
APSTIPRINĀTS 

ar Jēkabpils pilsētas domes 19.12.2019. lēmumu Nr.605 (protokols Nr.31, 13.§) “Par Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2020.-2026. gadam apstiprināšanu” 

 

 

 

 

 

Jēkabpils pilsētas  

attīstības programma  

2020. – 2026.gadam 
 

 

PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS 
RAKSTUROJUMS 

 

 

 

2019



 

 

2 

SATURS 

SAĪSINĀJUMI ................................................................................................................................................... 4 

IEVADS.............................................................................................................................................................. 5 

1. JĒKABPILS PILSĒTAS RAKSTUROJUMS, SASNIEDZAMĪBA UN FUNKCIONĀLĀS SAITES ............ 6 

1.1. Pilsētas raksturojums ........................................................................................................................... 6 

1.2. Sasniedzamība ...................................................................................................................................... 7 

1.3. Jēkabpils pilsētas funkcionālās saites ............................................................................................... 7 

2. SABIEDRĪBA ................................................................................................................................................. 9 

2.1. Iedzīvotāji ............................................................................................................................................... 9 

2.1.1. Iedzīvotāju skaita izmaiņas .............................................................................................................. 9 

2.1.2. Iedzīvotāju vecuma struktūra un demogrāfiskā slodze ................................................................. 11 

2.1.3. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs ...................................................................................................... 13 

2.1.4. Cilvēkresursu novērtējums un prognozes ..................................................................................... 13 

2.2. Izglītība ................................................................................................................................................ 14 

2.3. Sports un aktīvā atpūta ...................................................................................................................... 24 

2.4. Kultūrvide ............................................................................................................................................ 28 

2.5. Veselības aprūpe un pakalpojumi .................................................................................................... 32 

2.6. Sociālā aizsardzība ............................................................................................................................ 35 

2.7. Mājoklis ................................................................................................................................................ 39 

2.8. Drošība un sabiedriskā kārtība ......................................................................................................... 41 

2.8.1. Noziedzības līmenis ....................................................................................................................... 41 

2.8.2. Ceļu satiksmes drošība .................................................................................................................. 41 

2.8.3. Ugunsdrošība ................................................................................................................................. 42 

2.9. Nevalstisko organizāciju darbība ..................................................................................................... 43 

3. EKONOMIKA ............................................................................................................................................... 45 

3.1. Uzņēmējdarbība .................................................................................................................................. 45 

3.1.1. Uzņēmējdarbības aktivitāte ........................................................................................................... 45 

3.1.2. Uzņēmējdarbības nozares un to raksturojums.............................................................................. 48 

3.1.3.  Tūrisms.......................................................................................................................................... 51 

3.1.4. Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbības veicināšanai ..................................................................... 51 

3.2. Nodarbinātība ..................................................................................................................................... 52 

3.2.1. Iedzīvotāju nodarbinātība.............................................................................................................. 52 

3.2.2. Iedzīvotāju labklājība un ienākumi ................................................................................................ 52 

3.2.3. Bezdarba raksturojums .................................................................................................................. 54 

4. PILSĒTVIDE ................................................................................................................................................ 56 



  

 
3 

4.1. Publiskā ārtelpa .................................................................................................................................. 56 

4.1.1. Dabas resursi ................................................................................................................................. 56 

4.1.2. Kultūrvēsturiskie resursi ................................................................................................................ 59 

4.2. Vides kvalitāte ..................................................................................................................................... 62 

5. TRANSPORTA UN KOMUNĀLĀ INFRASTRUKTŪRA ............................................................................... 64 

5.1. Transporta infrastruktūra .................................................................................................................. 64 

5.2. Sabiedriskais transports ................................................................................................................... 67 

5.3. Ūdensapgāde un kanalizācija ........................................................................................................... 70 

5.4. Siltumapgāde ...................................................................................................................................... 71 

5.5. Elektroapgāde .................................................................................................................................... 72 

5.6. Gāzes apgāde ...................................................................................................................................... 73 

5.7. Atkritumu apsaimniekošana ............................................................................................................. 73 

6. PILSĒTAS PĀRVALDE ............................................................................................................................... 75 

6.1. Pašvaldības pārvaldība ...................................................................................................................... 75 

6.1.1. Administratīvā struktūra ................................................................................................................ 75 

6.1.2. Komunikācija ar sabiedrību ........................................................................................................... 77 

6.1.3. Pilsētas tēls un mārketings ............................................................................................................ 80 

6.2. Finanšu resursi un investīcijas ......................................................................................................... 83 

6.2.1. Pašvaldības budžets ....................................................................................................................... 83 

6.2.2. Investīcijas / īstenotie projekti ...................................................................................................... 87 

PIELIKUMS ..................................................................................................................................................... 89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

SAĪSINĀJUMI 

AS – akciju sabiedrība 

BJC – Bērnu un jauniešu centrs  

BSA – Baltijas Starptautiskās 
akadēmijas  

cilv. uz km2 – cilvēki uz 
kvadrātkilometru 

CSDD – Ceļu satiksmes un 
drošības direkcija 

CSNg – satiksmes negadījumi  

CSP – Centrālās statistikas 
pārvalde 

Dzīks – dzīvokļu īpašnieku 
kooperatīvā sabiedrība  

ERAF – Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds 

ES – Eiropas Savienība 

EUR – eiro 

IZM – Izglītības un zinātnes 
ministrija 

KKN – Krustpils kultūras nams 

km – kilometrs 

KM – Kultūras ministrija 

kV – kilovati 

LED – gaismas diožu spuldzes 
(Light Emitted Diode lighting) 

LIAA – Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra 

LLPA – Latvijas lielo pilsētu 
asociācija 

LNKC – Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs 

LPS – Latvijas pašvaldību 
savienība 

m.g. – mācību gads 

m3/dnn – kubikmetri diennaktī 

MPa – megapaskāli 

MW – megavati 

MWh – megavatstundas 

NAP – Nacionālās attīstības plāns 

NEFCO – Ziemeļvalstu Vides 
finanšu korporācija   

NĪN – nekustamā īpašuma 
nodoklis 

Nr. – numurs 

NVA – Nodarbinātības valsts 
aģentūra 

NVO – nevalstiskās organizācijas 

PD – pašvaldības policija 

PET – augsta blīvuma polietilēns   

PII – pirmsskolas izglītības iestāde 

PMLP – Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvalde 

SAM – Specifiskie atbalsta mērķi 

SD – Sociālais dienests 

SIA – sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību 

t – tonnas 

t.i. – tas ir  

t.sk. – tai skaitā 

TEN–T – Eiropas transporta tīkls 

TITC – Tālākizglītības un 
informācijas tehnoloģiju centrs  

TN – tautas nams 

tūkst.m2 – tūkstotis kvadrātmetru 

u.c. – un citi 

ŪKT – ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkli 

utt. – un tā tālāk 

VARAM – Vides aizsardzības un 
reģionālas attīstības ministrija 

VID – Valsts ieņēmumu dienests 

VIIS – Valsts izglītības 
informācijas sistēma  

VP – valsts policija 

VSIA – valsts sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību 

VZD – Valsts zemes dienests 

ZPR – Zemgales plānošanas 
reģions 

% – procenti 

 



 

 

5 

IEVADS 

1. Jēkabpils pilsētas attīstības programma 2020. - 2026.gadam (turpmāk tekstā – Attīstības programma) ir 
vidēja termiņa pilsētas teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kas izstrādāts, ievērojot spēkā esošos 
normatīvos aktus attiecībā uz teritoriālo attīstību, un kurā noteiktas vidēja termiņa prioritātes un 
pasākumu kopums Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam izvirzīto ilgtermiņa 
stratēģisko uzstādījumu īstenošanai. 

2. Attīstības programma kalpo kā vadlīnijas pilsētas attīstības politikas veidošanai, dažādu pašvaldības 
institūciju darbības plānu izstrādei, pašvaldības budžeta veidošanai un investīciju piesaistei. 

3. Saturiski un strukturāli Attīstības programma sastāv no sekojošām sadaļām: 

 Pašreizējās situācijas raksturojums; 

 Stratēģiskā daļa; 

 Rīcības plāns un Investīciju plāns; 

 Īstenošanas uzraudzības un novērtēšanas kārtība; 

 Pārskats par sabiedrības līdzdalības pasākumiem. 

4. Attīstības programmas izstrāde uzsākta pamatojoties uz Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2018.gada 
22.marta sēdes lēmumu Nr.110 “Par Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2019.-2025.gadam izstrādes 
uzsākšanu” (protokols Nr.8, 10.§). 

5. Attīstības programma izstrādāta, ievērojot Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2030.gadam 
un izvērtējot nacionālā līmeņa, Zemgales plānošanas reģiona un blakus esošo pašvaldību plānošanas 
dokumentus. Attīstības programmas izstrādē izmantots VARAM izstrādātais “Metodiskie ieteikumi 
attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī” (2019.gada 7.janvāra redakcija). 

6. Attīstības programmas izstrādes laikā, lai noskaidrotu Jēkabpils pilsētas iedzīvotāju viedokli par pilsētas 
turpmākām attīstības iespējām, esošām problēmām un to iespējamajiem risinājumiem, tika organizēta 
iedzīvotāju aptauja. Aptaujas anketu aizpildīja  713 respondenti jeb 3% no kopējā pilsētas iedzīvotāju 
skaita. 

7. Attīstības programmas izstrādes posmā notika 6 darba grupas: (1) Veselības, sociālā un drošības darba 
grupa; (2) Izglītības, kultūras un sporta darba grupa; (3) Uzņēmējdarbības un tūrisma darba grupa; (4) 
Transporta, inženiertīklu, energoefektivitātes un atkritumu apsaimniekošanas darba grupa; (5) Pilsētvides 
darba grupa un (6) Pārvaldības, sadarbības un komunikācijas darba grupa. 

8. Pašreizējās situācijas raksturojuma analīzei izmantoti statistikas dati, attīstības tendenču dinamiskā un 
salīdzinošā analīze, iedzīvotāju aptaujas rezultāti un to interpretācija, kā arī Attīstības programmas 
izstrādes tematisko darba grupu rezultāti un to interpretācija. Pašreizējās situācijas raksturojums veidots 
pēc vidēja termiņa prioritāšu un rīcības virzienu pieejas un papildināts ar tematiskiem attēliem. 

9. Vides pārraudzības valsts birojs 06.07.2018. pieņēma lēmumu Nr.4-02/32 par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras piemērošanu Jēkabpils pilsētas attīstības programmai 2019. - 2025.gadam. 



  

 

6 

1. JĒKABPILS PILSĒTAS RAKSTUROJUMS, SASNIEDZAMĪBA UN 
FUNKCIONĀLĀS SAITES 

1.1. Pilsētas raksturojums 

1.1.1. Jēkabpils pilsēta ir viena no deviņām 
Latvijas Republikas nozīmes pilsētām, viena 
no 119 administratīvajām teritorijām. 
Latvijas Republikas nozīmes pilsētas statuss 
Jēkabpilij piešķirts 2009.gadā saskaņā ar 
administratīvi teritoriālās reformas 
īstenošanu. Tādējādi Jēkabpils ir kļuvusi par 
nacionālas nozīmes attīstības centru. Šis 
statuss pavēra gan jaunas izaugsmes 
iespējas, gan noteica pienākumus attiecībā 
pret apkārtējo teritoriju izaugsmes un 
attīstības veicināšanu. Nacionālas nozīmes 
attīstības centri ir pilsētas, kurās ir attīstīta 
rūpniecība, transports, sabiedriskie 
pakalpojumi un sociālā infrastruktūra. Šīm 
pilsētām ir jāprofilējas par ekonomiskās 
izaugsmes un zināšanu radīšanas centriem, 
ekonomiskās attīstības dzinējspēku1. 

1.1.2. Jēkabpils kā apdzīvota vieta izveidojusies 
līdzās Daugavas upes labajā krastā 1237.gadā 
uzceltajai Krustpils pilij. Apbūve Daugavas 
kreisajā pusē attīstījusies, pateicoties 
plostnieku un strūdzinieku darbībai, un 
1670.gadā Kurzemes hercogs Jēkabs šai 
apmetnei piešķīris pilsētas tiesības un 
nosaukumu Jakobstadt – Jēkaba miests, 
Jēkabpils. 

1.1.3. Jēkabpils atrodas Latvijas Republikas 
dienvidaustrumos, Zemgales plānošanas 
reģionā (1.1.attēls). Zemgales plānošanas 
reģionā kopumā ir 22 pašvaldības, to skaitā 
divas republikas nozīmes pilsētas – Jēkabpils 
un Jelgava. 

1.1.4. Pilsētas kopējā platība ir 25 km2 un pilsētā 
dzīvo 22 1882 iedzīvotāji. Iedzīvotāju blīvums 
2019.gada sākumā pilsētā bija 883 cilv. uz km2.  

1.1.5. Pēc platības Jēkabpils ir septītā lielākā republikas nozīmes pilsēta3, pēc iedzīvotāju skaita – mazākā no 
republikas nozīmes pilsētām4. Jēkabpilī dzīvo 9,58% no Zemgales plānošanas reģiona iedzīvotāju skaita. 

1.1.6. Jēkabpils pilsētu aptver Jēkabpils novads, Krustpils novads un Salas novads (1.2.attēls). 

 
1 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam (Latvija 2030)// http://www.nap.lv/upload/latvija2030_lv.pdf  
2 Pēc CSP datiem, 01.01.2018. 
3 Pēc CSP datiem, 01.01.2018. 
4 Pēc CSP datiem, 01.01.2018. 

1.1.attēls. Jēkabpils pilsētas novietojums Latvijas Republikā 

1.2.attēls. Jēkabpils pilsētai apkārtējie novadi 

 



  

 7 

1.2. Sasniedzamība 

1.2.1. Jēkabpilī krustojas nozīmīgi valsts autoceļi un valsts galvenās tranzīta dzelzceļa līnijas, kurām ir 
starptautiska nozīme. Latvijas ietvaros šīs līnijas savieno Jēkabpili ar Rīgu, Jelgavu, Rēzekni un 
Daugavpili. Krustpils stacija uz šīm maģistrālēm ir svarīgs transporta mezgls, kas apstrādā kravas un 
sadala transporta plūsmas pirms galamērķiem. Jēkabpili šķērsojošās dzelzceļa līnijas Rīga - Daugavpils 
un Rīga-Rēzekne-Zilupe un valsts galvenie autoceļi A6 (Rīga - Daugavpils - Krāslava - Baltkrievijas robeža 
(Pāternieki)) un A12 (Jēkabpils – Rēzekne – Ludza - Krievijas robeža (Terehova)) ir iekļautas Eiropas 
Transporta tīkla (TEN-T) pamattīklā. 

1.2.2. Pilsētā ir ievadi reģionālās nozīmes autoceļiem:  

 P75 (Jēkabpils – Lietuvas robeža (Nereta)); 
 P76 (Aizkraukle – Jēkabpils). 

1.2.3. Attālumi līdz republikas nozīmes pilsētām, ES ārējās robežas un Latvijas Republikas robežām 
(1.3.attēls)5: 

 Rīga – 143 km 
 Ventspils  – 335 km 
 Liepāja – 358 km  
 Jelgava – 180 km 
 Jūrmala – 174 km 
 Valmiera – 174 km 
 Daugavpils – 90 km  
 Rēzekne – 103 km 

 Krievijas Federācijas robeža – 160 km 
 Lietuvas Republikas robeža – 49 km 
 Igaunijas Republikas robeža – 187 km  
 Baltkrievijas Republikas robeža – 162 km 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Jēkabpils pilsētas funkcionālās saites 

1.3.1. Jēkabpils ir tuvākais nacionālais un nozīmīgs darbavietu, publisko pakalpojumu saņemšanas un 
iepirkšanās centrs ne tikai apkārtējo Jēkabpils, Krustpils, Salas novadu iedzīvotājiem, bet arī Pļaviņu, 
Līvānu, Aizkraukles un Viesītes u.c. novadu iedzīvotājiem.  

1.3.2. Jēkabpilī atrodas daudzprofilu reģionāla slimnīca, vairākas valsts iestāžu, banku filiāles, izglītības 
iestādes, t.sk. profesionālās izglītības iestāde un augstskolu filiāles, pieejami kultūras pasākumi, sporta 

 
5 Attālumi noteikti, izmantojot Google maps 

1.3.attēls. Attālumi no Jēkabpils pilsētas līdz republikas nozīmes pilsētām pa sauszemi 

 



  

 8 

pasākumi, iepirkšanās centri, sabiedriskā transporta savienojumu mezgls ar citiem nacionālas, 
reģionālas un novada nozīmes centriem.  

1.3.3. Jēkabpils pilsētas pašvaldības dažas iestādes un kapitālsabiedrības pilda funkcijas vai pārvaldes 
uzdevumus, ko tām ir deleģējušas citas pašvaldības, tādejādi veicinot pašvaldību funkcionālo 
sadarbību. Piemēram, Jēkabpils pilsētas pašvaldības Izglītības pārvalde nodrošina pedagoģiski 
medicīniskās komisijas funkcijas, ko tai uz līguma pamata ir nodevušas Aknīstes, Cesvaines, Jēkabpils, 
Krustpils, Neretas, Pļaviņas, Salas, Viesītes novadu pašvaldības6.   

1.3.4. Ņemot vērā Jēkabpils kā nacionālā centra funkcijas apkārtējo novadu iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
paaugstināšanai, būtiska nozīme, ir ciešākas sadarbības veidošanai. Pilsētu un lauku sadarbību stiprina 
katras teritorijas īpašo priekšrocību (dabas, kultūras, ekonomiskā, sociālā potenciāla) izmantošana, 
novēršot nevajadzīgu savstarpējo konkurenci. Būtiski ir nodrošināt pakalpojumus (izglītības, veselības, 
sociālos, kultūras, izklaides u.c.) un darba vietu pieejamību un sasniedzamību lauku iedzīvotājiem, kā 
arī rekreācijas un dzīvošanas iespējas pilsētas iedzīvotājiem, attīstot kvalitatīvu un savstarpēji 
savienojošu transporta infrastruktūru, īpaši uzlabojot ceļu kvalitāti, elektroniskos sakarus un publisko 
infrastruktūru. 

1.3.5. Zemgales plānošanas reģionā ir divi nacionālas nozīmes centri – Jēkabpils un Jelgava (1.4.attēls). 
Jēkabpils ir otrā lielākā pilsēta Zemgales plānošanas reģionā, līdz ar to pilsētas izaugsme jāvirza uz 
pievilcīgas un kvalitatīvas dzīves vides veidošanu, sekmējot darba vietu un plaša, daudzveidīga 
pakalpojumu klāsta nodrošināšanu gan pilsētas, gan apkārtējo novadu teritoriju iedzīvotājiem. 

1.4.attēls. Zemgales plānošanas reģiona apdzīvojuma attīstības centri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Datu avots: Informatīvais ziņojums “Par sabiedriskai apspriešanai izvirzāmo administratīvi teritoriālā iedalījuma modeli”, VARAM 



  

 
9 

2. SABIEDRĪBA 

2.1. Iedzīvotāji 

2.1.1. Iedzīvotāju skaita izmaiņas  

2.1.1.1. Teritorijas attīstība ir cieši saistīta ar tās apdzīvotību. Iedzīvotāju skaits veido pamatu jebkurai 
pašvaldībai, un to skaits tiešā veidā ietekmē pašvaldības budžeta ieņēmumus. Saskaņā ar CSP datiem 
iedzīvotāju skaita ziņā Jēkabpils ir mazāka republikas nozīmes pilsēta Latvijā – 2019.gada sākumā 
pilsētā bija 22 076 iedzīvotāji, kas ir 1,15% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Iedzīvotāju skaits 
laika posmā no 2012.gada līdz 2019.gada sākumam Jēkabpilī samazinājies par 8,7%. 

2.1.1.2. Iedzīvotāju skaitam pēdējos gados Jēkabpils pilsētā līdzīgi kā citur Latvijā ir tendence samazināties 
(2.1.attēls). Iedzīvotāju skaits galvenokārt samazinās migrācijas ietekmē (2.3.attēls), kā arī mirušo 
skaitam pārsniedzot dzimušo skaitu (2.4.attēls). 

 

2.1.attēls. Iedzīvotāju skaits Jēkabpils pilsētā, 2012. - 2019.gads (Avots: CSP) 

2.1.1.3. Kā parāda 2.2.attēls kopš 2012.gada iedzīvotāju skaits ir samazinājies visās republikas nozīmes 
pilsētās Latvijā. Visstraujākais samazinājums novērojams Rēzeknē (-10,27%), Daugavpilī (-8,39%), 
Ventspilī (-8,28%) un Jēkabpilī (-8,25%), bet vismazākais samazinājums Rīgā (-1,83%) un Liepājā (-
2,24%). Jūrmalā un Valmierā pēdējā gada laikā ir novērojama tendence pastāvīgo iedzīvotāju skaitam 
palielināties, no tā var secināt, ka Latvijā ir palielinājusies iekšējās migrācijas tendence.  

 

2.2.attēls. Pastāvīgo iedzīvotāju skaita izmaiņas 2013. – 2019.gadā (gada sākumā) pret 2012.gada līmeni (Avots: CSP)  

24182

23834

23269
23019

22750

22412
22188 22076

20500

21000

21500

22000

22500

23000

23500

24000

24500

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

-3,00%

-2,50%

-2,00%

-1,50%

-1,00%

-0,50%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

LATVIJA

Rīga

Daugavpils

Jelgava

Jēkabpils

Jūrmala

Liepāja

Rēzekne

Valmiera

Ventspils



  

 
10 

2.1.1.4. Lai gan migrācijas rādītāji Jēkabpils pilsētā joprojām ir negatīvi (2.3.attēls), tomēr tiem ir tendence 
uzlaboties. 2017.gadā starpība starp pilsētā iebraukušajiem un izbraukušajiem iedzīvotājiem bija -89, 
kas ir vairāk kā divas reizes mazāk kā 2013. un 2014.gadā. 2018.gadā iebraukušo skaits bija 95 
iedzīvotāji, izbraukušo skaits bija 169, starpība bija -74. 

 

2.3.attēls. Iebraukušo un izbraukušo iedzīvotāju skaits Jēkabpils pilsētā, 2012. - 2018.gads (Avots: CSP) 

2.1.1.5. Arī dabiskā pieauguma rādītāji, lai gan joprojām negatīvi, tomēr pēdējo gadu laikā bija uzlabojušies, 
izņemot 2018.gadu, kad tāpat kā 2013.gadā ir liela starpība starp dabisko pieaugumu  (2.4.attēls). 
2017.gadā starpība starp dzimušo un mirušo iedzīvotāju skaitu Jēkabpils pilsētā bija -74, savukārt 
2018.gadā starpība bija -138.  

 

2.4.attēls. Dzimušo un mirušo iedzīvotāju skaits Jēkabpils pilsētā, 2012. - 2018.gads (Avots: CSP) 

2.1.1.6. Salīdzinot datus ar citām republikas nozīmes pilsētām vismazākā starpība starp dzimušo un mirušo 

iedzīvotāju skaitu 2018.gadā bija Valmieras pilsētā (-32), Jūrmalā (-135) un Jelgavā (-179), bet lielāka 

starpība bija Rēzeknē (-247), Ventspilī (-291), Liepājā (-314), Daugavpilī (-666) un Rīgā (-2423).   

135

64
84 100 89

107 95

-242
-277 -285

-228
-245

-196
-169

-107

-213 -201

-128
-156

-89 -74

-350

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Iebraukuši Izbraukuši Starpība

224
182

216 211 222 219
182

-294 -304
-267

-310 -308 -293
-320

-70

-122

-51
-99 -86 -74

-138

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Dzimuši Miruši Starpība



  

 
11 

2.1.2. Iedzīvotāju vecuma struktūra un demogrāfiskā slodze 

2.1.2.1. 2019.gada sākumā Jēkabpils pilsētā dzīvoja 13 567 iedzīvotāji jeb 61,5% iedzīvotāju darbspējas 
vecumā (66,2% vīrieši, 57,5% sievietes), līdz darbspējas vecumam – 3 587 jeb 16,2%, bet virs 
darbspējas vecuma – 4 922 jeb 22,3% (2.5.attēls). Kā redzams no 2.5.attēla pilsētā pieaug iedzīvotāju 
skaits līdz darbspējas vecumam, bet samazinās darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits, samazinās arī 
virs darbaspējas vecuma skaits. 

 

2.5.attēls. Iedzīvotāju vecuma struktūras dinamika Jēkabpils pilsētā (Avots: CSP) 

2.1.2.2. Salīdzinot Jēkabpils pilsētas rādītājus ar citām republikas nozīmes pilsētām Latvijā, var redzēt, ka 
darbspējīgo iedzīvotāju īpatsvars Jēkabpilī ir nedaudz augstāks kā citās republikas nozīmes pilsētās 
(2.6.attēls). Atbilstoši CSP datiem Jēkabpils pilsētā ir arī viszemākā demogrāfiskā slodze, salīdzinot ar 
citām Latvijas Republikas nozīmes pilsētām. 

 

2.6.attēls. Iedzīvotāju vecuma struktūra Latvijas Republikas nozīmes pilsētās 2019.gadā (Avots: CSP) 

3510 3500 3457 3467 3531 3587

14731 14431 14241 14146 13777 13567

5028 5088 5052 4799 4880 4922

0

5000

10000

15000

20000

25000

2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019.

Līdz darbaspējas vecumam Darbaspējas vecumā Virs darbaspējas vecuma

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Darbspējas vecumā Līdz darbspējas vecumam Virs darbspējas vecuma



  

 
12 

2.1.2.3. Kopš 2012.gada demogrāfiskā slodze ir palielinājusies gan Latvijā kopumā, gan Zemgales reģionā, gan 
Jēkabpils pilsētā, tomēr Jēkabpils pilsētā demogrāfiskā slodze joprojām ir zemāka nekā vidēji Latvijā 
un Zemgales reģionā, tomēr 2019.gadā starpība starp šiem rādītājiem ir samazinājusies (2.7.attēls). 

 

2.7.attēls. Demogrāfiskā slodze Jēkabpils pilsētā, Zemgales reģionā un Latvijā, 2012. - 2019.gads (Avots: CSP) 

2.1.2.4. 2.1.tabulā salīdzināti demogrāfiskās slodzes dati 2012. un 2019.gada sākumā. Šajā periodā 
demogrāfiskās slodzes līmenis ir palielinājies visās republikas nozīmes pilsētās. Vislielākais 
demogrāfiskās slodzes pieaugums novērojams Daugavpilī, Rēzeknē, Valmierā un Jelgavā. 

2.1.tabula. Demogrāfiskā slodze 2012. un 2019.gada sākumā (Avots: CSP) 

  
Demogrāfiskā 

slodze 
2012. gadā* 

Izmaiņa 
2012./2019. 

Demogrāfiskā 
slodze 

2019. gadā* 

Tai skaitā 

iedzīvotāji līdz 
darbspējas vecumam 

iedzīvotāji virs 
darbspējas vecumam 

LATVIJA 572 10,49% 632 259 373 

Rīga 560 11,96% 627 253 374 

Daugavpils 563 20,25% 677 252 425 

Jelgava 553 17,18% 648 299 349 

Jēkabpils 551 13,79% 627 264 363 

Jūrmala 596 7,72% 642 237 405 

Liepāja 624 10,58% 690 291 399 

Rēzekne 555 17,30% 651 259 392 

Valmiera 587 17,89% 692 298 394 

Ventspils 587 14,99% 675 254 421 

*Darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu skaits vidēji uz 1000 personām darbspējas vecumā 01.01.2019. 

  

500

520

540

560

580

600

620

640

660

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

LATVIJA Zemgales reģions Jēkabpils



  

 
13 

2.1.3. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 

2.1.3.1. 2019.gada sākumā Jēkabpils pilsētā 19 640 jeb 89% no iedzīvotājiem bija Latvijas pilsoņi, 2 060 jeb 
9,3 % - Latvijas nepilsoņi, bet 376 jeb 1,7% iedzīvotāji ar citu valstisko piederību.  

2.1.3.2. Latvijas pilsoņu īpatsvars Jēkabpils pilsētā kopš 2013.gada ir palielinājies par 2,5% (2.8.attēls). 

 

2.8.attēls. Iedzīvotāju īpatsvars pēc valstiskās piederības Jēkabpils pilsētā, 2013. - 2019.gads (Avots: CSP) 

2.1.3.3. 2019.gada sākumā 13 861 jeb 62,8% iedzīvotāju Jēkabpils pilsētā bija latvieši, 5 584 jeb 25,3% - krievi, 
670 jeb 3% - baltkrievi, 580 jeb 2,6% - poļi (2.9.attēls). Iedzīvotāju īpatsvars pēc tautības pēdējos 
piecos gados ir bijis nemainīgs – 62% latvieši, 26% krievi, 3% baltkrievi, 3% poļi un 3% citas tautības. 

 

2.9.attēls. Iedzīvotāju īpatsvars pēc tautības Jēkabpils pilsētā 2019.gadā (Avots: CSP) 

2.1.4. Cilvēkresursu novērtējums un prognozes 

2.1.4.1. Iedzīvotāju skaits Jēkabpilī pēdējo gadu laikā samazinās gan negatīva dabiskā pieauguma, gan 
negatīvas migrācijas ietekmē, kas cieši saistīta ar darba iespējām pilsētā. 

2.1.4.2. Jēkabpilī atbilstoši CSP datiem 2019.gadā salīdzinot ar 2018.gadu iedzīvotāju skaits ir samazinājies 
par 112 iedzīvotājiem jeb 1%. Savukārt iedzīvotāju skaita izmaiņas laika posmā no 2012.gada līdz 
2019.gadam pilsētā ir -8,7%. Arī turpmāk tiek prognozēts iedzīvotāju skaita samazinājums, papildus 

86,8 87,0 87,4 87,8 88,1 88,6 88,9

11,7 11,4 10,9 10,6 10,3 9,7 9,4
1,5 1,6 1,7 1,6 1,6 1,7 1,7

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Latvijas pilsoņi Latvijas nepilsoņi Cita

62,80%

0,80%

3%

25,30%

0,90%

2,60% 1,60% 0,10% 2,90% Latvieši

Čigāni (romi)

Baltkrievii

Krievi

Lietuvieši

Poļi

Ukraiņi

Vācieši

Citas tautības, ieskaitot neizvēlētu
un nenorādītu tautību



  

 
14 

līdzšinējām tendencēm, par to liecina arī  aptauja, kas norisinājās 2018.gada vasarā, paustais, kur 
11% respondentu norādīja, ka tuvāko piecu gadu laikā plāno mainīt dzīvesvietu ārpus Jēkabpils 
pilsētas robežām Latvijā, savukārt 3% norādījuši, ka plāno pārcelties ārpus Latvijas. Iedzīvotāju skaita 
prognozes pilsētā uz 2030.gadu varētu būt 18 315 iedzīvotāji (Jāņu sēta, 2019). 

2.1.4.3. Ilgstoši sarūkošs iedzīvotāju skaits rada papildu spiedienu uz valsts un pašvaldību budžetiem, jo 1,9 
miljoniem iedzīvotājiem nav iespējams uzturēt infrastruktūru, kas paredzēta 2,5 vai 3 miljoniem 
iedzīvotājiem. Nav tik būtiski, vai valstī dzīvo divi, trīs vai tikai miljons iedzīvotāju, svarīgi, lai turpmāk 
palielinātos bērnu un jauniešu skaits, savukārt pensionāru īpatsvars neaugtu pārāk strauji.  

2.1.4.4. Pēdējos 15 gados ir strauji audzis vidējais mūža ilgums Latvijā, pietuvojoties 75 gadiem - vīriešiem 
teju 70, bet sievietēm gandrīz 80 gadu. Pēc darbspējas vecuma īpatsvara pieaugums ir problemātiska 
tendence, jo samazinās jauniešu un darbaspējīgo iedzīvotāju proporcija, no kuru maksātiem 
nodokļiem tiek izmaksātas pensijas un segti daudzi medicīnas pakalpojumi. Jēkabpilī vidēji 1000 
darbspējas vecuma iedzīvotājiem ir jāuztur salīdzinoši mazāks darbspējas vecumu nesasniegušo un 
pārsniegušo iedzīvotāju skaits nekā Ventspilī, Valmierā, Jūrmalā, Rīgā un Liepājā.  

2.1.4.5. Atbilstoši CSP datiem laika periodā no 2012. līdz 2019.gadam demogrāfiskā slodze Latvijā ir pieaugusi 
par 10,49%, sasniedzot 632, Jēkabpilī šajā periodā demogrāfiskā slodze ir palielinājusies par 13,79%, 
sasniedzot 627 (darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu skaits vidēji uz 1000 
personām darbspējas vecumā), kas ir viens no zemākajiem rādītājiem starp republikas nozīmes 
pilsētām.  

2.2. Izglītība 

2.2.1. Jēkabpils pilsētas pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 2017.gadā sastādīja 
1 136,1 EUR, tādejādi ierindojot Jēkabpils pilsētas pašvaldību 2.vietā ar mazākajiem izdevumiem starp 
pārējām republikas nozīmes pilsētām. Savukārt 2016.gadā izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 
sastādīja 1 219,0 EUR, ierindojoties 6.vietā ar mazākajiem izdevumiem starp republikas nozīmes 
pilsētām. 

2.2.2. Kopš 2018.gada pašvaldības kompetenci izglītības jomā Jēkabpilī īsteno Izglītības pārvalde. Izglītības 
iestāžu pieejamība un izvietojums pilsētā skatāms 2.10.attēlā.  

2.2.3. Jēkabpils pilsētā darbojas četrpadsmit pašvaldības izglītības iestādes – 5 pirmsskolas izglītības iestādes, 
4 vispārizglītojošās izglītības iestādes, 3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes, 1 profesionālās 
izglītības iestāde, 3 augstākās izglītības filiāles un tālākizglītības centrs:  

 

Pirmskolas 
izglītība

Jēkabilps pilsētas 
pašvaldības PII 

Auseklītis

Jēkabilps pilsētas 
pašvaldības PII 

Kāpēcītis

Jēkabilps pilsētas 
pašvaldības PII 

Zvaigznīte

Jēkabilps pilsētas 
pašvaldības PII 

Zvaigznīte filiāle

Jēkabilps pilsētas 
pašvaldības PII 

Zvaniņš

Jēkabilps pilsētas 
pašvaldības PII 

Bērziņš

Vispārējā 
izglītība

Jēkabpils 
pamatskola

Jēkabpils 
Valsts 

ģimnāzija

Jēkabpils 
2.vidusskola

Jēkabpils 
3.vidusskola

Profesionālās 
ievirzes 
izglītība

Jēkabpils 
A.Žilinska 

mūzikas skola

Jēkabpils 
mākslas skola

Jēkabpils 
sporta skola

Profesionālā 
izglītība

Jēkabpils 
Agrobiznesa 

koledža

Augstākā 
izglītība

Baltijas 
Starptautiskā 

akadēmija

Latvijas 
Universitāte 

Jēkabpils 
filiāle

Biznesa 
augstskolas 

"Turība" 
Jēkabpils 

filiāle

Tālākizglītība

Jēkabpils 
Tālākizglītības 

un 
informāciju 
tehnoloģiju 

centrs



  

 
15 

 
2.10.attēls. Izglītības iestāžu izvietojums pilsētā 

Pirmsskolas izglītība 

2.2.4. Pirmsskolas izglītība pilsētā pieejama 5 Jēkabpils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs, 
kuras realizē pirmsskolas izglītības programmu apguvi bērniem no 1,5 līdz 6 gadu vecumam. 
2018./2019.mācību gada sākumā pirmsskolas izglītības iestādes apmeklēja 1 334 bērni, t.sk. 
izglītojamo skaits līdz 5 gadu vecumam – 856, bet obligāti izglītojamo bērnu skaits 5 gadi un vairāk – 
478 bērni (2.2.tabula). Pašvaldība pilnībā nodrošina obligāto pirmsskolas izglītību 5 - 6 gadus veciem 
bērniem. 



  

 
16 

2.2.tabula. Pirmsskolas izglītības iestādes Jēkabpilī 2018./2019. mācību gadā un bērnu skaits (Avots: IZM, Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība) 

Izglītības iestādes nosaukums, adrese 
Vietu 
skaits 

Bērnu skaits 
2016./2017.m.g. 

Bērnu skaits 
2017./2018.m.g. 

Bērnu skaits  
2018./2019.m.g. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības PII 
“Auseklītis”, Dūmu iela 1, Jēkabpils 

270 226 228 
232, t.sk. 88 piecgadīgie un 

sešgadīgie bērni 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības PII 
“Kāpēcītis”, Palejas iela 15A, Jēkabpils 

295 296 288 
298, t.sk. 102 piecgadīgie un 

sešgadīgie bērni 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības PII 
“Zvaigznīte”, Meža iela 12, Jēkabpils 

363 372 366 
377, t.sk. 138 piecgadīgie un 

sešgadīgie bērni Jēkabpils pilsētas pašvaldības PII 
“Zvaigznīte” filiāle 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības PII 
“Zvaniņš”, Meža iela 9, Jēkabpils 

281 281 292 
312, t.sk. 108 piecgadīgie un 

sešgadīgie bērni 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības PII 
“Bērziņš”, Madonas iela 50, Jēkabpils 

129 102 115 
115, t.sk. 42 piecgadīgie un 

sešgadīgie bērni 

Kopā: 1 338 1 277 1 289 1 334 

2.2.5. Jēkabpils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes īsteno gan Vispārējās pirmsskolas izglītības 
programmas, gan Speciālās pirmsskolas izglītības programmu – izglītojamajiem ar valodas 
traucējumiem (Jēkabpils pilsētas pašvaldības PII “Auseklītis”, Jēkabpils pilsētas pašvaldības PII 
“Zvaigznīte”), gan Pirmsskolas izglītības mazākumtautības programmu (Jēkabpils pilsētas pašvaldības 

PII “Bērziņš”), gan Speciālās pirmsskolas izglītības programmu izglītojamajiem ar jauktiem attīstības 
traucējumiem (Jēkabpils pilsētas pašvaldības PII “Zvaigznīte”). 

2.2.6. Obligāto pirmsskolas izglītības vecumu sasniegušie bērni, kuru dzimtā valoda ir krievu, var apmeklēt 
pirmsskolas apmācību grupu arī Jēkabpils 2.vidusskolā, 2018./2019.m.g. sākumā  5-6-gadīgo grupā 
ir 11 izglītojamie. 

2.2.7. Rindā uz Jēkabpils pilsētas pašvaldības PII gaida - 2018.gadā dzimušie 130 bērni, 2017.gadā dzimušie 
170 bērni un 2016.gadā dzimušie 20 bērni (ziņas no VIIS 01.10.2018.). Šobrīd rindā galvenokārt ir bērni, 
kuru vecāki vēlas bērnu sūtīt pirmsskolas izglītības iestādē tuvāk savai dzīvesvietai. 

2.2.8. Jēkabpils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs tiek uzņemti  gan Jēkabpils pilsētā 
deklarētie bērni, gan bērni no pilsētai blakus esošajiem novadiem.  

Vispārējā izglītība 

2.2.9. Jēkabpils pilsētā ir 4 vispārizglītojošās mācību iestādes, kurās 2018./2019. mācību gada sākumā pamata 
un vidējās vispārējās izglītības programmās mācījās 2 624 skolēni (2.3.tabula).  

2.3.tabula. Vispārējās izglītības iestādes Jēkabpils pilsētā 2018./2019.mācību gadā un izglītojamo skaits (Avots: IZM, Jēkabpils 
pilsētas pašvaldība)  

Izglītības iestādes nosaukums, adrese 
Skolēnu skaits 

2016./2017.m.g. 
Skolēnu skaits 

2017./2018.m.g. 
Skolēnu skaits 

2018./2019.m.g. 

Jēkabpils pamatskola (1.-6.klases), Rīgas iela 200A, Jēkabpils 761 755 763 

Jēkabpils Valsts ģimnāzija (7.-12.klases), Rūdolfa Blaumaņa iela 27, 
Jēkabpils 

535 490 492 

Jēkabpils 2.vidusskola (1.-12.klases), Jaunā iela 44, Jēkabpils 606 570 546 

Jēkabpils 3.vidusskola (1.-12.klases), Slimnīcas iela 5, Jēkabpils 586 626 663 

Jēkabpils vakara vidusskola (5.-12.klases), Palejas iela 32, Jēkabpils 

Kā izglītības iestāde vairs nepastāv, piedāvātās izglītības programmas 
tiek īstenotas Jēkabpils 2.vidusskolā 

215 178 160 

Kopā: 2 703 2 619 2 624 



 

 

17 

2.2.10. Līdztekus vispārējās izglītības programmām Jēkabpils 
2.vidusskolā un  Jēkabpils pamatskolā  tiek realizētas arī 
speciālās izglītības programmas. Jēkabpils vakara 
vidusskola līdztekus vispārizglītojošā virziena programmai 
īsteno  arī pamatskolas pedagoģiskās korekcijas 
izglītības  programmu. No 2020./2021.mācību gada Jēkabpils 
vakara vidusskolas piedāvātās izglītības programmas tiks 
īstenotas Jēkabpils 2.vidusskolā. 

2.2.11. 2015.gadā SIA “AC Konsultācijas” pēc Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības pasūtījuma izstrādāja “Jēkabpils pilsētas 
izglītības iestāžu infrastruktūras attīstības koncepcija 2015 – 
2025”, kas aktualizēta 2018.gadā (turpmāk tekstā – 
Koncepcija). 

2.2.12. Balstoties uz Koncepcijas izpētes gaitā iegūtajiem 
secinājumiem un noteiktajām prioritātēm, kā arī izpētot 
dažādas izglītības iestāžu attīstības alternatīvas, ir sagatavota 
pamata rīcības alternatīva Jēkabpils pilsētas izglītības iestāžu 
infrastruktūras attīstībai, kas tiek ņemta vērā pilsētas 
attīstības programmas 2019.-2025.gadam izstrādē: 

 Tiek izveidota Jēkabpils pilsētas vidusskola – 
2019./2020.m.g. - apvienojot Jēkabpils 2.vidusskolu ar 
Jēkabpils pamatskolu, ar divām mācību īstenošanas vietām, 
izmantojot esošo infrastruktūru Jaunajā ielā 44 un Rīgas 
ielā 200a. Jēkabpils vakara vidusskolas kā struktūrvienības 
mācību procesu nodrošinot jaunizveidotajā Jēkabpils 
pilsētas vidusskolā Jaunajā ielā 44. Pēc plānotās reformas - 
1.-12.klases (latviešu un mazākumtautību izglītības 
programmas) ar vakarskolas struktūrvienību. 

 Jēkabpils Valsts ģimnāzija – 2021./2022.m.g. - izmantot 
esošo infrastruktūru proģimnāzijas un ģimnāzijas klasēm.  
Pēc plānotās reformas – 7.-12.klases. 

 Jēkabpils 3. vidusskola - 2022./2023.m.g. - pievienot 
tagadējo Krustpils pamatskolu Madonas ielā 48, ja Krustpils 
novads to nodod Jēkabpils pilsētai. Pēc plānotās reformas – 
1.-12.klases. 

2.2.13. Jēkabpils Izglītības pārvaldes sastāvā darbojas  Iekļaujošās 
izglītības atbalsta centrs, kas organizē pedagoģiski 
medicīniskās komisijas darbību un  veicina iekļaujošās 
izglītības vides veidošanu izglītības iestādēs ne tikai Jēkabpils 
pilsētā, bet arī reģionā. 

2.2.14. Lai uzlabotu ne tikai izglītības pakalpojumu pieejamību, bet 
arī kvalitāti, ir nepieciešamas investīcijas to infrastruktūras 
un mācību vides uzlabošanā, ko pašvaldība īsteno, piesaistot 
ERAF finansējumu SAM 8.1.2. ietvaros. Izglītības iestādes ir 
iesaistījušās dažādos ar mācību procesa uzlabošanu saistītos 
projektos – “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 
attīstībai”, “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai”, “Kompetenču pieeja mācību saturā”. 

  

DARBA GRUPAS “PII UN VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA” 

APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Abos Daugavas krastos pieejamas izglītības 
iestādes 

 Pietiekošas iespējas pedagogu pilnveidošanai 

 Mācības līdzekļu, materiālu nodrošināšana, bet 
ne visās iestādēs (Mākslas skolā esot 
nepietiekošs) 

 Speciālo grupu pieejamība (ar valodas attīstības 
traucējumiem, ar fiziskās attīstības 
traucējumiem) 

 Ir iespēja iegūt pedagoģisko izglītību uz vietas 
(PII un sākumskolas skolotājs), nav kadru 
trūkums šajā specialitātē  

 Tiek plānota Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 
renovācija 

 PII “Bērziņš” tuvākā laikā tiks uzsākta ēkas 
renovācija 

Kas slikts? 

 Trūkst profesionāļu pedagogu (matemātikā, 
fizikā, valodās) 

 Pietrūkst prakses, metodikas 

 Nav pēctecības nodrošinājuma pamatskolā 
skolēniem ar dažādiem attīstības traucējumiem 
(no 6. klases) 

 Nav novirzienu klases 

 Telpu trūkums Jēkabpils pamatskolā, kas 
ierobežo pulciņu nodarbību piedāvājumu  

 Izņemot Jēkabpils 3.vidusskolu pārējām 
izglītības iestādēm nav normālas sporta zāles 
(neatbilstošas normatīviem aktiem) 
 

Kas jāmaina? 

 Nepieciešama āra infrastruktūras renovācija PII 
“Zvaigznīte”, “Zvaniņš”, “Bērziņš” 

 Nepieciešams renovēt – Jēkabpils pamatskolu, 
Mākslas skolu 

 Jāizveido metodiskais centrs ar reālu darbību 

 Vairāk izmantot mūsdienu IT  tehnoloģijas 

 Mācību metodika mūsdienu līdzekļu iegāde, 
papildinājums 

 Nodrošināt bezmaksas ēdināšanu – 
brīvpusdienas pirmskolas iestādēs (skolās 1.-3. 
klases, nelietderīgi no 6.klases) 

 Attīstīt profesionālo izglītību. Profesionālo 
orientāciju jaunākās klasēs 

 Uzlabot infrastruktūru – kustību aktivitātēm 
visās PII un skolās 

 Piedāvāt fizioterapeita pakalpojumus skolās un 
PII 

 Pašvaldībai motivēt un materiāli atbalstīt 
labākos audzēkņus – nākošos pedagogus 
(darbam Jēkabpils izglītības iestādēs) 

 

 

 

 

 

 



  

 
18 

Profesionālās ievirzes izglītība 

2.2.15. Jēkabpilī profesionālās ievirzes izglītību var apgūt trīs izglītības iestādēs:  
 Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skola, kas darbojas divās ēkās Brīvības ielā 198 un Brīvības ielā 

203. Profesionālās ievirzes izglītības iestādei ir izveidota filiāle Aknīstē, Aknīstes novadā. 

Izglītības programmas, ko piedāvā izglītības iestāde – pūšaminstrumentu spēle (tuba, flauta, 
trombons, trompete, mežrags, saksafons, klarnete); vokālā mūzika (kora klase); sitaminstrumentu 
spēle); stīgu instrumentu spēle (kontrabass, čells, vijole) un taustiņinstrumentu spēle (akordeons, 
klavierspēles nodaļa).  

2018./2019.m.g. skolā mācījās 305 skolēni (2.4.tabula).  

2.4.tabula. Skolēnu skaita dinamika pēdējos 3 gados (Avots: Izglītības iestāde) 

Izglītības programma 

Skolēnu skaits 
2016./2017.m.g. 

uz 01.09.2016. 

Skolēnu skaits 
2017./2018.m.g. 

uz 01.09.2017. 

Skolēnu skaits 
2018./2019.m.g. 

uz 01.09.2018. 

Profesionālās ievirzes izglītības programma 263, 

no tiem 26 mācās 
Aknīstes filiālē 

261,  

no tiem 26 mācās 
Aknīstes filiālē 

241, 

 no tiem 24 mācās 
Aknīstes filiālē 

Sagatavošanas klase 31 38 43 

Interešu izglītības programma 20 20 21 

Kopā: 314 319 305 

Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skolā 2018./2019.m.g. mācījās 89 skolēni jeb 29% no izglītības 
iestādes skolēnu skaita, kas nav no Jēkabpils pilsētas, bet ir no pilsētai apkārtējiem novadiem 
(2.5.tabula). 

2.5.tabula. Skolēnu skaits no citiem novadiem uz 01.09.2018. (Avots: Izglītības iestāde) 

Novads Skolēnu skaits Skolēnu skaits (%) 

Jēkabpils novads 25 8% 

Krustpils novads 22 7% 

Salas novads 17 6% 

Aknīstes novads 21 7% 

Jaunjelgavas novads 1 1% 

Kokneses novads 1 1% 

Pļaviņu novads 1 1% 

Viesītes novads 1 1% 

Kopā 89 29% 

 Jēkabpils mākslas skola. Izglītības iestāde īsteno profesionālās ievirzes izglītības programmu “Vizuāli 
plastiskā māksla”, programmas īstenošanas ilgums 6 gadi.  

2.6.tabula. Skolēnu skaita dinamika pēdējos 3 gados (Avots: Izglītības iestāde) 

Izglītības programma 

Skolēnu skaits 
2016./2017.m.g. 

uz 01.09.2016. 

Skolēnu skaits 
2017./2018.m.g. 

uz 01.09.2017. 

Skolēnu skaits 
2018./2019.m.g. 

uz 01.09.2018. 

Vizuāli plastiskā māksla 215 208 213 

Jēkabpils mākslas skolai ir 3 filiāles – Jēkabpils novada Zasā (2018./2019.m.g. mācījās 26 skolēni), 
Aknīstes novada Aknīstē (2018./2019.m.g. mācījās 25 skolēni) un Krustpils novada Atašienē 
(2018./2019.m.g. mācījās 9 skolēni). 

Jēkabpils mākslas skolā 2018./2019.m.g. mācījās 17 skolēni jeb 8% no citiem novadiem, kas nav 
deklarēti Jēkabpils pilsētā (2.7.tabula).  



  

 
19 

2.7.tabula. Skolēnu skaits no citiem novadiem uz 01.09.2018. (Avots: Izglītības iestāde) 

Novads Skolēnu skaits Skolēnu skaits (%) 

Jēkabpils novads 2 1% 

Krustpils novads 12 6% 

Salas novads 2 1% 

Pļaviņu novads 1 1% 

Kopā 17 8% 

 Jēkabpils sporta skola. Izglītības iestāde piedāvā šādas izglītības programmas – basketbols, futbols, 
galda teniss, handbols, šahs, vieglatlētika un volejbols. Sporta nodarbībām tiek izmantotas 
vispārizglītojošo skolu un Sporta centra sporta bāzes. Sporta skolai pietrūkst sporta pedagogu. 
Vasaras periodā treneru vadībā, audzēkņi aktīvi iesaistās sporta un atpūtas treniņnometnēs Latvijā 
un arī ārpus tās.  

Jēkabpils sporta skolā 2018./2019.m.g.  mācījās 541 skolēns, 2017./2018.m.g. mācījās 554 skolēni, 
bet 2016./2017.m.g. – 509 skolēni.  

Jēkabpils sporta skolā 2018./2019.m.g. mācījās 446 skolēni, kas deklarēti Jēkabpils pilsētā, savukārt 
95 skolēni ir no citiem novadiem (2.8.tabula).  

2.8.tabula. Skolēnu skaits no citiem novadiem uz 01.09.2018. (Avots: Izglītības iestāde) 

Novads Skolēnu skaits Skolēnu skaits (%) 

Jēkabpils novads 17 3% 

Krustpils novads 60 11% 

Salas novads 9 2% 

Pļaviņu novads 1 0,2% 

Aglonas novads 1 0,2% 

Jaunjelgavas novads 3 1% 

Jelgava 1 0,2% 

Madonas novads 1 0,2% 

Viesītes novads 2 0,4% 

Kopā 95 20% 

 

Interešu izglītība un jaunatnes politika 

2.2.16. Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrs (BJC) ir Jēkabpils pilsētas pašvaldības pakļautībā esoša interešu 
izglītības iestāde, kura īsteno interešu izglītības programmas un nodrošina iespējas bērniem un 
jauniešiem saturīgi pavadīt brīvo laiku.   

2.2.17. BJC struktūra: 

 interešu izglītība; 
 metodiskais darbs; 
 jaunatnes darbs; 
 darbs ar vecākiem. 

2.2.18. BJC ir patstāvīga interešu izglītības programmu izvēlē, izstrādē un īstenošanā. 

2.2.19. BJC darbojas dažādi interešu pulciņi mūzikas, dejas, teātra, vizuāli plastiskās mākslas, rokdarbu, 
sporta un citās jomās. 2018./2019. m.g. BJC piedāvā 54 interešu izglītības programmas. 

2.2.20. BJC no mācībām brīvajā laikā, 2018./2019.m.g. sākumā pulciņos un dažādās brīvā laika pavadīšanas 
aktivitātēs darbojās 987 audzēkņi, 2017./2018.m.g. – 985 audzēkņi, 2016./2017.m.g. – 850 audzēkņi. 
No kopējā audzēkņu skaita, kas apmeklē BJC, 5,06% audzēkņi ir no citiem novadiem. 

2.2.21. BJC koordinē vispārizglītojošo izglītības iestāžu dalību skatēs, konkursos un pilsētas un valsts nozīmes 
mākslinieciskās pašdarbības pasākumos. 

2.2.22. Interešu izglītības programmas piedāvā arī visas pilsētas izglītības iestādes.  



  

 
20 

2.2.23. Par jaunatnes politikas īstenošanu Jēkabpils pilsētā atbild 
Jēkabpils Bērnu un jaunatnes centra vizuālās, vides un 
jaunatnes lietu izglītības metodiķis, kura kompetencē ir 
piedalīties Jēkabpils pilsētas jaunatnes lietu darba metodisko 
vadlīniju izstrādē un pilnveidošanā, izveidot, sistematizēt un 
pilnveidot informatīvo bāzi saistībā ar jaunatnes lietu 
realizāciju pilsētā, sadarbībā ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Izglītības pārvaldi, izglītības un kultūras darbiniekiem, apzināt 
jaunatnes lietu attīstības un pilnveides iespējas, sekmēt un 
organizēt jaunatnes lietu pasākumu norisi pilsētā un 
koordinēt Jēkabpils jauniešu domi. 2017.gada nogalē uzsākta 
Jēkabpils pilsētas jaunatnes politikas stratēģijas 2018.- 
2024.gadam izstrāde. Savukārt 2013.gadā tika veikts pētījums 
“Jaunatnes politikas indeksa aprēķināšana Jēkabpils pilsētā”, 
kura mērķis bija noteikt Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
jaunatnes politikas īstenošanas indeksu, lai izvērtētu 
īstenotās jaunatnes politikas ietekmi uz jauniešu (no 13 līdz 
25 gadiem) dzīvi un pašizjūtu un lai novērtētu jauniešu dzīves 
kvalitāti un sniegtu objektīvu informāciju par reālo situācija 
pašvaldībā. Pētījumu veica SIA “FACTUM” pēc Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības pasūtījuma. 

2.2.24. Jaunatnes darbs tiek īstenots sešos brīvā laika pavadīšanas 
klubos – Jauniešu klubs “13.pirmdiena”, klubs “Laipa”, klubs 
“Atslēga”, klubs “Smaids”, klubs “Vanagi”, pulciņš “Prātnieks” 
un Mazpulkā.  

2.2.25. Papildus Jēkabpils Bērnu un jauniešu centram Jēkabpils 
jauniešu dzīvi pilsētā rūpējas vairākas jauniešu organizācijas: 

 Jēkabpils jauniešu dome; 
 Radošo jauniešu apvienība “Ceturtā siena”; 
 Bērnu un jauniešu invalīdu biedrība “Cerību sala”; 
 Biedrība “Career and hobby education”. 

2.2.26. Par aktīvāko jauniešu organizāciju sevi sauc Jēkabpils 
Jauniešu dome, kura ik gadu organizē Jauniešu dienu, 
piedāvājot plašas sporta aktivitātes, mākslinieciskas un cita 
veida nodarbības, noslēdzot pasākumu ar pašmāju 
mākslinieku koncertu. Organizācija pasākumu rīkošanā 
piesaista arī atbalstītājus – vietējos uzņēmējus un medijus, ik 
gadu pulcējot 1000-3000 dalībniekus no visas Latvijas. 

2.2.27. Jēkabpils Jauniešu dome ir Jēkabpils pilsētas domes izveidota 
institūcija ar mērķi sekmēt pašvaldības jauniešu sadarbību, 
pieredzes apmaiņas un iniciatīvas darbā ar jaunatni, kas 
darbojas kopš 2005. gada. Jēkabpils jauniešu dome un tās 
biedri sniedz nozīmīgu ieguldījumu jauniešu informētības, 
līdzdalības un pilsoniskās sabiedrības attīstībā, vairojuši 
iespējas Jēkabpils jauniešiem pavadīt savu brīvo laiku viņu 
vecumam un interesēm atbilstošās aktivitātēs. Jēkabpils 
jauniešu dome apvieno 20 aktīvākos pilsētas jauniešus, kuri 
veic brīvprātīgo darbu, organizējot pasākumus sporta, 
kultūras, izglītības un labdarības jomās, kā arī iesaistās 

DARBA GRUPAS “PROFESIONĀLĀS IEVIRZES UN 

INTEREŠU IZGLĪTĪBA, SADARBĪBA” 

APKOPOJUMS 

Kas labs?   

Profesionālās ievirzes izglītība: 

 Mākslas, mūzikas, sporta skolu prestižs, iegūst 
prasmes augstā kvalitātē  

 Sadarbība – ļoti laba, skolu vadības, pedagogu 
atsaucība, piedalīšanās kopīgos pasākumos 

 Sava devuma (koncertu, izstāžu, sacensību) 
reklamēšana 

Interešu izglītība: 

 Bērnu un jauniešu centrs, informācija 
pietiekama, piedalās dažādos konkursos 

 Augsti sasniegumi sportā, mūzikā  

 Ir iekšējie konkursi un sacensības 

Kas slikts? 

 Novecojusi skolu telpu infrastruktūra 

 Nav stāvlaukumu un velonovietņu  pie skolām 
(mūzikas, mākslas, BJC)  

 Trūkst izcilību mākslā 

 BJC novecojušas programmas 

 Neliels un nepietiekošas daudzveidības nometņu 
piedāvājums 

 Nepietiekoša informācija par piedāvājumu klāstu 

 Iztrūkst radošo inovāciju kopprojektu  
(piemēram, veidot notikumus, festivālus, 
apvienojoties mūzikas un mākslas skolai) 

 

Kas jāmaina? 
 

 Pilnveidot vairāk tehnisko pulciņus (12 -15 g.), 
uzlabot materiālo bāzi 

 Uzlabot, modernizēt tehnisko aprīkojumu BJC, 
Mākslas un mūzikas skolās 

 Sakārtot, radīt pievilcīgāku apkārtni (BJC) 

 Auto stāvvietas BJC u.c. 

 Mākslas skolas audzēkņu darbu izmantos pilsētas 
labiekārtošanai – Kena parkā, informatīvajā 
centrā 

 Pilsētas dekorācijās izmantot vietējo 
daiļamatnieku darinājumus (par adekvātu 
samaksu) 

 Jāpilnveido izglītības programmas 

 Jānodrošina vasaras nometņu piedāvājums 

 Sadarboties kopprojektos Mūzikas un mākslas 
skolai, radīt savu īpašo kultūras notikumu, izejot 
no savu iestāžu jau esošajām programmām 

 Jāmaina finansējuma attieksme pret dotāciju 
(finansējuma sadalījums) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
21 

daudzās sabiedriskajās aktivitātēs. 2017.gada 9.februārī apstiprināts Jēkabpils pilsētas jauniešu 
domes nolikums, nosakot tās sastāvu, uzdevumus, tiesības un atbildību, darbības kārtību un 
finansējumu. 

2.2.28. Jēkabpils Jauniešu dome par savām aktivitātēm informē sociālos tīklos – portālā Facebook lapa 
“Jēkabpils Jauniešu Dome” ar 1105 sekotājiem (2018. g. oktobrī, ieraksti tiek veikti regulāri), 
Instagram ar kontu “jauniesudome” ar 1495 sekotājiem un Twitter ar kontu “J-pils Jauniešu dome” 
ar 823 sekotājiem (2018. g. oktobrī, pēdējais ieraksts veikts 2016. gadā). 

2.2.29. Jēkabpils Bērnu un jauniešu centra uzdevumos ietilpst arī veicināt bērnu un jauniešu nevalstisko 
organizāciju sadarbību un atbalstīt jauniešu iniciatīvas un skolu līdzpārvalžu darbību. Informācija par 
jauniešu organizācijām, uz jaunatni vērstiem projektiem, pasākumiem un aktivitātēm tiek apkopota 
mājaslapā www.jekabpils-jauniesi.lv, sociālā tīkla Instagram kontā “Jekabpils_jauniesi.lv” (685 
sekotāji 2018.gada oktobrī). 

Tālākizglītība 

2.2.30. Jēkabpilī darbojas akreditēta Jēkabpils pilsētas pašvaldības iestāde - Tālākizglītības un informācijas 
tehnoloģiju centrs (TITC), kas atrodas Jēkabpils Izglītības pārvaldes pakļautībā. Iestādes mērķis ir 
nodrošināt stratēģiski izplānotu mūžizglītības procesa attīstību, atbilstoši katra cilvēka profesionālās 
un radošās izaugsmes vajadzībām. 

2.2.31. TITC uzdevumi: 

 koordinēt, plānot un organizēt kvalitatīvu pieaugušo izglītības darbu; 
 organizēt apmācību, piedāvājot formālās, neformālās un profesionālās izglītības programmu 

īstenošanu pieaugušajiem; 
 organizēt interesentiem apmācību seminārus un kursus; 
 organizēt individuālo apmācību; 
 organizēt ar pieaugušo izglītību saistīto projektu izstrādi un finansējuma piesaisti. 

2.2.32. 2018.gadā dažādus kursus, seminārus, lekcijas apmeklēja 1 645 dalībnieki. 

2.2.33. Kopš 2014.gada veiksmīgi darbojas Noderīgo padomu skola jaunajiem vecākiem. Šajā skolā dažādu 
speciālistu vadībā - psihologa, logopēda, speciālā pedagoga, pediatra - teorētiskās un praktiskās 
zināšanas, prasmes un iemaņas apgūst jaunie vecāki. 

Profesionālā izglītība 

2.2.34. Jēkabpils pilsētā profesionālo izglītību var apgūt Jēkabpils Agrobiznesa koledžā, kas atrodas Izglītības 
un zinātnes ministrijas pakļautībā. Jēkabpils Agrobiznesa koledžas piedāvā pirmā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības valsts budžeta finansētās studiju programmas un profesionālās 
vidējās izglītības programmas. 

2.2.35. 2017./2018. mācību gadā izglītojamo skaits koledžā bija 681, bet 2018./2019.m.g. - 562. 

2.2.36. Jēkabpils pilsētai tuvējā apkārtnē nav profesionālo izglītības iestāžu ar līdzīgām programmām, ko 
piedāvā Jēkabpils Agrobiznesa koledža. Tas ļauj pamatoti balstīties uz vienu no Eiropas Savienības 
izglītības vienotās sistēmas pamatprincipiem – pieejamības nodrošināšana. 

2.2.37. Jēkabpils Agrobiznesa koledžā studē un mācās izglītojamie pārsvarā (~80%) no tuvējiem novadiem 
un pilsētām. 

2.2.38. Izglītības iestāde piedāvā šādas pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas: 

 Datorsistēmu un datortīklu administrēšana; 
 Programmēšana un datortīklu administrēšana; 
 Grāmatvedība un finanses; 
 Mārketings un inovācijas; 
 Komercdarbība; 
 Namu pārvaldīšana. 

http://www.jekabpils-jauniesi.lv/


  

 
22 

2.2.39. Izglītības iestāde piedāvā šādas profesionālās vidējās 
izglītības programmas: 

 Datorsistēmas, datubāzes un datortīkli; 
 Grāmatvedība; 
 Komercdarbība; 
 Multimediju dizains; 
 Programmēšana; 
 Telemehānika un loģistika. 

2.2.40. Izglītības iestāde nodrošina arī pieaugušo izglītību no 
2017.gada piedaloties projektā “Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences pilnveide”, lai pilnveidotu 
nodarbināto personu profesionālo kompetenci, novērstu 
darbaspēka kvalifikācijas neatbilstību darba tirgus 
pieprasījumam, veicinātu strādājošo konkurētspēju un 
darba produktivitātes pieaugumu. 

2.2.41. Jēkabpils Agrobiznesa koledžai ir Barkavas struktūrvienība, 
kas atrodas Barkavā, Madonas novadā.  

Augstākā izglītība 

2.2.42. Augstāko izglītību Jēkabpilī var iegūt trīs augstākās izglītības 
iestādēs: 

 Baltijas Starptautiskās akadēmijas (BSA) Jēkabpils filiālē. 
Jēkabpilī darbojas no 2002.gada. Uz 2017.gada  
septembri BSA Jēkabpils filiālē studēja 122 studenti. 

 Latvijas Universitātes Jēkabpils filiāle.  Studiju 
programmas piedāvā iespēju iegūt augstāko profesionālo 
izglītību pedagoģijas, komercdarbības, kā arī  darba 
aizsardzības studiju programmās, sākot ar pirmā līmeņa 
(koledžas) augstākās izglītības studiju programmām un 
profesionālā bakalaura programmām (vasaras 
uzņemšanā) līdz maģistra studiju programmām (ziemas 
uzņemšanā). Tiek plānota  arī programmu Sociālā aprūpe 
un Sociālais darbs īstenošana. Filiāle nodrošina semināru 
rīkošanu, tālākizglītības kursus un profesionālās 
pilnveides kursus. 

 Biznesa Augstskolas “Turība” Jēkabpils filiāle, bet 
2018./2019.studiju gadā uzņemšana nenotika.  

2.2.43. Katru gadu Jēkabpils pilsētas pašvaldība sekmīgākajiem 
Jēkabpilī deklarētajiem valsts augstāko izglītības iestāžu 
studentiem – medicīnas/rezidentu, pedagoģijas studiju 
studentiem piešķir stipendijas.  

 

DARBA GRUPAS “MŪŽIZGLĪTĪBA, SADARBĪBA” 

APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Projekta ietvaros iegūts finansējums apmācībai 
(SAM 8.4.1) 

 Darbošanās un pilnveidošanās kultūras un 
sporta jomās (piemēram, amatieru mākslā - 
aušana, veselības projekts senioriem) 

 Biedrības, piesaistot līdzekļus projektos, īsteno 
interešu programmas, piemēram, gleznošana, 
nūjošana u.c. 

 Jēkabpils Agrobiznesa koledžas darbība  

Kas slikts? 

 Nav piedāvāta informācija (izvērsta) par 
piedāvājumu 

 Iztrūkst valodu apmācības 

 Interešu trūkums (sociālie pabalsti nestimulē 
interesi) 

 Nepietiekošs mūsdienu programmu/ lekciju 
saturs 

 TITC – nepilnvērtīgi izmanto savus resursus 

 Nav darba tirgus pieprasījuma 

 Nav valsts pasūtījuma profesionālai izglītībai  

 Iniciatīvas trūkums pašu mazvērtības kompleksi 

Kas jāmaina? 
 

 Sniegt plašāku informāciju par mūžizglītības 
iespējām Jēkabpilī (ar zināmu regularitāti) 

 Apmācības, kas stimulē  veidot radošos 
klāsterus, apvienot pa interešu un nozares 
veidiem 

 Izvērtēt pilsētās pabalstu piešķiršanas kārtību, 
atsevišķām sociālām grupām (vispārīgi) 

 TITC ir iespēja un vajadzība attīstīties – resursi, 
finanses 

 Jēkabpils Agrobiznesa koledžai ir attīstības 
iespējas – profesionālā izglītība 

 TITC ir nepieciešams veikt izpēti par tēmām, 
vajadzībām 

 Jāattīsta profesionāļu nodrošinājums, 
materiālie resursi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

23 

 

Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu 
pakalpojumu kvalitāte  

 

Pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu 
pakalpojumu kvalitāte  

 

Augtākās izglītības pakalpojumu kvalitāte 

 

Profesionālās izglītības pakalpojumu kvalitāte 

 

Interešu izglītības pakalpojumu kvalitāte Jēkabpilī 

 

Pieaugušo izglītības iespēju kvalitāte 

 

Priekšlikumi steidzami 
risināmajiem darbiem 

izglītības jomā: 

 Jānodrošina skolu tīkla 
sakārtošana un jāveic izglītības 
iestāžu reforma (t.sk. Jēkabpils 
pamatskolas apvienošana vienā 
ēkā, jāapvieno vispārizglītojošās 
skolas un jāreorganizē skolu 
administrācijas, jāapvieno 
Jēkabpils 2.vidusskola ar 
Jēkabpils pamatskolu, 
jānodrošina, ka pamatskolas 
izglītības iespējas latviešu 
bērniem ir pilsētas kreisajā krastā 
ne tikai 3 gadus, bet gan līdz 
vidusskolai, jāuzlabo izglītības 
iestāžu pārvaldība) 

 Jāveic izglītības iestāžu ēku 
modernizācija (t.sk. jāveic 
plānotā renovācija PII “Bērziņš”, 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijā (t.sk. 
sporta zāles renovācija) un 
Jēkabpils 2.vidusskolā, jāveic 
bērnudārzu labiekārtošana, 
jānodrošina iespēja Jēkabpils 
pamatskolas skolēniem mācīties 
izremontētās un plašākās telpās) 

 Jēkabpils Mākslas skolai 
katastrofāls logu stāvoklis - 
nepieciešams rast iespēju pēc 
iespējas drīzākam finansējumam, 
jo telpu nevēdināšana rada 
sarežģītus darba apstākļus un 
apdraud drošību 

 Paaugstināt pedagogu 
kompetenci un izglītības iestāžu 
personāla kapacitāti (t.sk. 
izvērtēt pirmskolas izglītības 
iestāžu pedagogu kompetences,  
jauno speciālistu piesaiste 
iestādēs un sporta izglītībā, 
jānodrošina Jēkabpils Valsts 
ģimnāzijā kvalificēti pedagogi, 
piemēram fizikas apmācībai) 

 Jāpilnveido ēdināšanas 
pakalpojumu kvalitāte izglītības 
iestādēs 

 Jāpārskata un jāuzlabo PII 
“Zvaigznīte” darbība 

 Jāizveido vairāk silīšu grupiņas 
(bērniem vecumā no 1 līdz 3 
gadiem) pirmskolas izglītības 
iestādēs 

 Jāpaplašina izglītības iespējas 
pilsētā (t.sk. augstākā izglītība), 
jāpilnveido izglītības un kultūras 
sistēma 
 
 
 
 
 
 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu 
pakalpojumu pieejamība  

 

Pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu 
pakalpojumu pieejamība  

 

Augstākās izglītības pakalpojumu pieejamība 

 

Profesionālās izglītības pakalpojumu pieejamība

 

Interešu izglītības pakalpojumu pieejamība Jēkabpilī 

 

Pieaugušo izglītības iespēju pieejamība 

 

 

 

  



  

 
24 

2.3. Sports un aktīvā atpūta 

2.3.1. Jēkabpils sporta centrs (turpmāk tekstā - Centrs) ir Jēkabpils pilsētas domes pakļautībā esoša 
pastarpinātas pārvaldes iestāde, kas īsteno pašvaldības autonomo funkciju veicināt iedzīvotāju 
veselīgu dzīvesveidu un sportu Jēkabpils pilsētas pašvaldībā.  

2.3.2. Centram ir vairākas struktūrvienības: 

 Administrācija; 

 Sporta komplekss “Stadions”, kurā pieejams futbola laukums, ielu vingrošanas laukums, sporta 
spēļu laukumi, kvalitatīvs skrejceļš, skeitparks, galda spēļu zāle. Stadionā norisinās vietējā, valsts 
un starptautiska mēroga sacensības dažādos sporta veidos vairākās vecum grupās. Stadions bez 
maksas ir pieejamas pilsētas iedzīvotājiem un viesiem; 

 Viesu māja “Vārpa”; 

 Jēkabpils sporta nams, kurā iespējams rīkot treniņus un sacensības basketbolā, volejbolā, telpu 
futbolā un handbolā, spēlēt galda tenisu un novusu, apmeklēt trenažieru zāli; 

 Radžu ūdenskrātuve, kurā  pieejama Zilā karoga pludmale un iespējama laivu, ūdens velosipēdu 
un SUP dēļu noma, licencēta makšķerēšana un  vēžošana; 

 “Mežaparks”, kurā pieejama Veselības taka, bērnu rotaļu laukums, vingrošanas iekārta Lūšu taka, 
pēdu taka, spēle Meža domino, Saules terase, pludmales volejbola un strītbola laukumi, 
vissezonas kameršļūkšanas trase. 

2.3.3. Centra funkcijās ietilpst veselīga dzīvesveida un sporta veicināšanas stratēģijas izstrāde un 
īstenošana, iestādes rīcībā esošo mantu un resursu pārvaldīšana, nekustamo īpašumu 
apsaimniekošana, sportistu sagatavošana dalībai nacionāla un starptautiska mēroga sacensībām, kā 
arī privāto iniciatīvu sporta pasākumu rīkošanā veicināšana. 

2.3.4. Jēkabpils sporta centra pārziņā atrodas vairāk nekā 20 sporta veidi, kuriem regulāri nodrošina 
nepieciešamos apstākļus treniņu organizēšanai un dalībai dažāda ranga sacensībās (basketbols, 
biljards, dambrete, fitness, futbols, handbols, karatē, makšķerēšana, novuss, orientēšanās, 
peldēšana, veterānu sports, vieglatlētika, volejbols u.c.). Iestāde par savu darbu informē mājaslapā 
un sociālā tīkla Facebook lapā “Jēkabpils sporta centrs” (1283 sekotāji 2018.gada oktobrī). 

2.3.5. Iedzīvotāju fizisko aktivitāšu nodrošināšanai regulāri tiek organizēti sporta pasākumi – pusstundas 
skrējiens un pusstundas velobraukšana, kā arī koptreniņi (tautas sports, sports senioriem). 

2.3.6. Papildus pašvaldības sniegtajām iespējām, plašu aktīvās atpūtas un sporta piedāvājumu nodrošina 
arī komersantu sniegtie pakalpojumi: 
 Jēkabpils jātnieku sporta klubs – piedāvā jāšanas sporta apmācības bērniem un pieaugušajiem, 

izjādes un individuālus pasākumus; 

 ūdens relaksācijas centrs un sporta peldbaseins "CITRUS 
SPA"; 

 biedrība “Basketbola klubs Jēkabpils” – profesionāla 
basketbola komanda; 

 “Ghetto Alianse” Jēkabpils; 

 sporta klubs “Mustangs”; 

 futbola klubs “Jēkabpils”; 

 Jēkabpils Galda Hokeja klubs “Plus”; 

 BDK “Lūsis”; 



  

 
25 

DARBA GRUPAS “SPORTS UN AKTĪVĀ ATPŪTA” 

APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Nodrošinātas labas sporta un atpūtas iespējas 
(individuāli un grupās) 

 Sporta speciālistu piesaiste PII 

 Atvērtie treniņi visām vecuma grupām 

 Daudz sporta sacensību, aktivitāšu  

 Brīva pieeja sporta infrastruktūrai  

 Labas iespējas tautas sporta aktivitātēm 

 Ieinteresēti nozaru speciālisti ar  profesionālo 
izglītību  

 Aktīva sporta dzīve! 

 Jēkabpils domes jauniešu atbalsts sportā  

 Ghetto Games 

 Spēcīgas sporta nodarbības 

Kas slikts? 

 Peldētapmācības nodrošināšana viena 
vecuma grupai, nav izaugsmes iespējas 

 Nav akreditētu peldēšanas programmu 

 Nav sporta programmu meitenēm 
(piemēram, volejbols, basketbols)  

 Nav velo nomas 

 Nav velo infrastruktūra (celiņi) 

 Nav attīstīta atpūta uz ūdens (Daugava) 

 Nav iespēju aktīvi atpūsties (Boulings, galda 
teniss, skvošs, biljards) 

 Nav brīva pieeja Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 
sporta laukumiem 

 Nav velo novietnes un velo celiņi 

Kas jāmaina? 
 

 Jāpalielina Sporta skolas programmu 
piedāvājums 

 Attīstīt izklaides sporta veidu piedāvājumu 
(meža kaķis, laivas uz upes) 

 Mikrorajonos ierīkot sporta laukumus, 
aktivitāšu zonas pusaudžiem 

 Izveidot rodeļu trasi Mežaparka kalnā 

 Uzlabot un paplašināt infrastruktūru (auto 
kempingu, atpūtas vietas, telšu vietas, velo 
celiņu ap Radžu ūdenskrātuvi) Meža parka 
kompleksā 

 Atpūtas laukumiem mikrorajonos – sintētisko 
segumu 

 Piesaistīt jaunus speciālistus un trenerus 
(pēctecība) 

 Sporta halles būvniecība  

 Nakts treniņi sportā (turpināt) 

 Attīstīt ūdenssportu – Daugava, Radžu 
ūdenskrātuve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CF Jēkabpils – piedāvā augstas intensitātes funkcionālos 
treniņus; 

 veikparks (pie Radžu ūdenskrātuves); 

 atpūtas komplekss “Radži” (makšķerēšana Radžu 
ūdenskrātuvē, zirgu izjādes, sportiskās aktivitātes, 
daivings ar instruktoru, katamarānu, laivu un velosipēdu 
noma, telts vietu noma, batuts); 

 Breakout ROOM Jēkabpils (komandu spēle); 

 aktīvās atpūtas trase autobraucējiem ziemas sezonā; 

 Jēkabpils daivinga centrs “Akvair” (apmācība niršanā, 
daivinga atpūta, tehniskais serviss, aprīkojuma īre); 

 Peintbola klubs X3M. 

2.3.7. Sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūras izvietojums attēlots 
2.11.attēlā.  

2.3.8. Kā viens no vērienīgākajiem projektiem sporta jomā ir Jēkabpils 
multifunkcionālās sporta halles jaunbūves projekta realizācija, 
pašlaik notiek būvniecības darbi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
26 

 

2.11.attēls. Sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūras izvietojums pilsētā 

 



  

 
27 

 

 

  

Aktīvās atpūtas iespēju piedāvājums 

 

Sporta pasākumu kvalitāte pilsētā 

 

Atpūtas un izklaides iespējas Jēkabpilī 

 

Kādi pakalpojumi vai iespējas 
Jums visvairāk pietrūkst Jēkabpils 

pilsētā? 

 Sporta pasākumi 

 Sporta aktivitātes bērniem  

 Sporta aktivitātes senioriem 

 Iespējas nodarboties ar sportu - 
galda hokejs, novuss, galda teniss 

 Aktīvā atpūta bērniem -  dažāda 
vecuma bērniem sportot, braukt 
ar velosipēdu, skrituļslidām, vai 
brīvā laika izklaides centrs 
(telpās) paredzēts, ar kāpšļu 
sienām, batutiem, u.tml. 

 Iespējas pavadīt laiku ar ģimeni 
lietainā, aukstā laikā  

 Brīvā laika pavadīšanas vietas 
pusaudžiem 

 Spēļu laukumi skolās  
sākumskolas bērniem 

 Iespējas pilnvērtīgi atpūsties pēc 
darba 

 Sportošana svaigā gaisā 
diennakts tumšajā laikā 

 Iespējas gatavoties sporta 
sacensībām 

 Plašākas teritorijas, zaļās zonas, 
kur staigāt vai sportot 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Sporta aktivitāšu pieejamība bērniem 

 

Sporta aktivitāšu pieejamība pieaugušajiem 

 

Aktīvās atpūtas un tūrisma pakalpojumu kvalitāte 
Jēkabpilī 

 

 



  

 
28 

DARBA GRUPAS “KULTŪRA, 
KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS, 

SADARBĪBA, BIBLIOTĒKAS” APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Daudzveidīgas iespējas (KKN, TN, Sēļu sēta, 
Krustpils saliņa, Kino placis, Pils, bibliotēkas) 

 Nemateriālā kultūras mantojuma uzturēšana 
un kopšana 

 Daudzveidīgs pasākumu klāsts (teātris, kino, 
āra pasākumi, akadēmiskie koncerti, izklaide, 
profesionālās mākslas pieejamība) 

 Amatiermākslas kolektīvu darbība 

 Bibliotēku iesaistīšanās kultūrvēsturiskā 
mantojuma izpētē un dokumentēšanā 

 Lielos pasākumos tiek iesaistītas pilsētas 
iestādes un organizācijas – sadarbība 

 Sadarbība ar KM, LNKC, VARAM – sadarbība 
ar reģionu pilsētām un novadiem 

 Operas dienās sadarbība ar starptautiskiem 
māksliniekiem un kultūras projektiem 

Kas slikts? 

 Nav kinozāles – bet tiek nodrošināti kino 
seansi gada garumā (arī āra kino vasarā 4x 
nedēļā) 

 Bibliotēku infrastruktūra ir nepietiekama 

 Iedzīvotāju maksātspēja 

 Kino un izstāžu zāles neesamība 

 Nav inventarizēts kultūrvēsturiskais 
mantojums pilsētas centra vēsturiskajā daļā 

 Nav jumts Krustpils saliņas estrādei 

 

Kas jāmaina? 

 Veidot vairāk objektu kas piesaistītu tūristus 
(interaktīvu objektu izveide uz sajūtām 
balstītu) 

 Vairāk izmantot saliņas iespējas (teritoriju), 
Kena parku 

 Izskatīt iespējas veidot kompleksu – Kultūras 
ēku – iekļaujot konferenču zāles, kino, izstāžu, 
jauniešu aktivitātēm, amatniecības darbnīcas 
u.c. vienā ēkā (piem., nav salasāms), līdz ar to, 
samazinot uzturēšanas izmaksas 

 Daugavas izmantošana – mūzikai, tūrismam, 
ekskursijām 

 Parku labiekārtošana, tūrisma objektu 
attīstībai 

 Iesaistīt uzņēmējus pilsētas tēla veidošanā, 
saskaņojot ar pilsētas mākslinieci 

 Veidot piedāvājumu jauniešiem (piemēram, 
teātris) 

 Pusaudžu telpu izveide, sadarbībā ar BJC (10-
14 g. vecumam) 

 Izbūvēt Amatu māju – sezonalitātes 
mazināšanai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4. Kultūrvide 

2.4.1. Kultūras dzīves organizēšanu Jēkabpils pilsētā īsteno 
pašvaldības iestāde Jēkabpils Kultūras pārvalde, kas rūpējas par 
kultūru un sekmē tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un 
tautas jaunrades attīstību Jēkabpils pilsētas pašvaldībā. Iestāde 
savā darbībā vadās pēc Jēkabpils Kultūras pārvaldes nolikuma 
un Jēkabpils Kultūras pārvaldes darbības stratēģijas 2016.-
2020.gadam. Pārvaldes funkcijās ietverta nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšana, tautas tradīciju mērķtiecīga 
izmantošana Jēkabpils pilsētas pasākumos, kultūrizglītības 
procesa nodrošināšana, bibliotēku darbības nodrošināšana un 
attīstība u.c. 

2.4.2. Jēkabpils Kultūras pārvaldes struktūra skatāma 2.12.attēlā. 

2.4.3. Jēkabpils Tautas namā 
un Krustpils kultūras namā 
2018. gadā kopā darbojas 15 
amatiermākslas kolektīvi – 3 
kori, 4 deju kolektīvi, 2 
ansambļi, folkloras kopa, 
Tautas teātris, kapela, pūtēju 
orķestris, Eiropas deju kolektīvs 
un tautas lietišķā mākslas 
studija.  

2.4.4. Abos namos telpas īrē 
vēl papildus 12 dažādi bērnu 
vokālie ansambļi, tautas un 
estrādes deju grupas. Darbojas 
arī 5 mazākumtautības 

kolektīvi, kas nav pašvaldības nodibinājums.  

2.4.5. Krustpils saliņa (vēsturiski – Ādamsona saliņa) ir kļuvusi par 
vienu no iecienītākajām pilsētnieku atpūtas vietām pēc tam, kad 
20.gadsimta 50.gados tajā tika uzcelta brīvdabas estrāde. 
Projekta “Pilsētvides atjaunošana un kultūras dzīves 
veicināšana, rekonstruējot Krustpils saliņas estrādi un tiltu” 
2010.gadā tika veikta Krustpils saliņas estrādes un tilta 
rekonstrukcija. 

2.4.6. No 2018.gada Jēkabpils Kultūras pārvalde apsaimnieko Kena 
parku, kurā tiek organizētas zaļumballes, bērnu pasākumi, 
koncerti u.c. aktivitātes. 

2.4.7. 2011.gadā tika veikta Krustpils kultūras nama rekonstrukcija un 
paaugstināta energoefektivitāte, kā rezultātā ēka tika atjaunota 
tās vēsturiskajā izskatā un aprīkota ar modernu aparatūru, 
skaņu, gaismu, ekrāniem, kinoaparatūru un skaņu ierakstu 
studiju. 

2.4.8. Saskaņā ar Jēkabpils Kultūras pārvaldes nolikumu, bibliotēkas 
ne tikai nodrošina savu pamatpakalpojumu pieejamību 
iedzīvotājiem, bet arī veidojas par izglītības, informācijas, 
kultūras un sabiedriskās saskarsmes centriem. Jēkabpils 
Galvenā bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka veic metodisko  

Jē
ka

b
p

ils
 K

u
lt

ū
ra

s 
p

ār
va

ld
e

Jēkabpils Galvenā 
bibliotēka

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēka

Jēkabpils Tautas nams

Krustpils kultūras 
nams

2.12.attēls. Jēkabpils Kultūras 
pārvaldes struktūra 



  

 
29 

un konsultatīvo darbu Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Neretas, salas un Viesītes novadu, kā arī Jēkabpils 
pilsētas 34 publiskajās un 22 izglītības iestāžu bibliotēkās. Veido reģiona kopkatalogu bibliotēku 
informācijas sistēmā ALISE. 

2.4.9. Abās pilsētas bibliotēkās nodrošināti daudzveidīgi pakalpojumi – grāmatu, periodisko izdevumu un 
citu dokumentu izmantošana, konsultācijas un apmācības krājuma un informācijas tehnoloģiju 
izmantošanā, pieeja tiešsaistes datubāzēm un novadpētniecības materiāliem, organizēti bibliotēku, 
literatūru un lasīšanu popularizējoši pasākumi, tehnoloģiju izmantošanā, grāmatu, žurnālu, laikrakstu 
un citu dokumentu lietošanu un izmantošanu abonementā un lasītavās, datortehnikas un interneta 
izmantošanu, pieeju datubāzēm, novadpētniecības materiālu izmantošanu u.c. 



 

 

30 

2.13.attēls. Kultūras iestāžu izvietojums pilsētā 

 

 



  

 
31 

  

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Kultūras pasākumu pieejamība  

Kultūras pasākumu kvalitāte

 

 

 

Bibliotēkas pakalpojumu pieejamība 

Bibliotēkas pakalpojumu kvalitāte 

 

 

Kādi pakalpojumi vai iespējas Jums 
visvairāk pietrūkst Jēkabpils pilsētā? 

 Vecākiem ar bērniem vairāk pieejami 
pasākumi, nodarbošanās  

 Daudzpusīgi kultūras pasākumi, aktīvās 
atpūtas, izklaides iespējas 

 Maza un mūsdienīga koncertzāle 

 Vietas, kur jaunieši var pavadīt savu 
brīvo laiku 

 Boulings, kino, vietas, kur spēlēt, 
piemēram, biljardu  

 Vietas, kur varētu satikties un atpūsties 
cilvēki virs 50 gadu vecuma 

 Trūkst atpūtas iespēju uz Daugavas, 
piemēram, smailīšu noma u.tml. 

 Meža kaķis Mežaparkā - aktīvā atpūta, 
piedzīvojumu parks 

 Lielāks skeitparks zem jumta 

Steidzamākie darbi, kas jāveic: 

 Bērnu rotaļu laukumu pilnveide, 
pielāgošana 2-3 gadus veciem bērniem 

 Pilnveidot atpūtas iespējas publiskajā 
ārtelpā - atpūtas zonu, peldvietu 
pilnveide, Mežaparkā izveidot šķēršļu 
takas, veidot pilsētai raksturīgus vides 
objektus 

 Ierīkot atpūtas vietas Daugavas krastos, 
veicināt krastu apdzīvošanu – 
pakalpojumi pie upes u.c. 

 Pilsētas bibliotēkas darba apstākļu 
uzlabošana 



  

 
32 

DARBA GRUPAS “VESELĪBAS APRŪPES 

PAKALPOJUMI, VESELĪBAS VEICINĀŠANA” 

APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Slimnīcā ir Perinatālā aprūpes nodaļa (centrs) 

 Kvalitatīvi darbojas Dzemdību nodaļa 

 Labs materiāli tehniskais nodrošinājums, 
telpu iekārtojums stacionārā (pēc remonta) 

 Ir pieejami daudzprofilu pakalpojumi 
reģionālas nozīmes slimnīcā 

 Pieejami diagnostikas pakalpojumi slimību 
prevencijai 

 Ar pašvaldības palīdzību tiek piesaistīti 
rezidenti 

 Īstenoti sociālie projekti, labdarības akcijas 

 Slimnīcā iespēja iegūt medicīnas māšu 
kvalifikāciju 

 Pašvaldība darbojas veselības veicināšanas 
projektā (aktīvi piedalās) 

Kas slikts? 

 Trūkst kvalificētu speciālistu, kas strādātu ar 
esošo aparatūru pilnvērtīgi 

 Grūti sazvanīt poliklīnikas reģistratūru 

 Komunikācijas problēmas ar klientiem 
Uzņemšanas nodaļā / reģistratūrā 

 Slikts telpu stāvoklis poliklīnikā 

 Nepietiekošs stāvlaukums pie slimnīcas 

 Nepietiekošs bērnu zobārstu skaits 

 Nav dežūrējošā acu ārsta 

 Lielas rindas pie speciālistiem 

 Trūkst medicīnas speciālistu konsultāciju 
jaunajām māmiņām 

 Slikta vides pieejamība 

 Trūkst speciālistu bērnu aprūpē 

 Slimnīcas mājas lapa nepiemērota 
viedierīcēm 

 

Kas jāmaina? 

 Kvalificētu speciālistu piesaiste (neirologs, 
urologs, ķirurgs, oftalmologs) 

 Jāuzlabo speciālistu pieejamība 

 Jāuzlabo pacientu apkalpošanas kultūra 
(standartu izstrāde / ieviešana), slimnīcas tēla 
uzlabošana 

 Jāveic darbinieku apmācības 

 Jāremontē poliklīnikas telpas, jāuzlabo 
slimnīcas ēku energoefektivitāte, teritorijas 
labiekārtojums 

 Sociālā zobārsta pakalpojuma attīstība 

 Jāuzlabo vides pieejamība 

 Pilnveidot slimnīcas mājas lapu, saziņas 
iespējas (tel., @) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5. Veselības aprūpe un pakalpojumi 

2.5.1. Veselības aprūpes pakalpojumus galvenokārt nodrošina 
Jēkabpils pilsētas pašvaldībai piederošā SIA “Jēkabpils 
reģionālā slimnīca”, kurā ietilpst slimnīcas un poliklīnikas 
sniegtie pakalpojumi. Veselības aprūpes pakalpojumu tirgū 
SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” ir noteikta kā 4.līmeņa 
“Reģionālā daudzprofilu neatliekamās palīdzības slimnīca” 
saskaņā ar Ministru Kabineta apstiprināto veselības aprūpes 
struktūrplānu. 

2.5.2. SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”  pamatdarbība ir cilvēku 
veselības aizsardzība – sniedz valsts garantētās medicīniskās 
palīdzības apjomā ietilpstošos primārās un sekundārās 
veselības aprūpes pakalpojumus, kurus saskaņā ar 
noslēgtajiem līgumiem apmaksā Nacionālais veselības 
dienests un daļēju samaksu veic arī pakalpojuma saņēmēji – 
pacienti. 

2.5.3. SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” sniedz arī maksas 
medicīnas pakalpojumus, kā arī veic saimniecisko darbību: 
telpu nomas un telpu uzturēšanas, apkures, transporta, veļas 
mazgāšanas pakalpojumus. 

2.5.4. Jēkabpils reģionālās slimnīcas personāls sastāv no: ārsti – 65, 
vidējais ārstniecības personāls – 199, jaunākais ārstniecības 
personāls – 122. Tiek nodrošināta Neatliekamā medicīniskā 
palīdzība 24 stundas diennaktī, 7 ārstu speciālistu diennakts 
dežūras. 

2.5.5. Jēkabpils reģionālā slimnīca sastāv no sekojošām 
struktūrvienībām: 

1. Slimnīcas reģistratūra. 
2. Stacionārās daļas ar 263 gultām šādos profilos: 

 1.Terapijas nodaļa; 
 2.Terapijas nodaļa; 
 Infekciju slimību nodaļa; 
 Ķirurģijas nodaļa; 
 Traumatoloģijas nodaļa; 
 Uroloģijas nodaļa; 
 Dzemdību nodaļa; 
 Ginekoloģijas nodaļa; 
 Tuberkolozes nodaļa; 
 Neiroloģijas nodaļa; 
 Bērnu nodaļa; 
 Paliatīvās aprūpes nodaļa; 
 Perinatālās aprūpes centrs; 
 Reaminācijas nodaļa 
 Uzņemšanas nodaļa, kurā tiek nodrošināta primārā 

veselības aprūpe – ārstu pediatru dežūras brīvdienās 
un svētku dienās; 

3. Ambulatorās nodaļas (t.sk. zobārstniecība); 
4. Dienas stacionāra daļas ar 25 gultām šādos profilos: 

 Traumatoloģija, ortopēdija; 



  

 33 

 Vispārējie ķirurģiskie pakalpojumi; 
 Neiroloģisko un iekšķīgo slimību ārstēšana; 
 Otolaringoloģija bērniem; 
 Otolaringoloģija pieaugušajiem; 
 Hemodialīzes nodaļa.  

2.5.6. Vēl slimnīcas sastāvā ietilpst šādas sertificētas struktūrvienības: 

 Laboratorija; 
 Asins sagatavošanas nodaļa; 
 Asins kabinets; 
 Operāciju bloks; 
 Vizuālās diagnostikas nodaļa; 
 Funkcionālās diagnostikas nodaļa; 
 Endoskopijas nodaļa. 

2.5.7. SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” kā daudzprofilu neatliekamās medicīniskās palīdzības slimnīca 
nodrošina visaptverošu sekundāro medicīnisko palīdzību šādām administratīvajām teritorijām: 
Jēkabpils, Madonas, Preiļu, Rēzeknes, Aizkraukles veselības aprūpes pakalpojumu plānošanas 
vienībās ietilpstošajām republikas pilsētām Jēkabpils un Rēzekne, un novadiem.7  

2.5.8. Pacientu plūsma stacionārā daļā un ambulatorā daļā 
raksturota 2.9. tabulā un 2.10.tabulā. 

2.9.tabula. Pacientu plūsma pēdējos 3 gados stacionārā un ambulatorā daļā (Avots: SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca”, IS “Ārsta 
Birojs” dati) 

Pacientu plūsma pa gadiem Stacionārā daļa Ambulatorā daļa Kopā 

2016. 10 290 103 788 114 078 

2017. 9 618 105 136 114 754 

2018. 9 392 110 803 120 195 

2.10.tabula. Pacientu plūsma pēdējos 3 gados stacionārā un ambulatorā daļā no pilsētas un citu novadu pacientiem (Avots: SIA 
“Jēkabpils reģionālā slimnīca”, IS “Ārsta Birojs” dati) 

Pacientu 
plūsma pa 

gadiem 

Stacionārā daļa Ambulatorā daļa 

Jēkabpils 
(%) 

Jēkabpils 
Citas 

pašvaldības 
(%) 

Citas 
pašvaldības 

Jēkabpils 
(%) 

Jēkabpils 
Citas 

pašvaldības 
(%) 

Citas 
pašvaldības 

2016. 34,04 3503 65,96 6787 51,24 53181 48,76 50607 

2017. 34,10 3280 65,90 6338 51,77 54426 48,23 50710 

2018. 33,16 3114 66,84 6278 50,37 55806 49,63 54997 

2.5.9. Jau vairākus gadus SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” realizē akciju “Dzīvo vesels”, kuras laikā vairāki 
ārsti bez atlīdzības sniedz konsultācijas un veic operācijas sociāli mazaizsargāto grupu pacientiem no 
Jēkabpils un apkārtējiem novadiem. 

2.5.10. Iedzīvotājiem papildus SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” pakalpojumiem pieejami arī vairāki 
veselības aprūpes pakalpojumi citās veselības aprūpes iestādēs, kas darbojas pilsētā (2.14.attēls): 

 privātā ambulatorās veselības aprūpes iestāde “KIRSH Veselības fabrika”;  
 medicīnas sabiedrība SIA “Katarse” un Irēnas Kudiņas ģimenes ārsta prakse; 
 20 ģimenes ārstu prakses (avots – Nacionālais veselības dienests); 
 17 zobārstniecības prakses (avots – Nacionālais veselības dienests, zl.lv, 1188.lv, LURSOFT); 
 10 aptiekas (avots – Nacionālais veselības dienests). 

 

7 SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” vidējā termiņa darbības stratēģija 2015. - 2019.gadam 



 

 

34 

2.5.11. Veselības veicināšanas pasākumi Jēkabpils pilsētā tiek īstenoti saskaņā ar Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības veselības veicināšanas programma 2015. – 2020.gadam, kurā veikts iedzīvotāju veselības 
un ar to saistīto paradumu raksturojums, noteikti stratēģiskie darbības virzieni un sastādīts veselības 
veicināšanas aktivitāšu plāns četrās jomās – pareizs uzturs, fiziskās aktivitātes, atkarību profilakse un 
slimību profilakse. Lai īstenotu veselības veicināšanas pasākumus, Jēkabpils sociālā dienestā izveidota 
veselības veicināšanas koordinatora amata vienība. 

2.5.12. 2017.gadā Jēkabpils sociālā dienestā uzsākta ESF līdzfinansētā projekta "Veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumi Jēkabpilī" ieviešana, piedāvājot iedzīvotājiem tādas nodarbības kā 
peldēšana, vingrošana, garīgās veselības profilakse, uztura lekcijas, stepaerobikas, deju nodarbības, 
orientēšanās pasākums u.c. 

Vērtējums par nepieciešamiem veselības aprūpes 
pakalpojumu uzlabojumiem iedzīvotāju aptaujā: 

 Veselības uzlabošanas pakalpojumi, rehabilitācijas 
iespējas 

 Uzlabot ārstu speciālistu pieejamību par valsts 
noteiktajiem izcenojumiem 

 Nepieciešams uzlabot medicīnas pieejamību, jo pie 
ārstiem nevar tikt pat par maksu 

 Nepieciešami lētāki medicīnas pakalpojumi senioriem 

Steidzamākie darbi veselības aprūpes jomā, kas jāveic: 

 Uzlabot Jēkabpils veselības aprūpes iestāžu darbību 

 Uzlabot medicīnas pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, 
tai skaitā, rindu samazināšana slimnīcā, 
slimnīcas/poliklīnikas pakalpojumu cenas, slimnīcas 
uzņemšanas nodaļas apkalpošanas kvalitātes 
uzlabošana 

 Jaunu speciālistu piesaiste poliklīnikā un slimnīcā 

 Uzlabot mediķu attieksmi pret darbu, celt kapacitāti 

 Turpināt reformas Jēkabpils slimnīcā 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība 

Veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāte 

 



 

 

35 

2.6. Sociālā aizsardzība 

2.6.1. Par iedzīvotāju sociālā atbalsta īstenošanu Jēkabpils pilsētā 
rūpējas pašvaldības iestāde Jēkabpils Sociālais dienests, kura 
darbības pamatmērķis ir palīdzēt personām, ģimenēm un 
personu grupām atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, 
attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmas, 
sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijā nonākušām trūcīgām 
ģimenēm (personām), veikt profesionālu sociālo darbu ar 
ģimenēm, kuras audzina bērnus, kā arī attīstīt un sniegt 
iedzīvotājiem sociālos pakalpojumus. 

2.6.2. Jēkabpils Sociālā dienestā ietilpst astoņas struktūrvienības 
(2.14.attēls). Papildus pašvaldībā ir pieejams asistenta 
pakalpojums, zemā sliekšņa centra (darbs ar atkarīgām 
personām), pirts, peldbaseina un zupas virtuves pakalpojumi.  

2.6.3. Saskaņā ar Zemgales plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas 
plāns 2017. - 2020.gadam, Jēkabpils pilsētā plānots izveidot: 

 dienas aprūpes centru bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem; 

 specializēto darbnīcu pakalpojumu; 
 sociālās rehabilitācijas infrastruktūru bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem; 
 grupu dzīvokli personām ar garīga rakstura traucējumiem; 
 paplašināt dienas aprūpes centru personām ar garīga 

rakstura traucējumiem.8 

2.14. attēls. Jēkabpils Sociālā dienesta struktūra 

2.6.4. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus Jēkabpils Sociālais dienests pērk no citām 
pašvaldībām un organizācijām (2.11.tabula). 

2.11.tabula. Jēkabpils Sociālā dienesta sniegtie pakalpojumi (Avots: Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2018.gada publiskais 
pārskats) 

 Savas pašvaldības sniegtie sociālie 
pakalpojumi 

Pirktie sociālie pakalpojumi 

2016. 2017. 2018. 2016. 2017. 2018. 

Bērni 48 78 72 7 17 14 

Pilngadīgas 
personas 

193 182 185 126 123 160 

Kopā 241 260 257 133 140 174 

2.6.5. 2016.gadā dažādi sociālie pakalpojumi nodrošināti 374 personām, 2017.gadā – 400 personām, bet 
2018.gadā - 431 personai. Sociālos pakalpojumus saņēmušo klientu skaits, salīdzinājumā ar 
2016.gadu, pieaudzis par 15 %. 

2.6.6. 2018.gadā samazinājies personu skaits, kuras atzītas par trūcīgām vai maznodrošinātām, kas liecina 
par nelielu iedzīvotāju labklājības līmeņa uzlabošanos (2.15.attēls). 

 

8 Zemgales plānošanas reģiona deinstitucionalizācijas plāns 2017.-2020. gadam Skat.: https://www.zemgale.lv/attistibas-planosana/planosanas-

dokumenti/category/41-zemgales-planosanas-regiona-deinstitucionalizacijas-plans-2017-2020  

Jē
ka

b
p

ils
 S

o
ci

āl
ai

s 
d

ie
n

es
ts

Lietvedība

Sociālās palīdzības nodaļa

Atbalsta nodaļa ģimenēm ar 
bērniem

Sociālo pakalpojumu nodaļa

Aprūpes mājas birojs

Ģimenes atbalsta centrs

Nakts patversme

Dienas aprūpes centrs



  

 
36 

2.15.attēls. Trūcīgo un maznodrošināto personu skaits pēdējos gados 

2.6.7. Samazinās arī sociālās palīdzības klientu skaits. 2016.gadā 
sociālo palīdzību saņēma 1285 ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas (kopā 2084), 2017.gadā – 1236 ģimenes (kopā 1936 
personas), tad 2018.gadā tās jau vairs bija 1222 ģimenes (kopā 
1856 personas), kas salīdzinājumā ar 2016.gadu, ir par 5% 
mazāk.  

2.6.8. Sociālajiem pabalstiem 2018.gadā tika iztērēti 562 875 euro. 
Jēkabpils Sociālais dienests administrē ne tikai sociālās 
palīdzības pabalstus, bet arī Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
noteikto materiālo atbalstu, nevērtējot ienākumus un materiālo 
stāvokli, un šiem atbalsta veidiem 2018.gadā tika iztērēti 
109 007 euro, kas sastādīja 22% pabalstiem uzsākot mācību 
gadu daudzbērnu ģimenēm, 19% - brīvpusdienas daudzbērnu 
ģimenēm, 15% bērna piedzimšanas pabalsti, 14% svētku 
pabalsti politiski represētajām personām, 12% ikmēneša 
pabalsti aizgādņiem, 11% apbedīšanas pabalsti un pakalpojumi 
u.c.  

 

DARBA GRUPAS “SOCIĀLIE PAKALPOJUMI, 
SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA, INFRASTRUKTŪRA” 

APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Kvalificēti sociālie darbinieki 

 Notiek plānoto deinstitucionalizācijas 
pasākumu ieviešana 

 Nodrošināts aprūpes mājās birojs 

 Pieejams ģimenes atbalsta centrs (krīzes 
centrs) 

 Dienas aprūpes centrs personām ar garīga 
rakstura traucējumiem 

 Ir pietiekošs skaits audžuģimeņu 

 Ir nakts patversmes pakalpojumi 

Kas slikts? 

 Slikta vides pieejamība (Sociālā dienestā 
Brīvības ielā 45 u.c. pašvaldības iestādēs, 
Mežaparka rotaļu laukums nav pielāgots 
personām ar kustību traucējumiem) 

 Sociālā dienestā pastāv štata vietu trūkums, 
ne darbinieku trūkums 

 Sociālo rehabilitācijas pakalpojumu trūkums 

 Sociālo dzīvokļu trūkums, to tehniskais 
stāvoklis 

 Speciālistu trūkums, kas strādā ar personām 
ar īpašām vajadzībām 

 Nav ģimenes asistentu 
 

Kas jāmaina? 

 Jāuzlabo vides pieejamība (ēkas, atpūtas 
vietas, publiskas vietas) 

 Sociālā infrastruktūra saskaņā ar DI projektu 

 Sociālo pakalpojumu daudzveidība dažādām 
mērķa grupām 

 Jāpalielina sociālo dzīvokļu skaits un jāuzlabo 
to tehniskais stāvoklis 

 Jāpalielina sociālo darbinieku skaits, kas 
veicinātu kvalitatīvāku pakalpojumu 
sniegšanu 

 Aktivizēt NVO darbu jomās, kas saistītas ar 
humāno palīdzību, brīvprātīgo darbu (palīdz 
veciem cilvēkiem, Klauns bērnu nodaļā 
slimnīcā, utt.) 

 Konteineri, kas paredzēti lietotu drēbju un 
apavu savākšanai – izvietot pilsētā 

 Veicināt vēl lielāku audžuģimeņu izveidi  

 Ieviest vietu lietotām elektroprecēm 
(sadarbībā ar SIA “Jēkabpils pakalpojumi”) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

723

906

803

836

823

1648

1415

1278

1156

991

0 500 1000 1500 2000

2014

2015

2016

2017

2018

Trūcīgo personu skaits Maznodrošināto personu skaits



  

 
37 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Sociālās palīdzības pieejamība  

Sociālo pakalpojumu pieejamība 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sociālās palīdzības un pakalpojumu 
kvalitāte 

 

 

 

Vērtējums par nepieciešamiem sociālās aprūpes 
pakalpojumu uzlabojumiem: 

 Pilnveidot sociālās aizsardzības pasākumus 

 Izveidot ziedot.lv atbalsta punktu, jo nav, kur 
nodot mazlietotu apģērbu, mēbeles, 
grāmatas, traukus u.c. 

 Pilnveidot sociālais atbalstu (jebkādu 
palīglīdzekļu noma) 

 Ieviest ģimenes asistenta pakalpojumu 

 Nodrošināt iespējas Jēkabpils pamatskolā 
saņemt asistenta vai profesionāla bērnu 
psihologa palīdzību 

 Palielināt trūcīgo personu pabalstu 

 Uzlabot pensionāru - slimu, vientuļu un 
maznodrošinātu cilvēku dzīves kvalitāti 

 Nodrošināt zobārstniecības pakalpojumus 
bērniem 

Steidzamākie darbi sociālo pakalpojumu un 
palīdzības jomā, kas jāveic: 

 Pensionāru, bezdarbnieku dzīves kvalitātes 
uzlabošana 

 Vairāk atbalstīt trūcīgas ģimenes 

 Sociāla un medicīniska aprūpe un uzraudzība 
pensionāriem 

 Atbalsta pasākumi daudzbērnu ģimenēm 

 Sociālā dienesta darba uzlabošana  

 Veikt pastiprinātāku sociāli nelabvēlīgo 
ģimeņu apsekošanu 

 Veselības aprūpes pieejamība bērniem - 
piemēram, valsts apmaksāti zobārstniecības 
pakalpojumi 

 

 



  

 
38 

 
 

2.16. attēls. Veselības aprūpes, sociālās un drošības iestāžu izvietojums pilsētā 

 

 

 



  

 39 

2.7. Mājoklis  

2.7.1. Pilsētā attīstoties ražošanas uzņēmumiem un dažādiem pakalpojumiem, pieaug pieprasījums pēc 
mājokļiem.  Jēkabpils ir galvenais reģiona centrs lauksaimniekiem, ražošanas uzņēmumiem, 
komercuzņēmējiem, kā arī publisko pakalpojumu ziņā, jo iedzīvotājiem ir pieejama slimnīca, poliklīnika, 
Uzņēmuma reģistrs un citas iestādes. Kopumā nekustamā īpašuma nozares tirgus attīstību ierobežo 
iedzīvotāju maksātspēja, banku kreditēšanas politika, tāpēc jaunu daudzdzīvokļu māju un īres namu 
attīstība ir ierobežota un bez pašvaldības atbalsta nevar tikt īstenota. Kvalitatīvu un iedzīvotāju 
maksātspējai atbilstošu mājokļu trūkums ir novērojams arī citās nacionālas nozīmes pilsētās, kur 
attīstīta uzņēmējdarbība, atsevišķos gadījumos pašvaldības iesaistās īres namu būvniecības projektu 
īstenošanā (piemēram, Valmiera).  Īpaši aktuāla mājokļu nepietiekamība varētu būt, īstenojot 
remigrācijas pasākumus. 

2.7.2. Jēkabpilī 2018.gadā vispieprasītākie ir dzīvokļi populārākajos daudzdzīvokļu māju rajonos, piemēram, 
Nameja ielas, Bebru ielas, Dārza ielas un Pils mikrorajonos. Pēc Valsts zemes dienesta datiem, 
2017.gadā kopējais reģistrēto darījumu skaits Jēkabpilī bija - 426, no kuriem 269 darījumi bija darījumi 
ar dzīvokļiem, kas veido 63% no kopējā darījumu skaita. Vidējā darījumu summa svārstījās no 5 000-8 
000 eiro, bet pieprasītākajās vietās – no 13 000-20 000 eiro. Privātmājas – padomju laikā celtās mājas 
ar vienkāršu apdari līdz 100 kvadrātmetru platībā un zemi 1200 kvadrātmetriem – maksā no 20 000-
30 000 eiro. Kvalitatīvas mājas, ar mūsdienīgu apdari platībā no 150-200 kvadrātmetriem ar zemi 1200 
kvadrātmetri maksā sākot no 45 000 - 85 000 eiro. Zemes gabalu cenas privātai apbūvei ir 1,5 līdz 3,30 
eiro kvadrātmetrā, bet komercapbūvei no 3 līdz 7 eiro kvadrātmetrā9. 

2.7.3. 2017.gadā Jēkabpilī tika pārdotas 94 privātmājas, jeb 22%, kur vidējā darījumu summa bija no 10 000 
eiro līdz 18 000 eiro, kā arī tika veikti 50 darījumi ar privātās apbūves zemēm par vidējo summu 5 000 
eiro, vidējā pārdotā zemes platība bija ap 1800 kvadrātmetriem. 

2.7.4. 2018.gadā Jēkabpilī nekustamo īpašumu nozarē aktīvāks ir tieši publiskais sektors, jo tiek būvēti 
administratīvie centri valsts iestādēm un iegādāti īpašumi pašvaldības vajadzībām. Nākotnē 
paredzamas aktivitātes galvenokārt industriālajā (ražošanas un loģistikas nozarē) sektorā.  

2.7.5. Investori attīsta un izvēlas būvēt jaunas ēkas nevis vecās pielāgot savām vajadzībām. Lielie uzņēmumi 
būvē atbilstoši savai darbībai funkcionālas ēkas, izvēloties ielas ar intensīvu transporta plūsmu, 
piemēram, Rīgas iela, Brīvības iela. Tiek prognozēts, ka pārmaiņas biroju telpu nomas tirgū ienesīs 
Tieslietu ministrijas vajadzībām būvētā administratīvā ēka Bebru ielas rajonā, uz kuru plānots pārcelties 
lielai daļa no valsts pakļautībā esošām institūcijām. Tiek prognozēts, ka to īstenojot, pilsētā atbrīvosies 
daudz biroja telpas, kas varētu radīt cenu samazinājumu vai arī būs daudz brīvu telpu pilsētā.  

2.7.6. Atbilstoši CSP datiem 2018.gadā Jēkabpils pilsētā tika izdotas 45 būvatļaujas, no tām 20 viena dzīvokļa 
mājām (privātmājām), 11 – citām nedzīvojamajām mājām, 6 – rūpnieciskās ražošanas ēkām un 
noliktavām, 3 divu vai vairāku dzīvokļu mājai, 2 – dažādu sociālo grupu kopdzīvojamām mējām un pa 
vienai būvatļaujai - biroja ēkai, vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēkai un plašizklaides 
pasākumu, izglītības vai veselības aprūpes iestāžu ēkai. 49% no izdotajām būvatļaujām bija jaunbūvēm. 

2.7.7. Pēdējo gadu laikā ir pieaudzis ekspluatācijā pieņemto jauno dzīvokļu skaits un platība, tomēr 
ekspluatācijā visu šo laiku ir pieņemtas galvenokārt viena dzīvokļa mājas (bez vasarnīcām, dārza 
mājām) (2.17.attēls). 

 

 

9 https://www.db.lv/zinas/foto-dzivoklu-cenu-amplituda-jekabpili-ir-loti-liela-478174 



  

 
40 

 
2.17.attēls. Ekspluatācijā pieņemto jauno dzīvokļu skaits un platība Jēkabpils 

pilsētā, 2012.-2018.gads (Avots: CSP) 

2.7.8. Atbilstoši Ekonomikas ministrijas datiem Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības īpašumā 2016.gadā bija 2128 dzīvokļi (kopējā 
platība – 89097 km2), no kuriem 1104 bija neprivatizētie 
dzīvokļi, kuru izīrēšana nav saistīta ar palīdzības sniegšanu 
dzīvokļa jautājumu risināšanā, 64 bija izīrēti, lai sniegtu 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, bet 46 bija neizīrēti. 
2016.gadā vidējā īres maksa pašvaldības īpašumā esošajā 
dzīvojamā fondā (izņemot sociālajā dzīvojamā fondā 
noteikto īres maksu) bija 0,50 EUR/m2, kas ir augstāka kā 
vidēji Latvijā - 0,32 EUR/m2. No 1995.gada 1.novembra līdz 
2015.gada 31.decembrim privatizācijai tika nodotas 370 
pašvaldības dzīvojamās mājas. 

2.7.9. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju skaits ir 255, kuras 
apsaimnieko namu pārvaldes un citi apsaimniekotāji – Dzīks 
“Neretieši”, Dzīks “Jaunieši”, Bebru atmoda, biedrība “Pils 
rajons”, K.Mičulis, A.Seilis, R.Ozoliņš, I.Ozols Ozoliņš, 
A.Grigorjevs, M.Rītiņa, F.Zemberga, A.Lukstiņa, J.Celmārs, 
“Bebru 26”, J.Lūkins, Ņ.Seņauska, A.Seilis, “Jēkabpils 
namsaimnieks”. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsekošanu 
veic apsaimniekotāji.  

2.7.10. Pilsētā ir 4 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kuras jau ilgstoši 
ir nepabeigtas būvniecības stadijā. 

  

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

0

2

4

6

8

10

12

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Dzīvokļi, skaits Platība, tūkst. m2

DARBA GRUPAS “MĀJOKĻI, TO 

APSAIMNIEKOŠANA, ENERGOEFEKTIVITĀTE” 

APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Tiek veikta mājokļu apsaimniekošana 

 Ir uzlabojusies apsaimniekošanas darba 
kvalitāte 

 Pietiekams mājokļu skaits, kas pieejams 

 Uzlabojas dzīvokļu īpašnieku saimnieka 
apziņa – ka kopīpašuma daļa ir arī viņu 
atbildība 

 Lielākā daļa pašvaldības ēku ir 
energoefektīvas 

 Ieviesta energopārvaldības sistēma 

 Tiek realizēti pašvaldības ēku 
energoefektivitātes uzlabošanas projekti 

Kas slikts? 

 Siltināšanai ir juridiska rakstura šķēršļi, jo 
dzīvokļi un mājas ir privātīpašums 

 Nosiltinātas tikai 4 no ~150 mājām 

 Dzīvokļu īpašniekiem nav intereses un 
maksātspējas 

 Bedraini iekškvartālu ceļi 

 Iekškvartālu gājēju celiņi/trotuāri sliktā 
tehniskā stāvoklī 

 Daudz pašvaldības dzīvokļu, kas ir sliktā 
stāvoklī, dzīvošanai nederīgi 

 Trūkst pašvaldības sociālo māju, kas pilnībā 
pieder pašvaldībai 

 Grūti orientēties Bebru mikrorajonā (nav būts 
pēc pārbūves?) 

 Lielākā daļa ēku ar zemu energoefektivitāti 

 Daudzdzīvokļu dzīvojamām ēkām tuvojas 
lietošanas beigu termiņš (bija 25, tad 50 tagad 
75 gadu kalpošanas termiņš) 

 Iekšējie inženiertīkli sliktā stāvoklī 

 

Kas jāmaina? 

 Energoefektivitātes veicināšana mājokļos: 

- Izglītošana 

- Siltināšana 

- Gaismas nesēju nomaiņa 

 Visām mājām, kas saņem pakalpojumu, likt 
viedos skaitītājus  gan ūdenim, gan karstajam 
ūdenim, elektrībai, siltumam (alokatorus) – kā 
uzstādījumu pie ēku renovācijas 

 Apgaismojuma sistēmas renovācija, pārejot 
uz LED apgaismojumu ielu apgaismojumā 

 Visus parādniekus izmitināt teltīs mežā 

 Nepieciešama kompleksa daudzdzīvokļu ēku 
pārbūve (siltināšana, konstrukciju 
apsekošana, pārbūve, inženiertīklu 
atjaunošana) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Namu apsaimniekošanas kvalitāte 

 

11%

29%

21%

13%

26%

apmierina

drīzāk apmierina

drīzāk neapmierina

neapmierina

nav
viedokļa/neizmantoju



  

 
41 

2.8. Drošība un sabiedriskā kārtība 

2.8.1. Noziedzības līmenis 

2.8.1.1. Noziedzīgu nodarījumu skaits Jēkabpils pilsētā 2017.gadā ir būtiski samazinājies, salīdzinot ar 
2016.gadu noziegumu skaits ir samazinājies no 749 līdz 660. Noziedzīgo nodarījumu skaitam periodā 
no 2012. - 2017. gadam kopumā arī ir tendence samazināties (2.17.attēls).  

 

2.17.attēls. Noziedzīgu nodarījumu skaits Jēkabpils pilsētā, 2012. - 2017.gads (Avots: CSP) 

2.8.2. Ceļu satiksmes drošība 

2.8.2.1. Pēdējo divu gadu laikā Jēkabpils pilsētā ir pieaudzis ceļu satiksmes negadījumu skaits, 2018.gadā 
Jēkabpilī tika reģistrēti 204 ceļu satiksmes negadījumi (turpmāk tekstā - CSNg), kas ir par 4,9% mazāk 
kā 2017.gadā, kuros tika ievainoti 31 cilvēks. Kopumā laika periodā no 2012. - 2018.gadam ievainoto 
cilvēku skaitam ir tendence palielināties (2.18.attēls), mainīgs ir bojā gājušo skaits, taču pēdējos 
gados CSNg nav bojā gājušo, izņemot 2018.gadu, kad bija viens bojāgājušais. 

 

2.18.attēls. Valsts policijā reģistrēto ceļu satiksmes negadījumu un cietušo skaits Jēkabpils pilsētā, 2012. - 2018.gads (Avots: CSDD) 

673

762
755

765

749

660

600

620

640

660

680

700

720

740

760

780

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Noziedzīgu nodarījumu skaits

0

5

10

15

20

25

30

35

0

50

100

150

200

250

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

CSNg ievainoti cilvēki Cilvēki gājuši bojā CSNg Ceļu satiksmes negadījumu skaits



  

 42 

2.8.3. Ugunsdrošība 

2.8.3.1. Atbilstoši Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta datiem 
2018.gadā Jēkabpils pilsētā tika reģistrēti 195 ugunsgrēki, 
kuros cieta 3 cilvēki, tika izglābti 4 cilvēki, bet 1 cilvēka gāja 
bojā. Lai gan, salīdzinot ar 2017.gadu, ugunsgrēku skaits ir 
samazinājies, periodā no 2012. - 2018.gadam kopumā tam ir 
tendence palielināties (2.19.attēls). Kūlas ugunsgrēku skaits 
2018.gadā pilsētā bija reģistrēts 101 reizi, izdegot 584522 m2 
platībai10 (2.20.attēls).  

 

2.19.attēls. Ugunsgrēku skaits Jēkabpils pilsētā, 2012. - 2018.gads (Avots: VUGD) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.20.attēls. Kūlas ugunsgrēku skaits Jēkabpils pilsētā, 2012. - 2018.gads (Avots: 
VUGD) 

 

 

  

 

10 Avots: VUGD, Statistika, Kūlas ugunsgrēku skaits 

195
173

191
181

217

167
145

0

50

100

150

200

250

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012

DARBA GRUPAS “SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA, 
DROŠĪBA” APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Izveidota atskurbtuve 

 Policijas jaunās telpās  

 Sadarbība ar VID, PD, VP, bāriņtiesu, SD 

 Videonovērošanas sistēma 

 Uzstādīta “Body” videokameras 

 Pašvaldības policija izveidota kā struktūra 

 Pašvaldības policija veic preventīvo darbu 
izglītības iestādēs 

 Notiek regulāra patrulēšana ielās 

 Iespēja ziņot par dažādām lietām (whatsapp, 
vienas pieturas aģentūrā) 

Kas slikts? 

 Jāpalielina pašvaldības policijas kapacitāte 

 Policija nestrādā 24/7 

 Saistošo noteikumu pastiprināta kontrole 
(suņu, kaķu uzraudzība, zāles pļaušana utt.) 

 Novecojušas tehnoloģijas (video) 

 Pašvaldības iestādēs apsargu/dežurantu 
trūkums 

 Slikti pieejams drošības struktūru tālruņa 
numurs 

 Pārāk augstas kvalifikācijas prasības policijas 
speciālistiem 

 Slikts apgaismojums atsevišķās pilsētas vietās 
(Mežaparks, Neretas iela, nav ietve no tilta uz 
apli) 

 

Kas jāmaina? 

 Jāuzlabo materiāli  tehniskā bāze (2 auto 
mašīnas, ir 1 trafarēta automašīna) 

 Sabiedrības informētība par policijas darbu 

 Palielināt darbinieku skaitu policijā 

 Jāveido pilnībā labi aprīkots, labas kvalitātes 
video novērošanas tīkls pilsētā 

 Jāuzlabo apgaismojums/jāpaplašina 
apgaismojuma tīkls, piemēram, Mežaparkā 

 Jāuzlabo policijas tēls sabiedrības acīs, sevišķi 
bērnu un jauniešu, lai viņi uzticētos, nevis 
baidītos, lai ciena policiju 

 Izveidot zirgu patruļas (piesaistītu tūristus) 

 Brīvprātīgais darbs (vecāku patruļas u.c.) 

 Pastiprinātas patruļas Ķieģeļu mikrorajonā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Sabiedriskās kārtības nodrošināšana  

 

24%

40%

12%

8%

16%

Apmierina

Drīzāk Apmierina

Drīzāk
Neapmierina

Neapmierina

Nav  Viedokļa/
Neizmantoju

Steidzami risināmie darbi: 

 Jārod iespēja mazināt bezpajumtnieku 
skaitu Jēkabpilī, kas traucē 
iedzīvotājiem un pilsētas viesiem, rada 
nepatīkamu iespaidu 

 Samazināt azartspēļu vietas 

 Uzlabot pašvaldības policijas un Valsts 
policijas sadarbību, aktīvāk jāveic 
kontroles pašvaldības policijai (suņu 
pastaigas noteikumu ievērošana, 
smēķēšanas, trokšņošanas un tml.), 
pašvaldības policijas paplašināšana, 
maksimāli aprīkot pilsētu ar video 
novērošanas tehniku, lai samazinātu 
nakts (kā arī dienas) laikā izdarītos 
pārkāpumu, piemēram, velosipēdu 
zagšanu, ēku aprakstīšanu utt. 

101

81

99

82

107

70

55

0

20

40

60

80

100

120

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012



  

 
43 

2.9. Nevalstisko organizāciju darbība 

2.9.1. Nevalstiskais sektors Jēkabpils pilsētā uzskatāms par aktīvu. Pašvaldības mājaslapā atrodama 
informācija par vairāk nekā 60 nevalstiskajām organizācijām, kuras darbojas tādās jomās kā: 

 Pieaugušo izglītība, tālākizglītība, sieviešu aktivitātes, jauniešu un bērnu brīvā laika organizēšana; 
 Uzņēmēju pārstāvniecība; 
 Ugunsdrošība; 
 Sports, deja, veselīgs dzīvesveids, māksla; 
 Vide un tūrisms, kultūrvēsturiskais mantojums; 
 Baltkrievu, krievu, poļu, čigānu, ukraiņu kultūras saglabāšana un popularizēšana; 
 Kristīgo vērtību, vecticībnieku, nacionālās pašapziņas popularizēšana; 
 Bērnu, pensionāru, kara veterānu, represēto, invalīdu, neredzīgo interešu aizstāvība; 
 Labdarība, slimnieku aprūpe, donoru kustība. 

2.9.2. Sabiedriskā labuma biedrība “Jēkabpils NVO resursu centrs” nodarbojas ar sabiedrības integrācijas 
veicināšanu, rīko apmācības un sniedz konsultācijas, un apvieno 26 dažādu darbību profilu 
nevalstiskās organizācijas. Biedrība īstenotajās projektu aktivitātēs piesaista gan pilsētas iedzīvotājus, 
gan biedrību pārstāvjus. 

2.9.3. Ik gadu pašvaldība rīko projektu konkursus nevalstiskajām organizācijām, kur tās var pieteikties uz 
atbalstu sabiedrībai nozīmīgu ideju realizācijā. Nevalstisko organizāciju atbalsta pasākumus regulē 
divi Jēkabpils pilsētas domes nolikumi – “Nolikums par kārtību, kādā nevalstiskās organizācijas 
iesniedz projektus līdzfinansējumam” un “Nolikums par kārtību, kādā nevalstiskās organizācijas 
iesniedz projektus konkursam”. 2017.gada projektu konkursā tika atbalstīti 11 projekti par kopējo 
summu 9023 euro, savukārt līdzfinansējums tika piešķirts pieciem biedrību projektiem, par kopējo 
summu 5311 euro. 

2.9.4. Projektu konkursā atbalstīto projektu skaits ir ar svārstīgu tendenci, 2015.gadā pašvaldības projektu 
konkursā tika atbalstīti 13 projekti, 2017.gadā – 11 projekti.  Projektu konkursā piešķirtā finansējuma 
apjoms pēdējo četru gadu laikā ir robežās no deviņiem līdz desmit tūkstošiem euro, savukārt 
piešķirtais līdzfinansējums projektu īstenošanai ir svārstīgs – 2015.gadā sasniedzot 9295 euro, bet 
2016.gadā biedrībām piešķirtie līdzekļi projektiem bija 2978 euro (2.21.attēls). 

 

 

2.21.attēls. Jēkabpils pilsētas pašvaldības piešķirtais finansējums projektiem un apstiprināto projektu skaits, 2014. - 2017.gads 
(Avots: Pašvaldības publiskie pārskati)  

2.9.5. Jēkabpils pilsētas pašvaldības un nevalstiskā sektora sadarbība tiek īstenota, kopīgi aktualizējot 
problēmjautājumus un piedaloties to apspriešanā NVO sadarbības padomes sēdēs, NVO reģionālajos 
forumos, kā arī NVO rīkotajās diskusijās gan ar mikrorajona iedzīvotājiem, gan dažādām citām mērķa 
grupām - pensionāriem, jauniešiem u.c. Tāpat biedrību aktīvisti, kuri ir talantīgi dažādu tautas arodu 

10234
9210

9974
9023

5881

9295

2978

5311

10

11

12

13

14

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2014 2015 2016 2017

A
tb

al
st

īt
o

 p
ro

je
kt

u
 s

ka
it

s 
(k

o
n

ku
rs

ā)

P
ie

šķ
ir

ta
is

 a
tb

al
st

s 
(e

u
ro

)

Projektu konkurss Līdzfinansējums projektiem Atbalstīto projektu skaits (konkursā)



  

 
44 

meistari, tiek aicināti iesaistīties aktivitātēs, sniedzot savas idejas un realizējot tās, pašiem veidojot 
dažādus interesantus suvenīrus, kurus pašvaldība var izmantot kā prezentācijas materiālus no 
Jēkabpils pilsētas. 

2.9.6. 2016.gadā pašvaldības budžetā 12685 euro bija atvēlēti nevalstisko organizāciju atbalstam, savukārt 
2017.gadā - 18850 euro - vairākiem jau tradicionāliem un ikgadējiem nevalstisko organizāciju 
rīkotajiem pasākumiem, kā arī citām aktivitātēm, sociāli neaizsargāto iedzīvotāju grupu pārstāvjiem 
- divām pensionāru apvienībām, tāpat arī pašvaldības un NVO sadarbības koordinēšanas 
nodrošināšanai. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

45 

3. EKONOMIKA 

3.1. Uzņēmējdarbība 

3.1.1. Uzņēmējdarbības aktivitāte 

3.1.1.1. Jēkabpils pilsētā aktīvi un veiksmīgi darbojas daudzi uzņēmumi, kas nodrošina iedzīvotājiem 
darbavietas. Veiksmīga uzņēmējdarbība un konkurētspējīgu uzņēmumu attīstība ir pamats pilsētas 
izaugsmei. 

3.1.1.2. Pēc CSP datiem 2017.gadā tirgus sektora ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits Jēkabpils pilsētā uz 
1000 iedzīvotājiem sastādīja 63 (t.sk. komersanti – 53 un 37 pārējie uzņēmumi), Zemgales reģionā - 
69, Latvijā - 90. Jēkabpils pilsētā ekonomiski aktīvo uzņēmumu struktūrā 2017.gadā dominēja 
komercsabiedrības – 43,67% (Zemgalē vidēji 37,33%; Latvijā vidēji 51,51%), kā arī pašnodarbinātas 
personas  – 36,51% (Zemgalē vidēji 38,87%; Latvijā vidēji 33,11%) (3.1.tabula, 3.2.tabula, 3.1.attēls). 

3.1.tabula. Ekonomiski aktīvo uzņēmumu struktūra Latvijā, Zemgalē, Jēkabpils pilsētā, 2017.gads (Avots: CSP) 

  Latvija Zemgales reģions Jēkabpils pilsēta 

Pašnodarbinātas personas 61 332 33,11% 6 653 38,87% 551 36,51% 

Zemnieku un zvejnieku saimniecības 9 862 5,32% 2 039 11,91% 11 0,73% 

Individuālie komersanti 6 759 3,65% 900 5,26% 188 12,46% 

Komercsabiedrības  (tirgus sektors) 95 419 51,51% 6 390 37,33% 659 43,67% 

Fondi, nodibinājumi un biedrības 
(tirgus sektors) 

2 344 1,27% 142 0,83% 6 0,40% 

Komercsabiedrības (ārpus tirgus 
sektors) 

134 0,07% 15 0,09% 1 0,07% 

Fondi, nodibinājumi un biedrības 
(ārpus tirgus sektors) 

8 428 4,55% 831 4,86% 86 5,70% 

Valsts budžeta iestādes 224 0,12% 10 0,06% 1 0,07% 

Pašvaldības budžeta iestādes  741 0,40% 136 0,79% 6 0,40% 

Ekonomiski aktīvi uzņēmumi KOPĀ 185 243 100% 17 116 100% 1 509 100% 

3.2.tabula. Ekonomiski aktīvi uzņēmumi Jēkabpils pilsētā, 2013.-2017.gads (Avots: CSP) 

  2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g. 

Pašnodarbinātās personas 481 513 576 586 551 

Zemnieku un zvejnieku saimniecības 15 13 11 12 11 

Individuālie komersanti 210 202 204 188 188 

Komercsabiedrības (tirgus sekotors) 627 648 696 681 659 

Fondi, nodibinājumi un biedrības (tirgus sektors) 0 0 10 9 6 

Komercsabiedrības (ārpus tirgus sektors) 1 1 1 1 1 

Fondi, nodibinājumi un biedrības (ārpus tirgus 
sektors) 

98 97 92 90 
86 

Valsts budžeta un pašvaldības budžeta iestādes  23 20 7 7 7 

Ekonomiski aktīvi uzņēmumi KOPĀ 1 455 1 494 1 597 1 574 1 509 



  

 
46 

 

3.1.attēls. Ekonomiski aktīvo uzņēmumu struktūra Jēkabpils pilsētā 2017.gadā (Avots: CSP) 

 

3.1.1.3. Salīdzinot ar citām republikas nozīmes pilsētām Jēkabpilī ir salīdzinoši zems tirgus sektora ekonomiski 
aktīvo uzņēmumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem – 63. Tas ir gandrīz uz pusi mazāks rādītājs kā Rīgā un 
par 30% mazāks kā vidēji Latvijā (3.2.attēls). 

 

3.2.attēls. Tirgus sektora ekonomiski aktīvi uzņēmumi republikas pilsētās uz 1000 iedzīvotājiem 2017.gadā (Avots: CSP) 

 

3.1.1.4. Kopumā jāatzīmē salīdzinoši lielais likvidēto uzņēmumu skaits pa gadiem Jēkabpils pilsētā, kā 
rezultātā jaunu uzņēmumu skaits palielinās nenozīmīgi. Līdz ar to ir pamats uzskatīt, ka esošie 
uzņēmumi restrukturizē savu biznesu, dibinot jaunas firmas, tai pašā laikā minimāli tiek veidoti reāli 
jauni uzņēmumi. 2018.gads Jēkabpilī uzņēmumu dibināšanas ziņā iezīmējies ar nelielu lejupslīdi, 
salīdzinājumā ar 2017.gadu, bet 2018.gadā, salīdzinot ar 2017.gadu, ir nedaudz mazinājies likvidēto 
uzņēmumu skaits (3.3.attēls). 
  

 

 

 

 

 

 

 

37%

1%12%

43%

1%
0%

6%

0% Pašnodarbinātās personas

Zemnieku saimniecības

Individuālie komersanti

Komercsabiedrības

Fondi, nodibinājumi un biedrības
(tirgus sektors)
Komercsabiedrības (ārpus tirgus
sektors)
Fondi, nodibinājumi un biedrības
(ārpus tirgus sektors)
Valsts budžeta un pašvaldības
budžeta iestādes

116

92 90
79 79

69 67 66 63 57

0

20

40

60

80

100

120

140



  

 
47 

3.3.attēls. Uzņēmumu reģistrācijas, likvidācijas dinamika Jēkabpils pilsētā (Avots: Lursoft statistika) 

3.1.1.5. Salīdzinot nefinanšu investīcijas republikas nozīmes pilsētās (3.3.tabula), var redzēt, ka 2017.gadā 
Jēkabpilī ir viens no zemākajiem nefinanšu investīciju apjomiem uz 1 iedzīvotāju starp republikas 
nozīmes pilsētām.  

3.3.tabula. Nefinanšu investīcijas republikas pilsētās (faktiskajās cenās, tūkst. EUR), 2017. gads (Avots: CSP) 

Pilsēta 
Investīciju apjoms, tūkst. 

EUR 
Investīciju apjoms uz 1 

iedzīvotāju, EUR 

Rīga 2 549 250 3974 

Valmiera 36 390 1585 

Rēzekne 47 149 1673 

Ventspils 79 100 2237 

Jūrmala 50 759 1044 

Liepāja 94 828 1366 

Jelgava 72 236 1273 

Jēkabpils 18 209 812 

Daugavpils 52 781 624 

112

101
108

85

55

77
71

37

26

68

93

78

108
101

0

20

40

60

80

100

120

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Reģistrēti Likvidēti



 

 

48 

3.1.2. Uzņēmējdarbības nozares un to raksturojums 

3.1.2.1. Jēkabpils pilsētā lielākā daļa uzņēmumu tirgus sektorā pēc nodarbināto skaita ir mikrouzņēmumi ar 
darbinieku skaitu no 0-9 darbiniekiem (93,14%), kas, plānojot uzņēmējdarbības atbalsta pasākumus, 
ir jāņem vērā. 2017.gadā pilsētā bija viens uzņēmums, kurā darbinieku skaits pārsniedza 250 
darbiniekus, 22 uzņēmumi, kuros darbinieku skaits bija no 50-249 darbiniekiem, 26 uzņēmumi, kuros 
darbinieku skaits bija no 20-49 darbiniekiem un 48 uzņēmumi, kuros darbinieku skaits bija 10-19. 
Visvairāk darbinieki ir nodarbināti vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības; automobiļu un 
motociklu remonta nozarē – 26,28%, apstrādes rūpniecībā – 24,24% un būvniecībā – 19,95% 
(3.4.attēls). 

 

3.4.attēls. Uzņēmumu sadalījums pa nozarēm Jēkabpils pilsētā pēc nodarbināto skaita (Avots: CSP) 

1 12

70 84 88
131

231
267 270

326

1000

1215

1317

0

200

400

600

800

1000

1200

1400



  

 
49 

 

3.5.attēls. Uzņēmumu sadalījums pa nozarēm Jēkabpils pilsētā (Avots: CSP) 

 
3.1.2.2. Uzņēmējdarbības vides raksturojums nozaru griezumā 

sniegts 3.5.attēlā. Vislielāko uzņēmumu īpatsvaru jeb 33,6% 
veido vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; automobiļu 
un motociklu remonts. Nozīmīgs īpatsvars ir arī profesionālo, 
zinātnisko un tehnisko pakalpojumu sniedzējiem – tas ir 
16,3%. Tālāk seko operācijas ar nekustamo īpašumu un 
apstrādes rūpniecība (9,7%). 

3.1.2.3. Pēc Lursoft statistikas datiem 2018.gadā Jēkabpils pilsētā 
desmit uzņēmumu apgrozījums pārsniedza 5 miljonus eiro 
(Pielikumā 1.tabula, 3.6.attēls). Pēc šī rādītāja līderis ir SIA 
SIA “Ošukalns” (45 milj. EUR), “Jēkabpils kokapstrāde” (28 
milj. EUR), SIA “Jēkabpils PMK” (14,6 milj. EUR), SIA 
“Devona” (12,9 milj. EUR) un SIA “Jēkabpils reģionālā 
slimnīca” (10,8 milj. EUR).  

 

DARBA GRUPAS “UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDI 

ATBALSTOŠA INFRASTRUKTŪRA (T.SK. 
BŪVNIECĪBAS PROCESS, MĀJOKĻU PIEEJAMĪBA, 

INŽENIERINFRASTRUKTŪRA, INDUSTRIĀLĀS 

TERITORIJAS)” APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Uzņēmējdarbības veikšanai atbalstošās 
reģionālās iestādes 

 Industriālās zonas, investīciju teritorijas 

 Joprojām pieejamas dzīvojamās platības 

 Potenciāli ģeogrāfiski laba vieta loģistikas 
attīstībai  

 Labas inženierkomunikācijas pilsētā  

 Skaidras teritorijas investīciju piesaistei 

 Informatīvi pasākumi uzņēmējiem 

 Nekustamā īpašuma nodokļa atlaides 

 Biznesa inkubators 

Kas slikts? 

 Nav koncepta par uzņēmējdarbības jomu 
pilsētā  

 Nav izstrādāts pilsētas ekonomiskais profils 

 Nav aktīvas potenciālo investoru piesaistes 
plāna un darbības 

 Mājokļu koncepcijā nav paredzēts atbalsts 
uzņēmējdarbības attīstīšanai PPP 

 Vienveidīgs darba vietu piedāvājums, trūkst 
uzņēmējdarbības dažādība  

 Trūkst uzņēmēju potenciāla pilsētā 

 Nav veikta uzņēmēju viedokļa izzināšana 

 Uzņēmējdarbības konsultatīvā padome 
nedarbojas stratēģisku jautājumu risināšanā 

Kas jāmaina? 

 Jaunā tilta būvniecība pilsētā, bet citās vietā 
vai papildus izskatīt 3.tilta būvniecības 
iespējas 

 Industriālo zonu attīstība  

 Vairāk informatīvu pasākumu 
uzņēmējdarbības jomā 

 Veicināt skolēnu, jauniešu uzņēmējdarbības 
spēju attīstīšanu (skolēnu mācību uzņēmumi) 

 Konkrēts speciālists pašvaldībā, kas atbildīgs 
(koordinē uzņēmējdarbības jomu pilsētā, 
cilvēks ar kvalitatīvām īpašībām 
uzņēmējdarbības konceptā, vides attīstībai 
pilsētā) 

 Informācijas nodošana par investīciju 
teritorijās, citu pilsētu, valstu uzņēmējiem  

 Jāapmeklē LIAA uzņēmējdarbības sesijas, 
jāaicina pilsētas uzņēmēji līdzdarboties 

 Stiprināt jaunos uzņēmumus  

 Jāuzzina uzņēmēju viedoklis, lai pašvaldība 
varētu veicināt attīstību 

 Ieviest pašvaldības finansētu grantu 
programmu jaunajiem uzņēmējiem, iepazīties 
ar citiem novadu piemēriem (Madona) 

 Vienoties ar lielveikaliem par Jēkabpils 
produktu, amatnieku izstrādājumu stendu 
Maxima, RIMI, DEPO utt. 

 Veidot datu bāzi, uzņēmēju aptauju par 
vajadzībām, ražotajiem produktiem 

 

 

 

 

1

2

8

13

31

37

39

63

76

85

85

143

296

0 50 100 150 200 250 300 350

Ieguves rūpniecība un karjeru…

Ūdens apgāde; notekūdeņu,…

Elektroenerģija, gāzes apgāde,…

Datoru, individuālās lietošanas…

Informācijas un komunikācijas…

Izmitināšana un ēdināšanas…

Administratīvo un apkalpojošo…

Transports un uzglabāšana

Būvniecība

Apstrādes rūpniecība

Operācijas ar nekustamo…

Profesionālie, zinātniskie un…

Vairumtirdzniecība un…



  

 
50 

 

3.6.attēls. Jēkabpils pilsētā reģistrētie uzņēmumi ar lielāko apgrozījuma 2018.gadā (Avots: Lursoft, 23.08.2019.) 

 

 



  

 
51 

3.1.3.  Tūrisms 

3.1.3.1. Jēkabpilij, ievērojot tās atrašanās vietu – Daugavas krastos, kā 
arī izcelšanās un attīstības vēsturi, kas radījusi bagātu kultūras 
un sakrālo mantojumu, ir potenciāls gan kultūras, gan dabas 
tūrisma produktu izstrādē un pārdošanā. Šis potenciāls būtu 
jāizmanto, jo tūrisms ir saimnieciskās darbības joma, kas veicina 
pilsētas reģenerāciju, ievērojot visus trīs integrācijas principus 
un tādējādi pozitīvi ietekmējot teritorijas ilgtspēju.  

3.1.3.2. Pilsētā ir apskatāmi kultūrvēstures objekti un muzeji – Krustpils 
pils un Jēkabpils Vēstures muzejs, Sēļu sēta – Jēkabpils vēstures 
muzeja brīvdabas nodaļa, mākslas galerija “MANS`S”, Strūves 
ģeodēziskā loka punkts “Jēkabpils”, kas iekļauts UNESCO 
Pasaules mantojuma sarakstā, kā arī sakrālās celtnes un pilsētas 
vēsturiskā centra arhitektūra. 

3.1.3.3. Pilsētā ir pieejamas 9 naktsmītnes, ko nodrošina “PARKA 
apartamenti”, “Centra apartamenti”, atpūtas komplekss 
“Radži”, “Central Riverside Apartaments”, viesu māja “Vārpas”, 
viesnīca “Luīze”, viesnīca “Citrus SPA”, viesnīca “Daugavkrasti” 
un viesu nams “Dvina”. Pēc CSP datiem gultasvietu skaits 
2018.gada beigās pilsētā bija 158 gultasvietas, 75 numuri. 
2018.gadā pēc CSP datiem viesu skaits bija 6 104, no tiem 928 
bija ārvalstu viesi, kas apmetās pilsētas tūristu mītnēs. 

3.1.4. Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbības veicināšanai 

3.1.4.1. Lai veicinātu sadarbību ar Jēkabpils uzņēmējiem un sekmētu 
uzņēmējdarbības attīstību, Jēkabpils pilsētas pašvaldība īsteno 
vairākas aktivitātes: 
 piemēro nekustamā īpašuma nodokļa atlaides komersantiem; 
 nodrošina pilsētas infrastruktūras attīstību (transports, 

pakalpojumi, pilsētvide, u.c.); 
 izsniedz galvojumus un aizdevumus (uzņēmumiem, kuros 

pašvaldības kapitāla daļa pārsniedz 50%); 
 nodrošina atbalstu iedzīvotāju tālākizglītībai; 
 sniedz konsultācijas uzņēmējiem nodokļu, būvniecības, 

nekustamā īpašuma u.c. jautājumos; 
 sekmē pakalpojumu pieejamību uzņēmējiem, izsniedzot 

uzņēmējiem nepieciešamos dokumentus maksimāli ātrākos 
termiņos; 

 iesaista uzņēmējus pašvaldības mārketinga pasākumu 
īstenošanā un citās pašvaldības sabiedriskās aktivitātēs; 

 rīko un atbalsta semināru, apmācību un konferenču rīkošanu 
Jēkabpils pilsētā; 

 organizē gadatirgus mājražotāju un vietējo komersantu 
ražotās produkcijas noieta veicināšanai. 

DARBA GRUPAS “SADARBĪBA, SAZIŅA, 
PASĀKUMI UZŅĒMĒJIEM” APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Sadarbība infrastruktūras veidošanā  

 Komunikācija starp pašvaldību un 
uzņēmējiem uzlabojas 

 Industriālo zonu Jēkabpilī ir pietiekoši 

 Notiek uzņēmēju biedrības saziņa ar domi 
(tikai 30-40, bet kopumā ir virs 1500 aktīvi 
uzņēmumi) 

 “Brīvprātīgais uz vienu dienu” – iet iepazīt 
profesiju 

Kas slikts? 

 Maza interese no uzņēmējiem – pirmos 1-2 
gadus, pēc tam interese mazinās  

 Agrāk bija diezgan smagi ar sadarbību un 
komunikāciju 

 Gribētos skaidrību kā, kur un kad 

 Nav konkrēta cilvēka, kurš koordinētu 
uzņēmēju lietas – t.sk. ar investoriem, 
uzņēmējiem  

 Trūkst informācijas par pasākumiem 
uzņēmējiem, piemēram, sociālās 
uzņēmējdarbības semināri 

 Esošās teritorijas, ēkas prasa ieguldījumus  

 Šaurs tūrisma produktu piedāvājums  

 Nav pilsētā pieprasīto, nepieciešamo 
pakalpojumu izpētes, datu par pieprasījumu 

Kas jāmaina? 

 Jāuzlabo pilsētas tēls  

 Varētu informēt uzņēmējus par plānotajiem 
pakalpojumu iepirkumiem (var izveidot 
speciālu veidni) 

 Uzņēmumu direktoru padome – no 
lielajiem uzņēmumiem – pa nozarēm (80-90 
% vadītāji, 1-2 ierēdņi) 

 Uzņēmējiem ir teikšana – piemēram, ienest 
priekšlikumus pašvaldības budžeta 
izlietojumā. Pēc koncepta izstrādes no šī 
budžeta, veic uzņēmējdarbības aktivitātes  

 Tālākizglītības centra pārveide, stiprināšana 
par uzņēmējdarbības kompetenču centru 

 Konferenču telpas attīstīt (plānots Sporta 
hallē) 

 Stiprināt NVA sadarbību ar pašvaldību 
regularitāti  

 Pasākums Jēkabpils gada uzņēmēju 
sumināšanai – jaunais mazais, inovatīvais, 
lielākais, lielākais nodokļu maksātājs 

 Publiski nozaru pasākumi pilsētā 
(“kocinieku”, dārza svētki u.c.) 

 Jēkabpils identitāte – īpaša atpazīstamības 
zīme  

 Uzņēmējdarbībai mājas lapu jekabpils.lv – 
atsevišķa sadaļa, pilns uzņēmumu saraksts 
pa uzņēmumu  

 Pilsētas vadības tiešs kontakts ar 
uzņēmējiem uzlabo saziņu un sadarbību 

 Uzņēmējiem sūtot informāciju (pasaulē, 
citās valstīs), ka ir Jēkabpils un investīciju 
teritorijas 

 

 

 

 



  

 
52 

3.2. Nodarbinātība 

3.2.1. Iedzīvotāju nodarbinātība 

3.2.1.1. Nodarbinātības rādītāji Jēkabpils pilsētā pēdējo gadu laikā ir uzlabojušies, tomēr liela daļa iedzīvotāju 
darbspējas vecumā joprojām strādā ārpus Jēkabpils pilsētas.  

3.2.1.2. No Jēkabpils pilsētas iedzīvotājiem darbspējas vecumā (no 15 līdz 63 gadiem) Jēkabpils pilsētā 
2017.gadā bija nodarbināti 69,1% iedzīvotāju, ieskaitot pašnodarbinātās personas (3.4.tabula). 

3.4.tabula. Iedzīvotāju darbspējas vecumā un nodarbināto skaits Jēkabpils pilsētā, 2012.-2017.gads (Avots: CSP) 

Gads 
Iedzīvotāju darbspējas 

vecumā skaits 
Nodarbināto skaits 

Nodarbināto skaits no iedzīvotajiem 
darbspējas vecumā (%) 

2012. 16981 9764 57,50% 

2013. 16630 9788 58,86% 

2014. 16133 10 004 62,01% 

2015. 15783 9951 63,05% 

2016. 15444 9718 62,92% 

2017. 14146 9780 69,14% 

3.2.1.3. Pavisam aizņemtās darba vietas, bez privātā sektora komersantiem ar nodarbināto skaitu <50, 
Jēkabpils pilsētā 2018.gadā bija 4 036, savukārt pamatdarbā ar laika uzskaiti – 3 447 darbavietas. 

3.2.1.4. Analizējot nodarbinātības struktūru, jāatzīmē, ka galvenās darba vietas ir koncentrētas sabiedriskajā 
un privātajā sektorā (79-85%), atlikušie 15-21% ir pašnodarbinātās personas (3.5.tabula). 
Pašnodarbināto personu skaits pēdējo gadu laikā ir palielinājies. 

3.5.tabula. Nodarbināto skaits pēc faktiskās darba vietas Jēkabpils pilsētā, 2012.-2017.gads (Avots: CSP) 

Gads 
Kopā 

nodarbināto 
skaits 

Vidējais 
darbinieku skaits 

Pašnodarbinātās 
fiziskās personas 

Vidējais 
darbinieku skaits 

(%) 

Pašnodarbinātās 
fiziskās personas 

(%) 

2012. 9764 9340 424 83,47% 16,53% 

2013. 9788 9360 428 83,72% 16,28% 

2014. 10004 9554 450 85,52% 14,48% 

2015. 9951 9383 568 79,95% 20,05% 

2016. 9718 9132 586 79,05% 20,95% 

2017. 9780 9242 550   

3.2.2. Iedzīvotāju labklājība un ienākumi 

3.2.2.1. Iedzīvotāju dzīves līmenis ir viens no būtiskākajiem rādītājiem sabiedrības attīstības raksturošanai. 
Dzīves kvalitāti vislabāk atspoguļo atalgojums un ienākumi. 

3.2.2.2. Kopš 2012.gada strādājošo mēneša vidējā darba samaksa kā Latvijā kopumā, tā arī Jēkabpils pilsētā 
pakāpeniski pieauga. 2017.gadā vidējā darba samaksa (neto) Latvijā bija 715 EUR mēnesī, bet 
Jēkabpils pilsētā – 592 EUR, kas ir par 17% zemāks rādītājs kā vidēji valstī. Pēdējo divu gadu laikā 
darba samaksa Jēkabpils pilsētā ir pieaugusi straujāk kā vidēji valstī. Valstī noteiktā minimālā mēneša 
darba alga ir 430,00 eiro (uz 01.01.2018.) (3.6.tabula). 

 

 

 



  

 
53 

3.6.tabula. Strādājošo mēneša vidējā darba samaksa, 2012.-2018.gads (Avots: CSP) 

Gads 

Bruto darba samaksa Neto darba samaksa 

Latvija Jēkabpils pilsēta Latvija Jēkabpils pilsēta 

EUR Pārmaiņas (%) EUR Pārmaiņas (%) EUR Pārmaiņas (%) EUR Pārmaiņas (%) 

2012. 748 n.a. 619 n.a. 525 n.a. 440 n.a. 

2013. 783 4,68% 680 9,85% 554 5,52% 483 9,77% 

2014. 834 6,51% 662 -2,65% 599 8,12% 478 -1,04% 

2015. 883 5,88% 697 5,29% 640 6,84% 508 6,28% 

2016. 927 4,98% 747 7,17% 668 4,38% 541 6,50% 

2017. 998 7,66% 819 9,64% 715 7,04% 592 9,43% 

2018. 1077 7,92% 857 4,64% 786 9,93% 635 7,26% 

3.2.2.3. Salīdzinot Jēkabpils pilsētu ar citām republikas nozīmes pilsētām (3.7.attēls) var redzēt, ka vidējā 
darba samaksa 2018.gadā ir būtiski zemāka kā Rīgā, bet augstāka kā Daugavpilī un Rēzeknē. 

 

3.7.attēls. Strādājošo NETO mēneša vidējā darba samaksa (pavisam, bez privātā sektora komersantiem ar nodarbināto skaitu 
<50) republikas nozīmes pilsētās, EUR, 2018.gads (Avots: CSP) 

3.2.2.4. Mājsaimniecību ienākumi veidojas no strādājošo darba algas un sociālajiem transfertiem (pensijas, 
stipendijas, pabalsti). Darba alga veido vairāk nekā pusi mājsaimniecību budžeta, tāpēc svarīgi 
iedzīvotāju labklājības faktori ir iespēja iekārtoties darbā un darba samaksas līmenis. Savukārt darba 
alga nosaka nākotnes pensijas apmēru (3.7.tabula).  

3.7.tabula. Mājsaimniecību rīcībā esošo ienākumu sastāvs un struktūra Latvijas statistiskajos reģionos vidēji uz vienu 
mājsaimniecības locekli mēnesī, EUR, 2017.gads (Avots: CSP) 

 
Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale 

Rīcībā esošais ienākums, pavisam 
592,16 536,01 401,45 430,63 441,80 330,45 

ienākumi no algotā darba 446,47 404,66 273,66 288,63 316,79 194,58 

pašnodarbināto ienākumi 14,49 12,56 12,64 16,08 13,11 17,89 

ienākumi no īpašuma 11,39 6,83 2,28 7,75 5,01 0,79 

saņemtie transferti 128,73 112,95 113,51 119,04 105,24 119,20 

876

786
750 723 729 711

635 654
584

551

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000



  

 54 

 
Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale 

- sociālie transferti 118,93 109,85 109,44 111,40 101,21 113,57 

- privātie transferti 9,80 3,10 4,07 7,64 4,03 5,63 

citi ienākumi 0,08 0,02 0,14 0,12 0,04 0,17 

rīcībā esošo ienākumu samazinošie 
izdevumi -9,00 -1,02 -0,77 -1,00 1,61 -2,18 

3.2.2.5. 2017.gadā vidējie ieņēmumi uz vienu mājsaimniecības locekli Zemgales reģionā bija 441 EUR, kas ir 
trešais zemākais rādītājs starp Latvijas statistiskajiem reģioniem.  

3.8.tabula. Mājsaimniecību rīcībā esošo ienākumu sastāvs un struktūra Latvijas statistiskajos reģionos vidēji uz vienu 
mājsaimniecības locekli mēnesī, %, 2017.gads (Avots: CSP) 

 
Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale 

Rīcībā esošais ienākums, pavisam 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

ienākumi no algotā darba 75,4 75,5 68,2 67,0 71,7 58,9 

pašnodarbināto ienākumi 2,4 2,3 3,1 3,7 3,0 5,4 

ienākumi no īpašuma 1,9 1,3 0,6 1,8 1,1 0,2 

saņemtie transferti 21,7 21,1 28,3 27,6 23,8 36,1 

- sociālie transferti 20,1 20,5 27,3 25,9 22,9 34,4 

- privātie transferti 1,7 0,6 1,0 1,8 0,9 1,7 

citi ienākumi 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

rīcībā esošo ienākumu samazinošie 
izdevumi 

-1,5 -0,2 -0,2 -0,2 0,4 -0,7 

3.2.3. Bezdarba raksturojums 

3.2.3.1. Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras (turpmāk tekstā - NVA) datiem uz 2018.gada 31.decembri 
Jēkabpils pilsētā bija 747 reģistrētie bezdarbnieki, kas ir 5,4% no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem. 
60,0% no reģistrētajiem bezdarbniekiem bija sievietes, bet 40,0% - vīrieši. 21,8% bija ilgstošie 
bezdarbnieki, 11,1% invalīdi – bezdarbnieki, 8,57% jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem un 17,7% 
pirmspensijas vecuma bezdarbnieki. 61,2% no reģistrētajiem bezdarbniekiem bezdarba ilgums bija 
līdz 6 mēnešiem, no 6-12 mēnešiem – 17,0%, 1-3 gadi – 13,5% un 3 gadi un vairāk – 8,3%. 34,7% no 
reģistrētajiem bezdarbniekiem bija ar profesionālo izglītību, 29,2% ar vispārējo vidējo izglītību, 14,1% 
ar augstāko izglītību, 18,1% ar pamatizglītību, bet 4% ar izglītības līmeni zemāku par pamatizglītību. 

3.2.3.2. Visvairāk NVA Jēkabpils filiālē reģistrēto bezdarbnieku ir vienkāršas profesijas (palīgstrādnieks, 
mazumtirdzniecības veikala pārdevējs, apkopējs utml). 

3.2.3.3. Vairāku gadu garumā visā Latvijā ir vērojama bezdarba samazināšanās tendence (3.9.tabula), tomēr 
Jēkabpils pilsētā reģistrētā bezdarba līmenis ir augstāks kā vidēji Zemgales reģionā un Latvijā. 

3.9.tabula. Bezdarba līmenis Jēkabpils pilsētā, Zemgales reģionā un Latvijā, 2012.-2019.gads (Avots: NVA) 
 

2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g. 2018.g. 2019.g.11 

Latvija  8,0% 9,5% 6,6% 6,6% 6,5% 5,2% 5,0% 4,7% 

Zemgales reģions 8,9% 9,8% 6,5% 6,5% 6,2% 4,9% 4,8% 4,3% 

Jēkabpils pilsēta 9,6% 10,4% 7,2% 7,7% 7,0% 6,0% 5,4% 5,0% 

 

11 Dati uz 2019.gada 30.jūniju 



  

 
55 

3.2.3.4. Salīdzinot reģistrētā bezdarba datus (3.8. attēls) republikas pilsētās 2018.gada 31.decembrī, var 
redzēt, ka Jēkabpilī ir zemāks reģistrētā bezdarba līmenis kā Rēzeknē, Daugavpilī un Liepājā, tomēr 
tas ir augstāks kā pārējās republikas pilsētās un Latvijā. 

 

3.8.attēls. Bezdarba līmenis republikas pilsētās, %, 2018.gada 31.decembri (Avots: NVA) 

 

3.2.3.5. Lai veicinātu nodarbinātību un iedzīvotāju profesionālo pilnveidi Jēkabpilī un tuvākajā apkārtnē, 
Jēkabpils pilsētas pašvaldība sadarbībā ar NVA rīko “Vakanču gadatirgu" Jēkabpilī. “Vakanču 
gadatirgū” darba devēji no Jēkabpils un apkārtējiem novadiem piedāvā brīvās vakances un prakses 
vietas savā uzņēmumā, savukārt, darba meklētājiem tiek sniegta iespēja iepazīties ar pieejamām 
vakancēm pilsētā un tuvākajā reģionā. “Vakanču gadatirgus” apmeklētāji var iegūt informāciju par 
profesionālās pilnveides iespējām pilsētā. Pateicoties “Vakanču gadatirgum” potenciālās darba vietas 
2018.gadā atrada un uz darba pārrunām tika uzaicināti 106 darba meklētāji.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

9,1

7,2

6
5,4

5
4,3

3,9
3,4 3,2 2,9

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



 

 

56 

4. PILSĒTVIDE 
4.1. Publiskā ārtelpa 

4.1.1. Dabas resursi 

Zeme 

4.1.1.1. Jēkabpils pilsētas kopējā platība ir 2546,0 hektāri. Pēc platības Jēkabpils ir astotā lielākā Latvijas 
pilsēta, bet mazākā starp republikas nozīmes pilsētām. Pilsētas zemes sadalījums pa zemes lietošanas 
veidiem uz 01.01.2018. (4.1.attēls): 

 162,2 ha jeb 6 % – lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme; 

 191,7 ha jeb 8% – meži; 

 18,1 ha jeb 0,7% – krūmāji; 

 344,8 ha jeb 14% – zeme zem ūdeņiem; 

 760,6 ha jeb 30% – zeme zem ēkām un 
pagalmiem; 

 274,3 ha jeb 11% – zeme zem ceļiem; 

 794,3 ha jeb 31% – pārējās zemes. 

 

4.1.attēls. Jēkabpils pilsētas zemes struktūra sadalījumā pa zemes lietošanas veidiem (Avots: VZD) 

Ūdeņi  

4.1.1.2. Jēkabpils hidrogrāfisko tīklu veido Daugava un tās pietekas Saka, Donaviņa, Dārzupīte, kā arī pilsētas 
meliorācijas sistēma un mākslīgi veidotās ūdenskrātuves – Radžu ūdenskrātuve un Pils dīķis. 
Nozīmīgākie ūdens resursi Jēkabpilī ir Daugava un Radžu ūdenskrātuve. Kopumā ūdeņi aizņem 3448,8 
ha jeb 14% no pilsētas teritorijas. Jēkabpils pilsētas virszemes ūdeņi atrodas Daugavas upju baseina 
apgabalā. 

4.1.1.3. Saskaņā ar Civillikuma Trešās daļas Lietu tiesības 1102.panta nosacījumiem un tā I pielikumā ietverto 
publisko upju un ezeru sarakstu Jēkabpils pilsētā publiskie ūdeņi ir Daugava. Savukārt atbilstoši 
Saskaņā ar LR Civillikuma Trešās daļas Lietu tiesības 1115.panta un 1117.panta nosacījumiem 
Daugavā zvejas tiesības pieder valstij. 

Daugava 

4.1.1.4. Daugava šķērso Jēkabpils teritoriju kopumā 6,44 km garumā. Daugavas ielejā izvietota pilsētas 
centrālā daļa. Teritorijas labā krasta daļa norobežota ar reljefā izteiktu ielejas pamata krastu. Virsmas 
absolūtās atzīmes svārstās starp 77 m upes gultnē un 100 m uz pamata krasta augšējās malas. 
Daugavas upes kreisā krasta daļai raksturīga zemāka augstumu starpība – 77 m upes gultnē un 85 m 
uz virs gultnes terases. 

4.1.1.5. Daugavas gultnes platums Jēkabpils pilsētas teritorijā ir līdz 400 metriem. Tā ir mēreni līkumaina, ar 
krācēm, sēkļiem, sadalīta trīs attekās, starp kurām izveidojušās salas. 

4.1.1.6. Daugavas ūdens plūšanas režīmam pie Jēkabpils raksturīgas augstas un diezgan straujas ūdens līmeņa 
maiņas pavasaros ledus iešanas laikā, vasarās un rudeņos – lietavu laikā, kā arī ziemās – ja ir atkusnis. 
Lai mazinātu plūdu riska varbūtību pilsētā, ir realizēts projekts “Jēkabpils aizsargdambja 
rekonstrukcija”, kura mērķis bija veikt Daugavas aizsargdambja rekonstrukciju un labiekārtošanu, lai 
samazinātu plūdu riska varbūtību grūti prognozējamu vižņu – ledus parādību gadījumiem Daugavā. 
Projekta ietvaros tika rekonstruēti Daugavas kreisā krasta aizsargdambis, labā krasta aizsargdambis, 

6%

8%

0%

14%

30%

11%

31%

LIZ

Meži

Krūmāji

Zeme zem ūdeņiem

Zeme zem ēkām un
pagalmiem

Zeme zem ceļiem

Pārējās zemes



  

 
57 

kā arī labā krasta betona aizsargdambis. Tika veikta arī abu Daugavas krastu dambju labiekārtošanas 
darbi un apgaismojuma ierīkošana visā dambja garumā un nostiprināts Daugavas labais krasts posmā 
starp Madonas ielu un Krustpils saliņu.   

4.1.1.7. Daugavas abos krastos izvietotās pilsētas daļas savieno viens tilts pāri Daugavai.  

4.1.1.8. Daugava kā peldūdeņi tiek izmantoti maz, jo upei ir tikai dažas piekļuves vietas. Tās krasti daudzviet 
ir nostiprināti vai apbūvēti. Nākotnē, Daugavas upe, kā publisko ūdeņu izmantošana, būtu attīstāma 
rekreācijas un kuģošanas vajadzībām. 

Radžu ūdenskrātuve 

4.1.1.9. Radžu ūdenskrātuve izveidota 1987.gadā, appludinot kādreizējo dolomīta ieguves karjeru. 
Ūdenskrātuves platība ir 54 ha. Ūdenskrātuvē ir atļauta licencēta makšķerēšana. Tā krastā pēdējo 
gadu laikā veikti nozīmīgi labiekārtošanas darbi: izveidota pludmale, kurai kopš 2010.gada piešķirts 
Zilais karogs, kas liecina par ūdens piemērotību peldēšanai, kā arī pludmales labiekārtotības augstu 
līmeni, daļa no meža teritorijas ūdenskrātuves krastos ir iekārtota kā Mežaparks. Mežaparks ir stādīts 
1966.gadā, lai pasargātu pilsētu no dolomītu karjera izstrādes putekļiem. Pārrobežu projekta ietvaros 
2012.gadā tika izbūvēta infrastruktūra Mežaparkā – noasfaltējot Mežaparka ielu, tādā veidā 
pasargājot ielai pieguļošo zaļo teritoriju no izbraukāšanas, kā arī uzprojektēts gājēju un veloceliņš 
apkārt Radžu ūdens krātuvei. 

Meži un parki  

4.1.1.10. Meži aizņem 8% no pilsētas teritorijas un praktiski visās meža teritorijās ir ierobežota saimnieciskā 
darbība, tie veic vides aizsardzības funkcijas. Mijiedarbībā ar pilsētas zaļajām teritorijām, parkiem 
un skvēriem tiek veidota pilsētas “zaļā” zona, kas uzlabo pilsētas estētisko vidi, veicina trokšņu un 
piesārņojuma samazināšanu, kā arī nodrošina rekreācijas iespējas iedzīvotājiem. Mežu resursu 
potenciāls var tikt izmantots, lai attīstītu tūrisma infrastruktūru un piedāvājumu pilsētā. 

4.1.1.11. Nozīmīgākie parki pilsētā ir Strūves parks, Kena parks, Uzvaras parks, Krustpils pils parks, 
labiekārtota atpūtas un dabas teritorija – Jēkabpils Mežaparks un brīvdabas muzejs -  Hikšteina 
parks. Parki aizņem 3% no kopējās pilsētas teritorijas. 

4.1.1.12. Jēkabpils Mežaparkam ir izstrādāts meža apsaimniekošanas plāns, kas ir spēkā līdz 2020.gadam. 

Īpaši aizsargājamās teritorijas 

4.1.1.13. No īpaši aizsargājamo teritoriju kategorijām, kuras nosaka likums “Par īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām”, Jēkabpilī atrodas dabas pieminekļi - aizsargājami koki (dižkoki) un viens aizsargājams 
akmens (dižakmens) – Radžu akmens, kas atrodas Radžu ūdenskrātuvē – tā augstums ir 3,1 m un 
apkārtmērs 19,5 m. 

4.1.1.14. 2017.gadā pilsētā ir identificēti 13 aizsargājamie koki, kas atbilst dižkoku parametriem.  Pilsēta 
uzskaita un pilsētas līmenī nosaka aizsardzību arī vietējas nozīmes dižkokiem, retām citzemju 
kokaugu sugām, piemiņas kokiem, savdabīgiem kokiem, ainaviskiem kokiem un īpaši aizsargājamām 
kokaugu sugām – pavisam 2017. gadā šajā grupā iekļauti 106 koki. 

Kapsētas 

4.1.1.15. Jēkabpils pilsētā apbedījumi tiek veikti trīs kapsētās – Pilsētas kapos, Ebreju kapos un Kapeles kapos. 
Plānota Pilsētas kapu teritorijas paplašināšana. 2016.gadā izstrādāts un apstiprināts detālplānojums 
Pilsētas kapu teritorijai, kurā detalizēti izstrādāta detālplānojumā noteiktās teritorijas robežās 
plānotā (atļautā) izmantošana, precizētas aizsargjoslas, plānots ceļu tīkls un inženiertehnisko 
komunikāciju tīklu koridori, paredzot kapsētas paplašināšanu, krematorijas, kolumbārija, dzīvnieku 
kapsētas teritorijas izveidošanu, jau izstrādāts būvprojekts minimālajā sastāvā. 



  

 
58 

4.1.1.16. Pilsētas kapsētu apsaimniekošanu nodrošina SIA “Jēkabpils pakalpojumi”. Lai sakārtotu kapsētu 
dokumentāciju un apglabāto personu uzskaiti, Jēkabpils pilsētas kapos luterāņu zonā (6 ha platībā) 
2018.gadā tika veikta daļēja kapu digitalizācija, plānots turpināt visas kapsētas digitalizāciju.  

4.1.1.17. Pilsētas publiskās ārtelpas teritorijas shematiski attēlotas 4.2.attēlā. 

 

4.2.attēls. Publisko ārtelpu teritoriju izvietojums pilsētā 



 

 

59 

4.1.2. Kultūrvēsturiskie resursi 

4.1.2.1. Saskaņā ar Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstu (apstiprināts ar Kultūras ministrijas 
1998.gada 29.oktobra rīkojumu Nr.128 un Kultūras ministrijas 2015.gada 25.novembra rīkojumu 
Nr.5.1-1-249), Jēkabpils pilsētā ir 12 valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi (4.3.attēls). 

4.1.2.2. Viens no kultūras pieminekļiem ir valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis - Jēkabpils pilsētas 
vēsturiskais centrs (aizsardzības Nr.7432). Tas ietver bijušās Krustpils centrālo daļu un Jēkabpils 
pilsētas centrālo daļu. Krustpils vēsturiskajam centram raksturīga lineāra uzbūve, vēsturisko 
nozīmību galvenokārt veido sabiedriskas nozīmības Rīgas iela (veidojusies kā tirdzniecības iela) un tai 
paralēlā - Krasta iela, kas ir izteikti dzīvojamā iela. Jēkabpils vēsturiskā centra uzbūve daudz 
sarežģītāka, to veido trīs Daugavai paralēlas ielas (Brīvības, Pasta un A.Pormaļa). No tām Brīvības un 
Pasta ielas ir veidojušās kā sabiedriskās apbūves ielas, A.Pormaļa iela - izteikta dzīvojamā iela.  

4.1.2.3. Pateicoties Eiropas Savienības Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) un Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra (LIAA) atbalstam 2010.gadā tika veikta Jēkabpils Vecpilsētas laukuma 
rekonstrukcija, jauna tūrisma produkta  attīstībai. 

4.1.2.4. Pilsētā valsts aizsardzība ir noteikta vienam arheoloģijas piemineklim - Krustpils viduslaiku pils, 
astoņiem arhitektūras pieminekļiem - Uniātu baznīca, Nikolaja klostera baznīca ar žogu, Apriņķa 
skola, Krustpils pils un luterāņu baznīcas apbūve, Aizsargu nams, Jēkabpils luterāņu baznīca, 
dzīvojamo ēku komplekss Pasta ielā 81, 83, 85 un 87, dzīvojamā ēka Brīvības ielā 125A, vienam 
vēstures piemineklim - mākslinieku O. un U.Skulmju dzīves vieta un vienam industriālajam 
piemineklim - Strūves astronomisko novērojumu punkts un astoņi mākslas pieminekļi, no kuriem 
septiņi mākslas objekti atrodas Krustpils luterāņu baznīcā un viens Jēkabpils pilsētas kapos – Kapa 
piemineklis Ceru ģimenei. 

4.1.2.5. Jēkabpilī atrodas arī daudzi pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiski objekti (kopā 42 objekti), kas veido 
pilsētas kultūrvēsturisko mantojumu. Pašvaldības nozīmes kultūrvēsturiskos objektus var iedalīt 
šādās grupās: 

 lielākā daļa kultūras pieminekļu atrodas pilsētbūvniecības pieminekļa teritorijā vai Jēkabpils 
pilsētas Teritorijas plānojuma noteiktajās apbūves aizsardzības teritorijās; 

 industriālie objekti – pilsētas teritorijā atrodas 2 industriālie objekti – Akmens mūra tilts pār 
Donaviņas upi un Daugavas tilta caurbrauktuve; 

 mākslas pieminekļi – šajā kategorijā var iekļaut 2 mākslas pieminekļus, kuri atrodas Kapeles kapos; 
 vēstures objekti – kopskaitā pilsētā atrodas 12 vēstures objekti. 

4.1.2.6. Viens no galvenajiem Jēkabpils pilsētas attīstības mērķiem ir saglabāt un atjaunot pilsētas 
kultūrvēsturisko mantojumu, kurš ietver pilsētbūvniecības, arhitektūras, mākslas un vēstures 
pieminekļus, kopā veidojot Jēkabpils pilsētas vēsturisko vidi. Mūsdienās šis gadu simtos veidojies 
kultūras mantojums ir tūrisma resurss un ekonomiska vērtība. 

4.1.2.7. Jēkabpils pilsētas pašvaldības aģentūra “Jēkabpils vēstures muzejs” (turpmāk tekstā - Aģentūra) ir 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības padotībā esoša pašvaldības iestāde, kas apzina, vāc, glabā, pēta un 

popularizē liecības par Jēkabpils pilsētas vēsturi, parādot tās savdabību Latvijas kultūrvidē, kā arī 

restaurē un saglabā Krustpils viduslaiku pili, veicinot tās aktīvu iekļaušanos kultūras tūrismā. 

Aģentūras struktūra sastāv no: Administratīvās nodaļas, Komunikāciju nodaļas un Saimnieciskās 

nodaļas. Aģentūrai ir arī struktūrvienības: Vēsture un brīvdabas nodaļa “Sēļu sēta” un Tūrisma 

informācijas centrs. Aģentūrai izstrādāta vidēja termiņa stratēģija 2016. - 2020.gadam. 

 



  

 
60 

4.3.attēls. Valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi 

 



 

 

61 

DARBA GRUPAS “REKREĀCIJAS UN ATPŪTAS 

VIETAS, ŪDENS TELPAS IZMANTOŠANA, 
ROTAĻLAUKUMI” APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Mežaparks – peldvieta, Zilais karogs, kalns, 
rotaļu laukums, trenažieri, veikbords u.c. 

 Kena parks – atpūtas vieta ģimenēm ar 
bērniem 

 Rotaļu laukumi visos pilsētas mikrorajonos 

 Daugava, Krustpils saliņa, brīvdabas estrāde 

 Daugavas promenāde 

 Vecpilsētas laukums, kas izmantojams gan 
saimnieciski, gan atpūtai 

Kas slikts? 

 Tiek demolētas uzstādītās iekārtas, 
labiekārtojuma elementi, jāiegulda līdzekļi to 
atjaunošanai 

 Nav pietiekošas atpūtas iespējas ziemas 
periodā (daļēji ir, bet nepietiekoši) 

 Maz stacionārās publiskās tualetes 

 Nav sakārtots Filozofu ielas dīķis, kas atrodas 
pilsētas centrā 

 Nav bērnu rotaļu laukumu pilsētas 
privātmāju rajonos 

Kas jāmaina? 

 Vairāk izmantot Daugavu kā unikālu pilsētas 
resursu (plosti, laivu noma u.tml.) 

 Rekonstruēt 3 parkus (Strūves, Uzvaras un 
Pils parku) 

 Donaviņas dīķa tīrīšana un labiekārtošana 

 “Atvērt” pilsētai Krustpils pili, veicināt 
iedzīvotāju iesaisti aktivitātē, jo to ir daudz 

 Marķēta tūrisma taka, maršruts pa pilsētu ar 
audiogidu (aplikācija telefonā) – Lūša pēdas / 
vides piktogrammas 

 Daugavas apsaimniekošanas noteikumu 
izstrāde 

 Pilnveidot sporta zonas Mežaparkā 

 Izstrādāt pilsētas labiekārtojuma koncepciju 
– atpūtas vietu zonējums (sports, ģimenes 
atpūtas vietas, bērnu atpūtas vietas, jauniešu 
atpūtas vietas, dzīvnieku pastaigu vietas u.c.) 

 Uzlabot piekļuvi Mežaparkam – ierīkot drošas 
gājēju pārejas 

 Radžu ūdenskrātuvē uzstādīt makšķernieku 
laipas, putnu vērošanas torni 

 Radžu ūdenskrātuvē nepieciešams izveidot 
peldvietu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 

 Attīstīt daivingu, kurš jau šobrīd ir pieejams 

 Jāuzlabo atpūtas vietu uzkopšana (parki pēc 
pasākumiem) 

 Izbūvēt Kameršļūkšanas kalnā rodeļu trasi – 
lielu objektu, kas piesaistītu tūristus un 
iegūtos līdzekļus ieguldītu tālākā Mežaparka 
attīstībā 

 Modernizēt atpūtas vietas, paredzot wi-fi, 
elektrības pieslēgumu 

 Attīstīt, izbūvēt “Meža kaķa” trasi Mežaparkā 

 Attīstīt veloceļu apkārt Radžu ūdenskrātuvei, 
paredzot velonomas punktu 

 

 

 

 

 

DARBA GRUPAS “PILSĒTAS LABIEKĀRTOJUMS, 
PARKI, SKVĒRI, ZAĻĀS ZONAS, APSTĀDĪJUMI, 

VIDES OBJEKTI, MAZĀS ARHITEKTŪRAS 

FORMAS” APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Kena parka labiekārtošanas uzsākšana 

 Mežaparka labiekārtošanas turpināšana 

 Rotācijas apļu labiekārtojums (apstādījumi, 
vides objekti) 

 Plānotā 3 skvēru labiekārtošana Pasta ielas 
pārbūves projekta ietvaros 

 Bebru mikrorajona labiekārtošanas realizācija 

 Vecpilsētas laukuma pārbūve 

 Atjaunotais Trešdienas Tirgus laukums (zirgs, 
karuselis) 

 Velostatīvs “Lūsis” – Jēkabpilī un soliņi ar 
pedāļiem 

 Bērnu rotaļu laukumu izveide daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju mikrorajonos 

 Apzināti dižkoki – sagatavots aizsargājamo 
koku saraksts 

Kas slikts? 

 Privātmāju dzīvojamos rajonos nav bērnu 
rotaļu laukumu, jo nav pašvaldības īpašumā 
esošas zemes 

 Nav labiekārtoti - Strūves parks, Kalpaka 
laukums un skvērs pretī Krustpils kultūras 
namam  

 Nav labiekārtoti daudzdzīvokļu māju 
mikrorajoni 

 Nav labiekārtots Pils parks 

 Gājēju trotuāru atjaunošana 

 Nav daudzgadīgo stādījumu attīstības 
koncepcijas, panīkuši mazie skvēri 

 Nav parku, skvēru apsaimniekošanas līguma 

Kas jāmaina? 
 

 Jāveic esošo stādījumu padziļināta 
izvērtēšana 

 Iesaistīt iedzīvotājus vides objektu 
priekšlikumu vērtēšanā, kā arī aicināt tos 
sniegt savas idejas. Kā arī objektu vērtēšanā 
ņemt vērā iedzīvotāju viedokli 

 Turpināt daudzdzīvokļu dzīvojamo 
mikrorajonu teritoriju labiekārtošanu 

 Turpināt Kena parka apstādījumu veidošanu 
(ziedoši krūmi, ziemciešu stādījumi) 

 Uzlabot pašvaldības saistošos noteikumus 
koku zāģēšanai pilsētā (arī stādīšanai) 

 Turpināt Daugavas aizsargdambja 
labiekārtošanu 

 Iedzīvotāju līdzdalība daudzdzīvokļu māju 
teritoriju labiekārtošanā 

 Pievērst uzmanību gaisvadu līniju izvietošanai 
(veicināt tīklu izbūvi zem zemes) 

 Vides objekti, kuri atspoguļo Jēkabpils 
identitāti, iespējams vajadzīga koncepcija 

 Katram pilsētas mikrorajonam identificējamu 
izskatu, ēku numura zīmes, vides objekti 

 Atkritumu laukumu labiekārtošana, 
sabiedrības izglītošana 

 

 

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Vides sakoptības kvalitāte 

 

 

Parki, dārzi un citas zaļās zonas 

 

 

Vides pieejamības nodrošināšana pie 
publiskām ēkām un ārtelpām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12%

48%

25%

12%

3%
apmierina

drīzāk apmierina

drīzāk
neapmierina

neapmierina

29%

45%

16%

8%
2% Apmierina

Drīzāk
Apmierina

Drīzāk
Neapmierina

Neapmierina

Nav  Viedokļa/
Neizmantoju

21%

46%

16%

6%

11%
apmierina

drīzāk
apmierina

drīzāk
neapmierina

neapmierina

nav  viedokļa/
neizmantoju

  



  

 
62 

4.2. Vides kvalitāte12  

4.2.1. Jēkabpils pilsētā var izdalīt šādas dabas apstākļu radītas riska teritorijas: 

 applūstošās teritorijas; 
 teritorija ar pazemes karsta izpausmes formām. 

4.2.2. Daugavas upes piekraste un it īpaši paliene pavasara palu laikā applūst. Jēkabpils pilsētai plūdu draudi 
aktuāli vēlā rudenī un agrā pavasarī, kad aptuveni 10 km garumā upē veidojas vižņi. 

4.2.3. Laikā no 2010. līdz 2014.gadam pilsēta ir īstenots Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansēts 
projekts “Jēkabpils aizsargdambju rekonstrukcija”, kura mērķis bija Daugavas aizsargdambju 
rekonstrukcija un labiekārtošana Jēkabpils pilsētā Pļaviņu ielā 105 un Krasta ielā 85, samazinot plūdu 
riska varbūtību grūti prognozējamu vižņu – ledus parādību gadījumiem Daugavā. Projekta ietvaros 
tika rekonstruēti Daugavas kreisā krasta aizsargdambis, labā krasta aizsargdambis, kā arī labā krasta 
betona aizsargdambis. Tāpat ir veikti abu krastu dambju labiekārtošanas darbi un apgaismojuma 
ierīkošana visā garumā un stiprināts Daugavas labais krasts posmā starp Madonas ielu un Ādamsona 
saliņu Jēkabpils pilsētā.  

4.2.4. Jēkabpils dienvidu daļa gar Radžu ūdenskrātuvi un virzienā uz austrumiem ietilpst reģionā, kam ģipša 
un dolomīta šķīšanas rezultātā ir noteikti potenciāli karsta procesu attīstības draudi. Teritorijai 
galvenokārt raksturīgas slēgtas pazemes karsta izpausmes formas (kavernas, dobumi), iespējama arī 
virszemes karsta kriteņu veidošanās.  

4.2.5. Savukārt saimnieciskā darbība vēsturiski un pašlaik pilsēta nosaka šādus riska objektus un teritorijas: 

 bīstamo kravu pārvadājumu maršruti; 
 piesārņotas un potenciāli piesārņotas vietas; 
 paaugstinātas bīstamības objekti; 
 riska virszemes ūdensobjekti; 
 paaugstinātas ugunsbīstamības teritorijas. 

4.2.6. Jēkabpils pilsēta ir nozīmīgs valsts un starptautiska līmeņa dzelzceļa un autoceļu krustpunkts, tajā 
saglabājušās plašas bijušās ražošanas teritorijas, daļa no tām arī tagad tiek izmantotas ražošanas 
objektu darbībai. Jēkabpilī antropogēno slodzi veido mobilie avoti (transports pa autoceļiem un 
dzelzceļu) un stacionārie avoti (ražošanas objekti, sadedzināšanas iekārtas), kuros notiek 
saimnieciskā darbība.  

4.2.7. Pa valsts autoceļiem, kas šķērso pilsētu pārvietojas vieglās automašīnas, tiek veikti kravu 
pārvadājumi. Transportlīdzekļu dzinējos, sadegot degvielai, veidojas izmeši atmosfēras gaisā, 
tādejādi radot slodzi apkārtējā vidē. Autotransports ir arī vides trokšņa avots, kas rada diskomfortu 
iedzīvotājiem autoceļiem blakus esošajās teritorijās. Transportlīdzekļu pārvietošanās ir saistīta arī ar 
iespējamām avārijām, kas it īpaši bīstamo kravu pārvadājumos var radīt augsnes, grunts, virszemes 
ūdeņu un gruntsūdeņu piesārņojumu ar naftas produktiem un citām vielām. 

4.2.8. Dzelzceļa darbība ir saistīta ar vides trokšņa, kā arī izmešu atmosfēras gaiša veidošanos. Vides 
piesārņojuma rašanās ir iespējama arī avāriju gadījumā, īpaši, ja avārija ir saistīta ar bīstamo kravu 
pārvadājumiem. 

4.2.9. Jēkabpilī pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas deviņdesmitajos gados pārejas periodā lielākā daļa 
rūpniecības uzņēmumu nespēja pielāgot savu darbību jaunajiem tirgus ekonomikas apstākļiem. Tādēļ 
daudzi uzņēmumi ražošanu sašaurināja vai slēdza pilnībā (piemēram, Jēkabpils cukura fabrika) vai 
sadalījās vairākās mazākās ražotnēs, lai sekmīgāk piemērotos jaunajiem ekonomiskajiem apstākļiem. 
Saimniecisko darbību, kas ir saistīta ar antropogēnās slodzes veidošanos 2016.gadā veic 49 

 

12 Šī apakšnodaļa sagatavota, izmantojot Jēkabpils pilsētas teritorijas plānojuma 2019.-2030.gadam Vides pārskata projektu, Teritorijas plānojuma 
pilnveidotajai (3.0) redakcijai 14.06.2019., izstrādātājs SIA “Grupa93”   



  

 
63 

uzņēmumi, kuriem izsniegtas B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas un C kategorijas 
apliecinājumi. 

4.2.10. Vērtējot saimnieciskās darbības radīto ietekmi, jāatzīmē antropogēnā ietekme, kas ir saglabājusies 
no vēsturiskās saimnieciskās darbības. Jēkabpilī Daugavas labajā krastā (Krustpilī) salīdzinoši lielas 
teritorijas aizņem bijušo ražošanas objektu teritorijas, kas pašlaik nav pilnībā apsaimniekotas, ir daļēji 
pamestas, dažas atzītas par degradētām teritorijām, piesārņotām vai potenciāli piesārņotām. 

4.2.11. Saskaņā ar VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” uzturēto reģistru “Piesārņoto 
un potenciāli piesārņoto vietu reģistrs” datiem pilsētā ir apzinātas un reģistrētas 12 potenciāli 
piesārņotas vietas un 3 piesārņotas vietas. Piesārņotajās un potenciāli piesārņotajās vietās vēsturiski 
darbojušies saimnieciskās darbības objekti – katlu mājas, degvielas uzpildes stacijas vai degvielas 
glabātuves, cukurfabrika un citi ar saimniecisko darbību saistīti objekti. Potenciāli piesārņoto vietu 
reģistrā ir iekļauti objekti, kuros saimnieciskā darbība ir bijusi saistīta ar iespējamu vides 
piesārņojumu, taču vietas izpēte parasti nav veikta. Līdz ar to nav precīzas informācijas par 
piesārņojuma klātbūtni, tā veidu, apjomu un izplatību. 

4.2.12. Degradēto objektu sarakstā iekļauti ēku grausti, kā arī teritorijas, visbiežāk bijušās rūpnieciskās vai 
tehniskās apbūves teritorijas, kurās aktīva saimnieciska darbība nenotiek, tās netiek izmantotas 
atbilstoši spēkā esošajā plānojumā noteiktajai plānotajai izmantošanai. Pašvaldības struktūrvienības 
2018.gadā kopumā ir apzinājušas 63 degradētās teritorijas. 

4.2.13. Visa Jēkabpils pilsētas teritorija atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 31.maija noteikumos Nr.418 
"Noteikumi par riska ūdensobjektiem" atrodas riska ūdensobjektu Daugava (D476), Daugava (D469) 
un Ziemeļsusēja (D470) tiešajos sateces baseinos. 

4.2.14. Paaugstinātas ugunsbīstamības teritorijas vasarās ugunsbīstamajā periodā ir meži, īpaši sauso 
augšanas apstākļu veidi – priežu meži, kas ir sastopami arī Jēkabpilī – pilsētas rietumu daļā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

64 

5. TRANSPORTA UN KOMUNĀLĀ INFRASTRUKTŪRA  
5.1. Transporta infrastruktūra 

5.1.1. Jēkabpils no tās izveidošanās brīža attīstījusies kā aktīvs saimnieciskās darbības centrs. Šo procesu 
pozitīvi ietekmēja, gan Jēkabpils izdevīgā ģeogrāfiskā atrašanās vieta – trīs Latvijas vēsturisko reģionu 
krustpunktā, gan transporta infrastruktūras attīstība. Ļoti plašā un starptautiskā mērogā nozīmīgā 
transporta infrastruktūra, kuru veido autoceļi un dzelzceļš ir galvenais Jēkabpils pilsētas transporta 
infrastruktūras elements.  

5.1.2. Kvalitatīva transporta sistēma ir viens no pamatelementiem kvalitatīvas dzīves vides un atbilstošas 
uzņēmējdarbības nodrošināšanai. Savstarpēji integrējot dažādus transporta veidus un to piedāvāto 
pakalpojumu iespējas, tiek nodrošinātas ērtas satiksmes iespējas un kvalitatīvi transporta 
pakalpojumi iedzīvotājiem, uzņēmējiem un tūristiem. 

Ielas, autoceļi 

5.1.3. Jēkabpils pilsētu šķērso valsts nozīmes autoceļi: 
 A6 (Rīga - Daugavpils - Krāslava - Baltkrievijas robeža (Pāternieki)); 

 A12 (Jēkabpils – Rēzekne – Ludza - Krievijas robeža (Terehova)). 

5.1.4. Pilsētā ir ievadi reģionālās nozīmes autoceļiem:  
 P75 (Jēkabpils – Lietuvas robeža (Nereta)); 

 P76 (Aizkraukle – Jēkabpils).  

5.1.5. Autoceļu tīkls Jēkabpils pilsētā un tās apkārtnē kopumā ir plaši sazarots un nodrošina transporta 
iespējas uz Jēkabpils mijiedarbības novadiem, reģionālajām pilsētām un tranzītam. 

5.1.6. Jēkabpils pilsētu divās daļās sadala Daugava, tās labo un kreiso krastu savieno viens tilts, bet tiek 
plānots būvēt otru tiltu pāri Daugavai, kas uzlabotu transporta plūsmu. 

5.1.7. Pilsētā ir 230 ielas, to kopējais garums ir 148 km, no tiem 87 km ielas ir asfaltbetona segumu, bet 60 
km ar šķembu un grants segumu. Pilsētas ielas sadalītas pa kategorijām atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām. 

5.1.8. Galvenās ielas ir izvietotas paralēli Daugavai. Pilsētā ir izteikta tranzīta kravu kustība, ielas ir 
noslogotas. Pilsētas infrastruktūra ir labvēlīga mehāniskā transporta lietotājiem un šobrīd tā nav 
pietiekoši droša ne gājējiem ne arī velobraucējiem13.  

5.1.9. 2018.gada beigās Jēkabpils pilsētā bija reģistrēti 7 083 vieglie automobiļi, 27 autobusi un 933 kravas 
automobiļi (ieskaitot vilcējus)14. 

5.1.10. Pašvaldībā 2018.gadā uzsākts īstenot projekts “Jēkabpils pilsētas infrastruktūras sasaiste ar TEN-T 
tīklu”, kuru plānots pabeigt īstenot 2021.gadā. Projekta mērķis ir radīt alternatīvu maršrutu tranzīta 
un kravas transportam, nodrošinot Jēkabpils pilsētas transporta infrastruktūras integrāciju TEN-T 
tīklā, lai novērstu  kvalitatīvas infrastruktūras pārrāvumus, samazinot piesārņojuma un trokšņa līmeni 
pilsētā un vismaz daļēji atdalot kravas transporta plūsmu no sabiedriskā transporta plūsmas un 
novirzot no blīvāk apdzīvotām Jēkabpils pilsētas daļām. Projekta īstenošanas rezultātā tiks veicināta 
pilsētas transporta infrastruktūras sasaiste TEN – T tīklā paaugstinot galveno ielu caurlaides spējas 
un saīsinot nepieciešamo pārvietošanās laiku un uzlabojot dzīves vides kvalitāti pilsētas 
iedzīvotājiem. Projekta ietvaros plānots veikt ielu posmu pārbūvi vairākās Jēkabpils pilsētas tranzīta 
ielās.  

 
13 Avots: Tematiskais plānojuma “Jēkabpils velosatiksmes attīstības koncepcija”, izstrādātājs SIA “IE.LA inženieri” 
14 Datu avots: CSP 



  

 

65 

5.1.11. Kopumā autoceļu tīkls Jēkabpils apkārtnē ir plaši sazarots un nodrošina satiksmes iespēju gan no 
Jēkabpili aptverošajiem novadiem uz Jēkabpili, gan arī starppilsētu savienojumiem un tranzīta 
vajadzībām. 

5.1.12. Jēkabpils pilsētas nodrošinājums ar autonovietnēm ir pietiekošs pašreizējam pieprasījumam. 500 m 
rādiusā ap pilsētas centru ir pieejamas 10 publiskas autonovietnes – laukumi ar kopējo ietilpību 413 
automašīnām, bet 1 km rādiusā papildus ir vēl 1060 vietas.15 

Dzelzceļš 

5.1.13. Jēkabpilī, Krustpils stacijā, krustojas vairākas valsts nozīmes dzelzceļa līnijas (Jelgava – Krustpils, 
Krustpils – Daugavpils, Krustpils – Rēzekne II, Rīga – Krustpils), kurām ir arī būtiska loma gan 
iekšzemes, gan tranzīta pārvadājumu nodrošināšanā. Krustpils stacija ir transporta mezgls, kurā tiek 
veiktas arī kravu operācijas. Dzelzceļa līnijas tiek izmantotas arī pasažieru pārvadājumiem. 

Veloinfrastruktūra 

5.1.14. Pilsētas veloinfrastruktūras attīstībai pilsētā ir veikti apsekošanas un izpētes darbi, kas Jēkabpils 
pilsētai dod sākotnējās pamatnostādnes un priekšnoteikumus kvalitatīvai veloinfrastruktūras un 
velosatiksmes attīstībai nākotnē, apskatot iespējamos risinājumus un piedāvājot attīstības virzienus 
infrastruktūras uzlabošanai.16   

5.1.15. Jēkabpils esošā ielu infrastruktūra neparedz atsevišķi izdalīt velobraucējus no autosatiksmes un 
gājējiem. Jēkabpils pilsētā velosatiksmes infrastruktūra tikpat kā nav veidota. Ir atsevišķas vietas 
pilsētā, kur ar ceļazīmēm regulēta velobraucēju kustība attiecībā pret gājējiem, kā, piemēram, kopīgs 
gājēju un velosipēdistu ceļš. Pilsētā novērojams velonovietņu trūkums pie lielākajām darbavietām, 
tirdzniecības centriem, atpūtas vietām, izglītības un medicīnās iestādēm. Lielākoties esošās 
velonovietnes nav piemērotas mūsdienu velosipēdu parametriem un drošības standartiem. Kopumā 
velosatiksmes plūsma pilsētā ir maza. Visvairāk velobraucēju novērots skolēnu vidū, kuri dodas uz 
skolu un no skolas, bet ir novērojams neliels daudzums vecāka gadagājuma cilvēki, kuri dodas savās 
ikdienas gaitās ar velosipēdiem, kā arī strādnieki no dažādiem uzņēmumiem, kuri dodas uz darbu un 
no darba ar velosipēdu17. 

  

 
15 Avots: Tematiskais plānojums “Jēkabpils velosatiksmes attīstības koncepcija”, izstrādātājs SIA “IE.LA inženieri” 

 
16 Avots: Tematiskais plānojums “Jēkabpils velosatiksmes attīstības koncepcija”, izstrādātājs SIA “IE.LA inženieri” 
17 Avots: Tematiskais plānojums “Jēkabpils velosatiksmes attīstības koncepcija”, izstrādātājs SIA “IE.LA inženieri” 

 



  

 
66 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Ielu, ceļu kvalitāte 

 

Ietvju infrastruktūras kvalitāte 

 

 

Veloceļu un velomaršrutu kvalitāte Jēkabpilī 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5%
11%

29%52%

3%
apmierina

drīzāk apmierina

drīzāk
neapmierina

neapmierina

nav viedokļa/
neizmantoju

10%

34%

26%

27%

3% Apmierina

Drīzāk apmierina

Drīzāk
neapmierina

Neapmierina
neapmierina

Nav Viedokļa
neizmantoju

6%

16%

22%
37%

19%

Apmierina

Drīzāk apmierina

Drīzāk
neapmierina

Neapmierina
neapmierina

Nav Viedokļa
neizmantoju

DARBA GRUPAS “CEĻU, IELU 

INFRASTRUKTŪRA, GĀJĒJU UN 

VELOSATIKSMES DROŠĪBA” 

APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Labs ceļu tīkls 

 Satiksmes drošība (apļi) 

 Maz emisijas gaisā no auto, tīrs gaiss  

 Gājēju celiņi  

 Ir videonovērošana 

 Ielu norāžu zīmes ērtībai 

 Tiek nodrošināta pilsētas satiksmes 
savlaicīga zīmju izvietošana 

 Pārbūvētajās ielās apgaismotas gājēju 
pārejas, barjeras 

Kas slikts? 

 Nevar pa tiltu braukt ar velosipēdu 

 Veloceliņi nesavienojas savā starpā – ir 
pārrāvumi, ko grūti pārvarēt – barjeras, 
kāpnes 

 Mikrorajonu (izņemot Bebrus) 
apgaismojums – vecas laternas, nav 
pietiekami atsevišķās vietās  

 Viestura ielas galā nav gājēju pārejas (pie 
Mežaparka) 

 Nav vai par maz stāvlaukumi pie skolām, 
pašvaldības iestādēm (Mūzikas skolas un 
Mākslas skolas, Jēkabpils 2.vidusskolas). 
Nav brīvas zemes 

 Videokamerām zema izšķirtspēja 

 Ielu apgaismojumu tīkls novecojis (gaisvadu 
līnijas, gaismekļi) 

 Nav gaisa kvalitātes monitorings 

 Nav izveidota elektromobiļu uzlādes 
infrastruktūra, lai veicinātu elektromobiļu 
ieviešanu  

 Ielas bedrainas 

 Ceļu fonda līdzekļi nepietiek visu ielu 
pārbūvēšanai 

Kas jāmaina? 

 Jāmodernizē ielas pilnā apjomā, 
apgaismojums, apgaismotas gājēju pārejas  

 Jāpaplašina stāvlaukumu tīkls 

 Iekškvartālu ceļu , stāvlaukumu izbūve – 
visos mikrorajonos, izņemot Bebrus 

 Pie Bebru mikrorajona izvietot māju 
izvietojuma plānu, lai saprastu numerāciju?  

 Izbūvēt Draudzības alejas pagarinājumu līdz 
Pormaļa ielai, lai nodrošinātu satiksmi abos 
virzienos 

 Izbūvēt otru tiltu pār Daugavu – kā plānots 

 Pāriet uz LED apgaismojumu ielās  

 Pie pašvaldības administrācijas ēkas Brīvības 
45 stāvlaukums ir par mazu un stāvvietas 
par mazu (ir izstrādāts projekts jaunajam 
stāvlaukumam) 

 Savest kārtībā ne tikai ielas, bet arī 
brauktuves mikrorajonos (namu 
apsaimniekotāju jautājums) 

 Ietvju un veloceliņu būvniecībā izmantot 
kvalitatīvu bruģi 

 Jānoasfaltē grants seguma ielas pilsētā  

 Ar kvalitatīvāku materiālu atjaunot 
horizontālo marķējumu 

 

 

 

 

 

Steidzami risināmie darbi: 

 Veloceļu un novietņu ierīkošana, piemēram, Bebru 
mikrorajonā nav velosipēdu novietņu, būtu 
nepieciešams pie katras daudzdzīvokļu mājas 
vismaz viena novietne, veloinfrastruktūra 
jāsakārto tā, lai ar velosipēdu varētu droši nokļūt 
uz izglītības iestādēm, centru un tml., 
velonovietņu izvietošana pie izglītības iestādēm,  
veloceļiem būtu jābūt pieejamiem arī 
skrituļslidotājiem un skrituļslēpotājiem, veloceļa 
izveide uz Mežaparku gar Neretas ielu  

 Pagarināt velo ceļu garumus, piemēram, ierīkojot 
veloceļu Pļaviņu virzienā, Rēzeknes virzienā 

 Nesakārtotā Zīlānu iela no Slimnīcas ielas līdz 
pilsētas robežai (t.sk. jānodrošina iespēja par 
vienu Zīlānu ielas pusi no Slimnīcas pārvietoties ar 
kājām un velosipēdu) 

 Kvalitatīvi saremontētas un apgaismotas pilsētas 
ielas un ietves (t.sk. lai būtu iespējams doties no 
darba uz mājām diennakts tumšajā laikā pa 
apgaismotām ielām, ielu apgaismojums ne tikai 
pilsētas centrā) 

 Posmā no jaunās Kurzemes ielas līdz lielveikalam 
“Supernetto” apgaismes stabi jāizceļ no pārāk 
bieži sastādītajiem un salapojušajiem kokiem un 
jāpārvieto uz trotuāra malu, jo pašreiz tiek 
izgaismoti koki nevis nodrošināta gaisma uz ielas 

 Jāuzlabo satiksmes drošība ceļā no Kena parka uz 
lielveikalu “Maxima”- gājēju pāreja atrodas pāris 
metru no tās vietas, kur cilvēki parasti šķērso 
Dambja ielu izejot no parka 

 Pilsētas centrā, Meliorācijas ielā no Meža ielas līdz 
Klints ielai nepieciešams atjaunot segumu (jo tiek 
radīti pārmērīgi putekļi) 

 Jāsakārto ielu segumi, kuri šobrīd ir kritiskā 
stāvoklī: Zvanītāju iela, Celtnieku iela, Zemgales 
iela, ceļš uz Brodiem, Zīlānu iela, Brīvības iela no 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijas līdz stadionam 

 Rekonstruēt bīstamos ielu krustojumus, ierīkojot 
ietves, gājēju pārejas, ūdens notekas (Viesītes iela, 
krustojumi ar Viestura, Nameja, Zemgales ielām) 

 A.Pormaļa ielas gājēju celiņa remonts, Jaunās ielas 
gājēju ietves, posmā no Viestura ielas līdz Zaļajai 
ielai 

 Auto stāvvietu sakārtošana (piemēram, kā 
Ventspils pilsētā) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

 
67 

5.2. Sabiedriskais transports 

5.2.1. Jēkabpils pilsētā galvenos sabiedriskā transporta pakalpojumus nodrošina autobusu satiksme un 
dzelzceļa maršruti Rīga – Daugavpils ar apstāšanās vietu Krustpilī un Rīga – Rēzekne. SIA “Jēkabpils 
autobusu parks” nodrošina pasažieru pārvadājumus Jēkabpils pilsētā, Pļaviņu novadā, Zemgales 
plānošanas reģionā, Latgales plānošanas reģionā, kā arī tālsatiksmes maršrutos uz citām pilsētām. 

5.2.2. Jēkabpilī ir izveidojušies stabili sabiedriskā transporta maršruti. Jēkabpils ir arī pietura citu 
starppilsētu maršrutu autobusiem.  Galveno un ātrāko sasaisti ar lielajām pilsētām nodrošina valsts 
galveno autoceļu A12, A6, kā arī reģionālo autoceļu P76 un P75 klātesamība. Vēsturiski ir izveidoti 
gan tiešie reisi, gan arī tranzīta reisi, kas savieno Jēkabpils pilsētu ar citām pilsētām un ciemiem. 
Piemēram, reiss Rīga – Daugavpils ar pieturvietu Jēkabpilī. 

5.2.3. Maršrutu satikšanās punkts - Jēkabpils autoosta - atrodas pilsētas centrālajā daļā. Dzelzceļa stacija 
atrodas Daugavas labajā krastā pilsētas ZR daļā, Krustpils ielā, kas ir salīdzinoši tālu no pilsēta centra. 

5.2.4. Galvenie autobusu maršrutu virzieni ir: Jēkabpils - Rīga, Jēkabpils - Daugavpils, Jēkabpils – Jaunaglona 
- Preiļi, Jēkabpils - Alūksne, Jēkabpils - Bauska, Jēkabpils – Sēlpils – Līkumi - Jēkabpils, Jēkabpils – Lone 
- Nereta, Jēkabpils - Madona u.c. Nosauktie maršruti apkalpo pilsētu un lielākos ciemus. 

5.2.5. Papildus esošajiem ikdienas maršrutiem uz Jēkabpils pilsētas izglītības iestādēm tiek nogādāti 
pirmsskolas izglītības iestāžu, pamatskolu un arī vidusskolu audzēkņi. SIA “Jēkabpils autobusu parks” 
nodrošina 6 pilsētas autobusu maršrutus. Tie apkalpo galvenos pilsētas dzīvojamos rajonus un 
nodrošina sasaisti ar darbavietām, izglītības un medicīnas iestādēm. Maršrutos iekļauta arī Jēkabpils 
tuvumā esošā apdzīvotā vieta – Zīlāni, Krustpils novadā. 

5.2.6. SIA “Jēkabpils autobusu parks” ir iegādājies 7 ar saspiesto dabasgāzi darbināmus SOR markas 
autobusus. Autobusi iegādāti programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena “Pāreja 
uz ekonomiku ar zemu oglekļa emisijas līmeni visās nozarēs” specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt videi 
draudzīgu sabiedriskā transporta infrastruktūru (autobusi)” ietvaros. 

5.2.7. Jēkabpils pilsētas transporta apkalpojošā infrastruktūra, maršruti, t.sk. arī starppilsētu sabiedriskā 
transporta infrastruktūra un virzieni attēloti 5.1.attēlā. 

 



  

 
68 

 

5.1. attēls. Jēkabpils pilsētas sabiedriskā transporta infrastruktūra, maršruti un virzieni 

 

  



  

 
69 

DARBA GRUPAS “SABIEDRISKAIS 

TRANSPORTS” APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Skolēnu mēnešbiļetēm 50% atlaide 

 Regulāri reisi 

 Būs 7 jauni autobusi pilsētā (gāzes) 

 Pilsētas un valsts svētkos sabiedriskais 
autobuss bez maksas 

 Autobusa vadītājiem formas apģērbs 

 Daudz starppilsētu reisu 

Kas slikts? 

 Pasažieru uzvedības kultūra 
sabiedriskajā transportā 

 Uzlabot A pieturas (izveidot nojumes) 

 Uzlabot sabiedriskā transporta vadītāju 
uzvedības apkalpošanas kultūru 

 Krustpils stacijā nevar saprast kādā 
pilsētā esi nonācis  

 Problēmu Ķieģeļu – Slimnīcas ielas 
mikrorajona iedzīvotājiem ar tikšanu uz 
Jēkabpils pusi (vakaros, agri no rītiem) 

 Pusdienlaikā nav iespējas nokļūt Rīgā 

 Galapunktā autobusā pasažieri netiek 
ielaisti līdz atiešanas laikam (arī ziemā, 
jāsalst) 

Kas jāmaina? 

 Audio un vizuāli autobusu pieturu 
paziņošana 

 Videonovērošana autobusā  

 Norēķināšanās autobusā ar bankas 
karti (tikai “ātras norēķināšanas 
sistēma”) 

 Jāievieš elektroniskie tablo, 
audiovizuāla paziņošana 

 Ieviest velorikšas, “tuktuki” 

 Ieviest vienotu krāsojumu JAP 
autobusiem, veicinātu atpazīstamību 

 3.maršruta autobusu no rītiem un 
pēcpusdienā novirzīt uz Jēkabpils 
3.vidusskolu (iebraucot pa Slimnīcas 
ielu līdz Jēkabpils 3.vidusskolai) 

 Iespējams vairāk pieņemt darbā 
šoferus 

 Maršruts uz Spuņģēniem, Asotes ielu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Priekšlikumi sabiedriskā transporta 
pieejamībai: 

 Uzlabot sabiedriskā transporta savienojumu 
ar Rīgu (t.sk. attīstīt ātrgaitas (eksprešu) 
vilcienu satiksmi un subsidēt biļetes (mēneša 
biļetes), lai būtu iespējams doties uz Rīgu 
strādāt un nokļūt atpakaļ) 

 Mainīt pilsētas 3. autobusa kustības grafiku, 
lai tas kursētu reizi pusstundā, kā arī 
noteiktos laikos pilsētas 1. un 2. autobusa 
maršruta galapunktu pagarināt līdz dzelzceļa 
stacijai 

 Attīstīt iekšējo pilsētas sabiedriskā 
transporta pieturu izvietojumu 

Steidzami risināmie darbi: 

 Pilnveidot skolēnu pārvadājumus un 
satiksmes organizēšanu pie izglītības 
iestādēm, piemēram, skolēnu nokļūšana ar 
3.autobusu uz Jēkabpils 3.vidusskolu biežāk 
kā reizi stundā, skolēnu pārvadāšana no 
vispārējās izglītības iestādēm uz interešu 
izglītības iestādēm, bezmaksas transporta 
nodrošināšana skolēniem, uzlabot autobusu 
satiksmi tieši skolēniem starp abiem 
krastiem, ierīkot autobusa pieturu pie Bērnu 
un jauniešu centra un sakārtot transporta 
plūsmu pie Jēkabpils pamatskolas 

 Pilnveidot sabiedriskā transporta pieejamību 
t.sk. privātmāju rajonos un nodrošināt 
sabiedriskā transporta pieejamību brīvdienās 
Nameja un Viesītes ielu rajonā 

 Paplašināt pilsētas sabiedriskā transporta 
maršrutus (Rīgas iela virzienā uz Daugavpili, 
līdz pilsētas robežai, atpakaļ pa A6 uz Zīlānu 
ielu) 

 Attīstīt sabiedriskā transporta autoparku, 
nomainot mazos autobusus pilsētas 
maršrutos 

 Ierīkot automašīnu stāvvietas (bet tajā pašā 
laikā viens no ierosinājumiem ir likvidēt 
automašīnu stāvlaukumu Vecpilsētas 
laukumā) 

 Pilnveidot kravas mašīnu plūsmu 
organizēšanu (novirzot to no Brīvības un 
Blaumaņa ielām, kā arī vispār ārpus pilsētas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Sabiedriskā transporta maršrutu pieejamība  

 

Pilsētas sabiedriskā transporta reisu skaits  

 

Sabiedriskā transporta pieturvietu izvietojums  

 

Sabiedriskā transporta pakalpojumu kvalitāte 

 

Skolēnu pārvadājumu kvalitāte 

 

 

 

 

 

 

34%

32%

5%

4%

25%

apmierina

drīzāk
apmierina
drīzāk
neapmierina
neapmierina

nav  viedokļa/
neizmantoju

29%

30%

11%

4%

26%

Apmierina

Drīzāk
Apmierina

Drīzāk
Neapmierina

Neapmierina

Nav  Viedokļa/
Neizmantoju

37%

33%

6%

2%
23%

Apmierina

Drīzāk
Apmierina

Drīzāk
Neapmierina

Neapmierina

Nav  Viedokļa/
Neizmantoju

26%

42%

6%

4%

22%

apmierina

drīzāk apmierina

drīzāk
neapmierina

neapmierina

12%

21%

7%

5%

55%

Apmierina

Drīzāk
Apmierina

Drīzāk
Neapmierina

Neapmierina

Nav  Viedokļa/
Neizmantoju

  



  

 
70 

5.3. Ūdensapgāde un kanalizācija 

5.3.1. Jēkabpils pilsētā ar ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem nodarbojas SIA “Jēkabpils ūdens”. 
Sabiedrības 100 % kapitāldaļu turētājs ir Jēkabpils pilsētas pašvaldība. Uzņēmuma galvenie darbības 
veidi: 
 ūdens ieguve, uzkrāšana un sagatavošana lietošanai līdz padevei ūdensvada tīklā; 
 ūdens piegāde no padeves vietas ūdensvada tīklā līdz pakalpojuma lietotājam; 
 notekūdeņu savākšana un novadīšana līdz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām; 
 notekūdeņu attīrīšana un novadīšana virszemes ūdens objektos. 

5.3.2. Jēkabpils ūdens darbības nodrošināšanai izsniegta beztermiņa atļauja B kategorijas piesārņojošai 
darbībai, atļaujas Nr.DA 10 IB 0055. 

5.3.3. SIA “Jēkabpils ūdens” kopš 1997.gada realizē ūdenssaimniecības projektus. No 1997.gada līdz 
01.01.2015. tika realizēti trīs ūdenssaimniecības projekti: 

 NEFCO dāvinājums (NEDF)  Phare LSIF projekts  „Programma 800+” (1997.-2004.gads); 

 “Jēkabpils ūdenssaimniecības attīstības II kārta" (29.10.2008.-21.10.2011.); 

 “Ūdenssaimniecības attīstība Jēkabpilī, III kārta” (20.06.2012.-29.08.2014.); 

 Latvijas – Lietuvas pārrobežu projekts “Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju izmantošana 
komunālo pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai” (Information and Communication Technologies 
Solutions for Improvement of Quality in Municipal Utilities) (2014.g.). 

5.3.4. Projektu ietvaros veiktie darbi: 

 izbūvēti jauni ūdensvadi 19,12 km garumā; 

 rekonstruēti ūdensvadi 4,40 km garumā; 

 rekonstruēta arī lielākā ūdensgūtne “Veseļi”, kas patlaban ar kvalitatīvu  dzeramo ūdeni 
nodrošina visu pilsētu; 

 izbūvēti arī jauni kanalizācijas tīkli  30,84 km garumā; 

 rekonstruēti  kanalizācijas tīkli 6 km; 

 uzstādītas 50 pašvaldības iestādēs attālināta patērētā aukstā ūdens mērījumu datu nolasīšana 
iekārta.   

5.3.5. Laika posmā, kad tiek izstrādāta pilsētas attīstības programma 2019.-2025.gadam, tiek īstenots 
2014.-2020.gadam plānošanas perioda projekts “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība, IV 
kārta”. 

5.3.6. Šī projekta ietvaros paredzēta kanalizācijas tīklu paplašināšana (jaunu ārējo kanalizācijas inženiertīklu 
būvniecība) sekojošās ielās un termiņos: 

 līdz 2018.gada 30.novembrim: Aizkraukles, medņu, Rudens, Ļaudonas, Kuģu, Kraujas, Kurzemes, 
Režģu, Lakstīgalu, Tilta, Lazdu, Īves; 

 līdz 2019.gada 30.jūnijam: Tulpju, Dārznieku, Druvas, Andreja Pormaļa, Atpūtas, Saules, Ražas, 
Aldaunas, Vēju, Sūnu, Kaļķu, Liliju, Radžu, Mēness, Imantas, Tīruma, Dzirnavu. 

5.3.7. Kopumā plānots izbūvēt 7026 m pašteces kanalizācijas, 232 m spiediena kanalizācijas un 4 
kanalizācijas sūkņu stacijas. 

5.3.8. Obligāti sasniedzamais iznākuma rādītājs šajā projektā ir 476 iedzīvotāji, starpposmā (uz 31.12.2018.) 
- 36 iedzīvotāji. 

5.3.9. Pateicoties īstenotajiem projektiem dzeramā ūdens un attīrīto notekūdeņu kvalitāte Jēkabpils pilsētā 
atbilst Latvijas standartiem un Eiropas Savienības Direktīvu prasībām. 

5.3.10. SIA “Jēkabpils ūdens” galvenie resursi:  

 8 artēziskie urbumi, to dziļums 70 m - 180 m;  



  

 
71 

 3 dzeramā ūdens sagatavošanas stacijas  (ražība 1800 – 6700 m3/dnn); 

 1 otrā pacēluma sūkņu stacija;  

 2 dzeramā ūdens rezervuāri ar kopējo  tilpumu ir 2000 m3; 

 notekūdeņu attīrīšanas iekārtas  ar bioloģisko  notekūdeņu attīrīšanu, ar ražību līdz 6000 m3/dnn; 

 17 kanalizācijas sūkņu stacijas; 

 ~ 81 km ūdensvada tīklu; 

 ~ 93 km kanalizācijas tīklu; 

 28 transporta  vienības, ieskaitot specializēto tehniku; 

 68 kvalificēti darbinieki. 

5.1.tabula. SIA “Jēkabpils ūdens” sniegto pakalpojuma rādījumi (Avots: SIA “Jēkabpils ūdens”) 

Rādītājs 01.01.2015. 01.01.2016. 01.01.2017. 01.01.2018. tendence 

ŪDENSVADA pievadu skaits, t.sk. 1951 2015 2078 2107 

Privātmājas, daudzdzīvokļu mājas 1613 1668 1730 1753 

Juridisko personu īpašumi 346 347 348 354 

KANALIZĀCIJAS izvadu skaits, t.sk. 1423 1519 1551 1595 

Privātmājas, daudzdzīvokļu mājas 1098 1193 1228 1267 

Juridisko personu īpašumi 325 326 323 328 

Abonentu skaits (ar kuriem SIA “Jēkabpils 
ūdens” noslēgti līgumi): 

     

fiziskas personas 9707 9764 9304 9342 

juridiskas personas,  
375 386 370 388 

tai skaitā: 

- uzņēmumi 343 354 341 340 

- institūcijas 32 32 31 30 

Iedzīvotāju skaits teritorijā (CSP) 23 019 22 750 22 412 22 188 

Iedzīvotāju skaits, kas izmanto ūdensapgādes 
pakalpojumus 

20 977 19 812 19 42 19 057 

Iedzīvotāju skaits, kas izmanto kanalizācijas 
pakalpojumus 

19 419 18 413 18 187 17 901 

Iedzīvotāju skaits, kas izmanto gan 
ūdensapgādes, gan  kanalizācijas 
pakalpojumus 

19 042 18 014 17 708 17 521 

Izsmeļamo bedru skaits Nav datu 1917 Nav datu Nav datu - 

Iedzīvotāju skaits, kuri lieto izsmeļamās 
bedres 

Nav datu 3872 Nav datu Nav datu - 

Nodrošinātie īpašumi ar iespēju pieslēgties 
ŪDENSVADAM, bet kuri izmanto savu ūdens 
ieguvi 

Nav datu 849 Nav datu Nav datu - 

Nodrošinātie īpašumi ar iespēju pieslēgties 
KANALIZĀCIJAI, bet kuri izmanto izsmeļamās 
bedres 

Nav datu 1092 Nav datu Nav datu - 

5.4. Siltumapgāde 

5.4.1. Centralizēto siltumapgādi Jēkabpilī nodrošina un sistēmas apsaimnieko pašvaldības uzņēmums SIA 
“Jēkabpils siltums”. Sabiedrības 100 % kapitāldaļu turētājs ir Jēkabpils pilsētas pašvaldība. 
Uzņēmuma pamatdarbības veids ir tvaika un karstā ūdens piegāde, inženiersistēmu montāža, 
tehniskās pārbaudes, mērījumi un analīzes, sanitārtehniskie darbi, elektroenerģijas ražošana un 
sadale u.c. 



  

 
72 

5.4.2. SIA “Jēkabpils siltums” pieder četras katlu mājas, divas kapitālsabiedrība apsaimnieko Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības uzdevumā. Katlu mājas ir ar kopējo jaudu apm. 50 MW (kā arī 0,6 MW jauda 
elektrības ražošanai koģenerācijas procesā). Uzņēmuma sniegtos siltumapgādes pakalpojumus 
izmanto 62% pilsētas iedzīvotāju. Siltumtīklu garums sasniedz 25,2 km. SIA “Jēkabpils siltums” 
pilsētas vajadzībām  saražo apmēram 48 000 MWh (60%), pārējo siltumenerģijas daļu ap 30%  (20500 
MWh)” iepērk no SIA ‘’Ošukalns’’. Par pamatkurināmo centralizētajā siltumapgādes sistēmā izmanto 
šķeldu, dabasgāzi, nelielā apjomā - mazajām lokālajām katlu mājām, izmanto koksnes zāģskaidas, 
malku un koksnes granulas. 

5.4.3. Sākot ar 2005.gadu SIA ‘’Jēkabpils siltums” uzsāka Jēkabpils pilsētas siltumapgādes sistēmas 
renovāciju. Plānotie pasākumi praktiski ir  izpildīti, pilsētā ir paveikts liels darbs siltumapgādes 
sistēmas sakārtošanā. 

5.4.4. Laika posmā no 2011.gada līdz 2014.gadam ir īstenoti projekti ar Kohēzijas fonda līdzfinansējumu: 

1. Siltumtrašu rekonstrukcija Nameja, Viestura, Jaunās ielas mikrorajonā, Jēkabpilī; 

2. Maģistrālo siltumtrašu rekonstrukcija Jaunā, Zemgales un Viesītes ielās, Jēkabpilī; 

3. Siltumtīklu rekonstrukcija Jēkabpilī Celtnieku ielas rajonā; 

4. Siltumtīklu rekonstrukcija no Vienības ielas līdz Viestura ielai un no Brīvības ielas līdz Jaunajai ielai, 
Jēkabpilī. 

5.4.5. 2018.gadā uzsākts projekts “Siltumapgādes pārvades un sadales sistēmas efektivitātes 
paaugstināšana Jēkabpils pilsētā, Tvaika ielas rajonā”. Projekta īstenošanas rezultāts - maģistrālo 
siltumtrašu pārbūve – 1470 m Tvaika un Bebru ielās, Jēkabpilī. Projektu plānots pabeigt 2020.gadā. 

5.4.6. 2010.gadā pabeigta pašvaldības apsaimniekošanā esošo ēku  un citu siltumpatērētāju objektu 
aprīkošana ar siltumskaitītājiem.  Siltummezglu modernizēšana un jaunu siltummezglu uzstādīšana ir 
pavērusi iespēju regulēt siltuma patēriņu ēkā, ievērojami samazinājusi siltumenerģijas patēriņu (10–
20%) un attiecīgi ietekmējusi iedzīvotāju ikmēneša maksu par siltumenerģijas piegādi. 

 Kopējā apsildāmā dzīvojamā platība pilsētā - 326468 m²; 

 Tīkliem pievienoto dzīvokļu skaits – 6949; 

 Tīkliem pievienoto Namu pārvaldes iedzīvotāju skaits - 20800; 

 Patērētāju īpatsvars, kuriem ir pieejama centrālapkure - 88,5%; 

 Patērētāju īpatsvars, kuriem centrālapkurei nodrošina SIA “Jēkabpils siltums” - 78%. 

5.4.7. Pateicoties ES Kohēziju fonda līdzfinansējumu realizētajiem siltumtrašu rekonstrukcijas projektiem, 
ievērojami ir samazinājušies siltumenerģijas zudumi pārvadē, kas 2017.gadā bija 13,5%.  

5.5. Elektroapgāde 

5.5.1. Elektroapgādes sistēmas Jēkabpilī tāpat kā citur Latvijā uztur AS “Sadales tīkls”. Pilsētas teritorijā 
atrodas AS “Sadales tīkls” piederošie elektroapgādes objekti: 0,23 – 20 kV elektropārvades līnijas, 
divas apakšstacijas, transformatoru punkti u.c. elektroietaises. 

5.5.2. Jēkabpils pilsētas teritorijā, Jaunā ielā 31A, atrodas AS “Latvenergo” radiosakaru tornis  un  pazemes 
optiskā kabeļu līnija, un tās trase ir reģistrēta Jēkabpils pilsētas augstās detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas datubāzē. 

5.5.3. Jēkabpils pilsētu abās pilsētas pusē šķērso 110 kV elektrisko tīklu gaisvada līnija, ko uztur un 
apsaimnieko AS “Augstsprieguma tīkls”. 

5.5.4. Elektrisko tīklu izvietojums pilsētā pilnībā nodrošina esošos elektroenerģijas lietotājus ar 
nepieciešamās jaudas elektroapgādi. Nozīmīgākā problēma elektroenerģijas apgādes jomā ir saistīta 
ar to, ka arvien lielākā daļa elektroapgādes notiek pa gaisvadu elektrolīnijām. To dēļ elektroenerģijas 
padevē gadās bojājumi, līniju balsti traucē gājējiem un automašīnām, kā arī bojā pilsētas ainavu. Lai 



  

 
73 

to novērstu, jāveic elektrības gaisa vadu nomaiņa pret kabeļu tīklu. Šis process ir uzsākts un tiek 
īstenots paralēli ielu izbūvei un pārbūvei. 

5.6. Gāzes apgāde 

5.6.1. AS “Gaso” Jēkabpils iecirkņa ekspluatācijas zonā atrodas šādas gāzes apgādes inženierkomunikācijas: 
augstā spiediena (P<0,6 MPa), vidējā spiediena (P<0,4 MPa un P<0,01 MPa) un zemā spiediena 
(P,0,005 MPa) sadales gāzesvadi un to iekārtas.  

5.7. Atkritumu apsaimniekošana 

5.7.1. Jēkabpils iekļaujas Vidusdaugavas atkritumu apsaimniekošanas reģionā. Atkritumu apsaimniekošanu 
pilsētā veic atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam (pašlaik - Atkritumu 
apsaimniekošanas valsts plāns 2013.- 2020.gadam) un Jēkabpils pilsētas domes 2014. gada 09. 
janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.2 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Jēkabpils pilsētā”. 

5.7.2. Sadzīves atkritumu apsaimniekošanu pilsētā nodrošina SIA “Jēkabpils pakalpojumi”. 

5.7.3. Pilsētā radītie atkritumi veidojas mājsaimniecībās, pakalpojumu jomā un ražošanas tehnoloģiskajos 
procesos (5.2.tabula). 

5.2.tabula. Jēkabpils pilsētā savāktais sadzīves un bīstamo atkritumu daudzums 2012. - 2016.g.18 

Atkritumu veids Radīto atkritumu daudzums, t/gadā 

2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 

Sadzīves atkritumi 4 317,521 6 073,39 3 410,04 34 439,806 4 190,51 3 274,973 

Bīstamie atkritumi 24,481 33,60 56,15 50,522 90,55 90,367 

Kopā: 4 342,002 6 106,99 3 466,19 34 490,328 15 603,9 3 365,34 

5.7.4. Sadzīves atkritumi pēc to savākšanas tiek nogādāti uz Vidusdaugavas atkritumu apsaimniekošanas 
reģiona atkritumu poligonu "Dziļā Vāda" Krustpils novadā (apsaimnieko "Vidusdaugavas SPAAO"), 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas atkritumi - uz attīrīšanas iekārtām "Daugavsala", Daugavsalas 
ielā 3, Jēkabpilī (apsaimnieko SIA “Jēkabpils ūdens”). 

5.7.5. SIA "Jēkabpils pakalpojumi" sadarbībā ar Latvijas Zaļo punktu organizē izlietotā iepakojuma 
apsaimniekošanas sistēmas ieviešanu Latvijas teritorijā. Jēkabpilī dalītai atkritumu vākšanai tiek 
izvietoti konteineri plastmasas un metāla iepakojumam, stikla iepakojumam, kā arī papīram un 
kartonam. Pilsētā dalītai atkritumu savākšanai ir uzstādīti konteineri 113 vietās19. 

5.7.6. Pilsētā darbojas divi atkritumu šķirošanas laukumi/stacijas. Šķirošanas stacija Zvaigžņu ielā 1B ir 
rekonstruēta 2012. gadā. Tajā tiek pieņemti dalīti savāktie sadzīves atkritumi. Stacijā ir ierīkots EKO 
laukums, kurā no iedzīvotājiem pieņem šķirotus sadzīves atkritumus: polietilēna plēves, kartona 
iepakojums, makulatūra, stikla un PET pudeles. 2017. gadā ir atvērts jauns atkritumu šķirošanas 
laukums Zemgales ielā 24/1. Šķirošanas laukumā bez maksas tiek pieņem stikls, PET, papīru, drēbes 
un elektropreces, par maksu - nestandarta izmēra atkritumus un būvgružus. SIA "Jēkabpils 
pakalpojumi" mērķtiecīgi pilnveido atkritumu šķirošanas iespējas Jēkabpilī, lai līdz 2020.gadam 
nodrošinātu 50% otrreiz pārstrādājamā materiāla atšķirošanu no sadzīves atkritumiem.  

5.7.7. Bīstamos atkritumus, kuri veidojas pilsētā uzņēmumi tos uzkrāj atsevišķi, nodod deponēšanai un 
pārstrādei uzņēmumiem, kuri saņēmuši atļauju darbībām ar bīstamajiem atkritumiem. Uzņēmumi 
bīstamos atkritumus nodod pārstrādei vai deponēšanai AS “BAO”, AS “A Holding”, SIA "CORVUS 
COMPANY", "EKO OSTA" SIA, organizācijai Riga City Service, SIA "Ragn-Sells", Vidusdaugavas SPAAO 
un citiem. Jēkabpilī bīstamo atkritumu savākšanā ir iesaistījies arī uzņēmums SIA "ZAAO SYSTEMS". 
Bīstamos atkritumus, kuri veidojas sadzīvē (piemēram, baterijas) var nodot lielveikalos (piemēram, 
“RIMI” un citos), medicīnas atkritumus (izlietotus medikamentus utml.) – aptiekās. 

 
18 Valsts statistiskā pārskata “Nr.3 – Pārskats par atkritumiem” datu apkopojums 
19 http://www.jekabpils-pakalpojumi.lv/uploads/767x0_2560x0/karte.jpg 



  

 
74 

DARBA GRUPAS “INŽENIERTEHNISKĀ 

INFRASTRUKTŪRA (VKT, SILTUMAPGĀDE, 
LIETUS ŪDENS KANALIZĀCIJA)” APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Laba dzeramā ūdens kvalitāte  

 Centralizētai siltumapgādei ir siltuma mezgli 
ēkām 

 Siltumenerģiju ražo no atjaunojamajiem 
energoresursiem 

 Labas ūdens attīrīšanas iekārtas 

 Tiek veicināta atkritumu šķirošana 

 Pašvaldības inženiertīklu uzturētāji – komunālie 
uzņēmumi sākuši sniegt informāciju publiski 

 Uzlabojas atkritumu šķirošana – liels atkritumu 
šķirošanas laukums Zemgales ielā  24/1 

Kas slikts? 

 Nav lietus ūdens kanalizācijas tīklu 

 Siltumapgādes tīklos salīdzinoši lieli siltuma 
zudumi (zudumi salīdzinoši izmainījušies no 30% 
uz 16%) 

 Lielo iedzīvotāju parādu dēļ, uzņēmumiem (ŪKT 
un siltumapgāde) nav līdzekļu, ko ieguldīt 
attīstībai  

 Iedzīvotāju aktivitāte atkritumu šķirošanā ir 
pasīva 

 Iesēdumi ap inženiertīklu (UKT) akām, klaudz 
aku vāki, akas izvietošanas braukšanas risēs 

 Pilsētas centrā visām ēkām nav pieslēgumu 
centralizētai kanalizācijai, ūdensvadam 

 Joprojām daudzi izvedamo kanalizācijas bedru 
privātmāju mikrorajonos 

 Nelabprāt pieslēdzas centralizētajiem 
kanalizācijas tīkliem, kaut arī tīkli ir izbūvēti 

Kas jāmaina? 

 Jāveido lietus ūdens kanalizācija, paplašināt 
tīklus 

 Veicināt decentralizētu sistēmu turētājiem, 
pieslēgt centralizētām sistēmām (nepieciešams 
precizēt cik ir tādi, kur ir pieslēgumu tīkli, bet nav 
pieslēgts) 

 Izveidot kompostēšanas laukumus 
organiskajiem atkritumiem 

 Uzlabot komunikāciju starp uzņēmumiem – 
iedzīvotājiem  

 Kapu apsaimniekošana – krematorija un 
kolumbārijs. Pieminekļi bez piederīgajiem – 
Jēkabpils atbrīvotajiem, 1.pasaules kara kapi, 
vācu karavīru kapi, brāļu kapi  - uzturēt, atjaunot 

 Ieviest vienotas inženiertīklu, ceļu un ielu 
būvniecības vadlīnijas (specifikācijas) – paraugs 
Ventspils pilsētas vadlīnijas 

 Rekonstruēt un automatizēt katlumājas, padarot 
tās centralizēti uzraugāmas bez patstāvīgas 
cilvēku klātbūtnes  

 Siltumtīklu renovācija, visu SIA “Jēkabpils 
siltuma” siltumavotu pilnīga rekonstrukcija 

 Sakārtot bojātās, iesēdušās inženiertīklu aku 
vietas 

 Finansiāli atbalstīt pieslēgumu nodrošināšanu 
centralizētajiem kanalizācijas tīkliem 

 Preventīvie darbi bērnu, jauniešu informēšana 
par atkritumu šķirošanu un energoefektivitāti 

 

 

 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Centralizētās ūdensapgādes pakalpojumu 
pieejamība  

 

Centralizētās kanalizācijas pakalpojumu 
pieejamība  

 

Centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu kvalitāte 

 

Centralizētās siltumapgādes pakalpojumu 
pieejamība  

 

Atkritumu apsaimniekošanas kvalitāte pilsētā  

 

 

 

 

 

45%

34%

5%

5%
11%

apmierina

drīzāk
apmierina

drīzāk
neapmierina

neapmierina

nav  viedokļa/
neizmantoju

44%

35%

6%

5% 10%
Apmierina

Drīzāk
Apmierina

Drīzāk
Neapmierina

Neapmierina

Nav  Viedokļa/
Neizmantoju

29%

48%

8%

5% 10%

apmierina

drīzāk
apmierina

drīzāk
neapmierina

neapmierina

19%

28%

14%

8%

31%

Apmierina

Drīzāk
Apmierina
Drīzāk
Neapmierina
Neapmierina

Nav  Viedokļa/
Neizmantoju

24%

44%

16%

10%

6%

Apmierina

Drīzāk
apmierina

Drīzāk
neapmierina

Neapmierina
neapmierina

Nav Viedokļa
neizmantoju

 

Priekšlikumi sabiedriskā transporta 
pieejamībai: 

 Vienota komunālā rēķina saņemšana 
(ūdens, atkritumu izvešana, apkure, 
apsaimniekošana) viss apvienots vienā 
rēķinā 

 Atkritumu šķirošanas iespējas un atkritumu 
šķirošanas punktu blīvums 

Steidzami risināmie darbi: 

 Atkritumu savlaicīga izvešana un dalīšana 

 Jānodrošina iespēja pieslēgties 
ūdensvadam un kanalizācijai visās pilsētas 
ielās (t.sk. ūdens un kanalizācijas pievade 
pa mazāk svarīgām ielām) 

 Sniegt privātmāju īpašniekiem atbalstu 
ūdensvada un kanalizācijas ievilkšanai 

 Pilnveidot siltumapgādes kvalitāti, kā arī 
pārskatīt un samazināt tarifus, kā arī veikt 
infrastruktūras modernizāciju (tādejādi 
samazinot izmaksas) 

 Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sakārtošana (asenizācijas likvidēšana, 
lietus kanalizācijas sistēmas ierīkošana) 

 Pārbaudīt skursteņu stāvokli 

 Nodrošināt karstā ūdens padevi 24 stundas 
diennaktī 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

75 

6. PILSĒTAS PĀRVALDE 
6.1. Pašvaldības pārvaldība 

6.1.1. Administratīvā struktūra 

6.1.1.1. Jēkabpils pilsētas pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina pašvaldības lēmējorgāns – Jēkabpils 
pilsētas dome, kas sastāv no 13 deputātiem. Pilsētas domi vada tās priekšsēdētājs, kuram ir viens 
vietnieks sociālos un tautsaimniecības jautājumos.  

6.1.1.2. Domē ir izveidotas trīs pastāvīgās komitejas: 

 Finanšu komiteja (13 deputātu sastāvā); 

 Sociālo, izglītības, kultūras, sporta un veselības aizsardzības jautājumu komiteja (6 deputātu 
sastāvā); 

 Attīstības un tautsaimniecības komiteja (6 deputātu sastāvā) 20. 

6.1.1.3. Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem, pašvaldības darbiniekiem un 
iedzīvotājiem izveidojusi komisijas21: 

 Administratīvā komisija;  

 Apbalvojumu piešķiršanas komisija; 

 Valsts budžeta mērķdotāciju un pašvaldības finansējuma sadales komisija; 

 Licencēšanas komisija;  

 Dzīvokļu sadales komisija;  

 Heraldikas komisija; 

 Pašvaldības iepirkumu komisija (līdz 1 milj. euro); 

 Pašvaldības iepirkumu komisija (virs 1 milj. euro); 

 Koku novērtēšanas komisija;  

 Pašvaldības īpašuma privatizācijas komisija; 

 Nacionālās pretošanās kustības dalībnieku statusa piešķiršanas komisija; 

 Jēkabpils pa pedagoģiski medicīniskā komisija;  

 Tradicionālo konfesiju konsultatīvā komisija; 

 Jēkabpils vēlēšanu komisija; 

 Sadarbības grupa bērnu tiesību aizsardzības jomā. 

 
20 Jēkabpils pilsētas pašvaldības nolikums, Jēkabpils pilsētas domes saistošie noteikumi Nr.43, 2013.gada 29.augustā, grozījumi 22.03.2018. 
21 Datu avots: Jēkabpils pilsētas pašvaldības tīmekļa vietne www.jekabpils.lv, 30.08.2019.  

http://www.jekabpils.lv/


 

 

76 

6.1.1.4. Domes pieņemto lēmumu izpildi, tās darba organizatorisko, tehnisko apkalpošanu, pašvaldības 
iestāžu darbības iekšējo auditu un citus uzdevumus nodrošina pašvaldības iestāde “Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība”, kuras vadītājs ir izpilddirektors.  

6.1.1.5. Iestādē no 02.09.2019. būs 3 departamenti – Juridiskais, Administratīvais un Pilsētvides 
departamenti, kuru sastāvos ir vairākas nodaļas, kā arī Jēkabpils pilsētas pašvaldības policija, Vadītāja 
padomnieks, Jēkabpils pilsētas būvvalde, Personāla nodaļa un Dzimtsarakstu nodaļa, kas ir tieši 
pakļauti pilsētas izpilddirektoram (6.1.attēls). 2018.gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldības administrācijā 
strādāja 114 darbinieki22.  

6.1.attēls. Jēkabpils pilsētas pašvaldības struktūrshēma no 02.09.2019. (Avots: Jēkabpils pilsētas pašvaldība) 

6.1.1.6. Labas pārvaldības nodrošināšanai pašvaldībā ieviesta, tiek uzturēta un pilnveidota kvalitātes 
vadības sistēma (ISO 9001:2015 standarts). 

6.1.1.7. Pašvaldības funkciju izpildei Dome ir izveidojusi šādas iestādes: 

 Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skola; 
 Jēkabpils bāriņtiesa; 
 Jēkabpils bērnu un jauniešu centrs; 
 Jēkabpils mākslas skola; 
 Jēkabpils pamatskola; 
 Jēkabpils pilsētas pašvaldības aģentūra "Jēkabpils vēstures muzejs"; 
 Jēkabpils Sociālais dienests; 
 Jēkabpils sporta centrs; 

 

22 Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 



  

 

77 

 Jēkabpils sporta skola; 
 Jēkabpils Izglītības pārvalde; 
 Jēkabpils Valsts ģimnāzija; 
 Jēkabpils 2.vidusskola; 
 Jēkabpils 3.vidusskola; 
 Jēkabpils Kultūras pārvalde; 
 Jēkabpils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde "Auseklītis"; 
 Jēkabpils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde "Bērziņš"; 
 Jēkabpils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde "Kāpēcītis"; 
 Jēkabpils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde "Zvaigznīte"; 
 Jēkabpils pilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde "Zvaniņš"23. 

6.1.1.8. 2018.gadā kopumā pašvaldības iestādēs tika nodarbināti 1133 strādājošo – lielākā daļa no tiem 
nodarbināti izglītības iestādēs (25% - bērnudārzos, 33% - skolās, 11% - interešu skolās, 12% - 
Jēkabpils pilsētas pašvaldībā, bet 19%  - citās iestādēs) 24.  

6.1.1.9. Jēkabpils pilsētas pašvaldībai ir līdzdalība vairākās kapitālsabiedrībās25:  

 SIA “Jēkabpils ūdens” (100% līdzdalība); 
 SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” (100% līdzdalība); 
 SIA “Jēkabpils siltums” (100% līdzdalība); 
 SIA “JK Namu pārvalde” (100% līdzdalība); 
 SIA “Pils rajona Namu pārvalde” (100% līdzdalība); 
 SIA “Jēkabpils pakalpojumi” (100% līdzdalība); 
 SIA “Jēkabpils autobusu parks” (51% līdzdalība); 
 SIA “Vidusdaugavas SPAAO” (32,04% līdzdalība); 
 SIA “Vidusdaugavas televīzija” (25% līdzdalība).  

6.1.1.10. Jēkabpils pilsētas pašvaldība iesaistījusies arī dažādās profesionālās organizācijās, nodrošinot savu 
interešu pārstāvniecību dažādā mērogā, esot Latvijas pašvaldību savienības, Latvijas Lielo pilsētu 
asociācijas, Zemgales tūrisma asociācijas un Baltijas pilsētu apvienības biedrs. 

6.1.1.11. Jēkabpils pilsētai ir 8 sadraudzības pilsētas dažādās valstīs: Rokiški (Lietuva), Sokolow Podlaski 
(Polija), Czerwionka-Leszczyny (Polija), Lida (Baltkrievija), Melle (Vācija), Mirgoroda (Ukraina), 
Garačuhura (Azerbaidžāna) un Maardu (Igaunija). 

6.1.1.12. Jēkabpils pilsētas pašvaldība no 2009.gada 26.marta ir pievienojusies Pilsētu Mēru Pakta kustībai, 
izstrādājusi Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas enerģētikas rīcības plānu 2010.-2020.gadam,  definējusi 
vīziju, ka Jēkabpils ir “resursu ziņā efektīva pilsēta, kuras mērķis ir veicināt ekonomisko izaugsmi, 
samazinot CO2 īpatsvaru mūsu ekonomikā, palielinot atjaunojamo enerģijas avotu izmantošanu, 
modernizējot transporta nozari un veicinot energoefektivitāti”26. 

6.1.2. Komunikācija ar sabiedrību 

6.1.2.1. Lai nodrošinātu efektīvu saziņu ar pilsētas iedzīvotājiem, pašvaldībā darbojas Sabiedrisko attiecību 
nodaļa, kura kopā ar pašvaldības vadību un citiem speciālistiem, izmantojot dažādus informācijas 
kanālus, informē iedzīvotājus par pašvaldības darbu.  

 
23 Jēkabpils pilsētas pašvaldības nolikums, Jēkabpils pilsētas domes saistošie noteikumi Nr.43, 2013.gada 29.augustā, grozījumi 22.03.2018. 
24 Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 
25 Datu avots: Jēkabpils pilsētas pašvaldības tīmekļa vietne www.jekabpils.lv   

26 Energopārvaldības politika, apstiprināts ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības energopārvaldības sistēmas vadības grupas 28.03.2017. protokolu Nr.1 

http://www.jekabpils.lv/


  

 
78 

 
6.2.attēls. Galvenie pašvaldības komunikācijas kanāli ar sabiedrību 

6.1.2.2. Kā viens no galvenajiem informācijas kanāliem saziņā ar sabiedrību ir pašvaldības mājaslapa 
www.jekabpils.lv. Mājaslapā, atsevišķā sadaļā “Jautā pašvaldībai” iedzīvotājiem iespējams uzdod sev 
interesējošos jautājumus, saņemot uz tiem publiskas atbildes no pašvaldības vai to iestāžu 
speciālistiem. Katru gadu pašvaldība veic sabiedrības aptauju par Jēkabpils pilsētas pašvaldības un 
tās iestāžu darbu. Tāpat mājaslapā iespējams elektroniski pieteikties vizītē pie pašvaldības vadības. 
Aktīvi tiek izmantoti dažādi sociālie mediji: twitter.com/JekabpilsLV, draugiem.lv/VisitJekabpils, 
facebook.com/jekabpilslv, instagram.com/jekabpilslv.   

 

 

 

6.3.attēls. Pašvaldības sociālā tīkla instagram.com konts ar 5 364 sekotājiem 

jekabpils.lv  
un iestāžu 
mājaslapas

Sociālie tīkli 
(twitter, 

facebook, 
draugiem, 
instagram)

Informatīvais 
izdevums

Regulara 
informācija 
plašsaziņas 

līdzekļos

Vienas 
pieturas 

aģentūra, 
bezmaksas 

tālrunis

Klātienes 
pasākumi un 

vizītes

http://www.jekabpils.lv/
https://twitter.com/JekabpilsLV
https://www.draugiem.lv/Jekabpilslv
https://www.facebook.com/jekabpilslv/
https://www.instagram.com/jekabpilslv/


  

 
79 

6.1.2.3. 2018.gada oktobrī Jēkabpils pilsētas twitter.com kontam bija 2958 sekotāji, draugiem.lv kontam – 
4256 sekotāji, facebook.com kontam - 4106 sekotāji (no kuriem 3902 atzīmējuši, ka tiem patīk 
Jēkabpils pilsētas sociālā konta profils), savukārt intstagram.com profilam – 5364 sekotāji. Tāpat savs 
konts pašvaldībai izveidots arī youtube.com platformā, kur atsevišķu informatīvo video skatījumu 
skaits pārsniedz 2000 skatījumus. Kopumā pašvaldības aktivitāte sociālajos tīklos vērtējama kā aktīva.   

6.1.2.4. Savas mājaslapas izveidotas arī vairākām pašvaldības iestādēm, piemēram, Jēkabpils Kultūras 
pārvaldes mājas lapa www.jkp.lv, Jēkabpils sporta centra mājas lapa www.jekabpilssc.lv, PA 
“Jēkabpils vēstures muzejs” mājas lapa www.jekabpilsmuzejs.lv un Jēkabpils nevalstisko organizāciju 
aktualitātes tiek atspoguļotas www.jekabpilsnvo.lv.  

6.1.2.5. Reizi mēnesī pašvaldība izdod Jēkabpils pilsētas pašvaldības informatīvo izdevumu “Jēkabpils vēstis”, 
kuram ir arī regulārs pielikums “Runā Jaunieši”, kuru veido Jēkabpils pilsētas skolu jaunieši.  

6.1.2.6. Informācija par aktualitātēm Jēkabpils pilsētā tiek regulāri atspoguļota gan reģionālajos plašsaziņas 
līdzekļos, piemēram, “Radio 1”, “Divu krastu radio”, “Vidusdaugavas Televīzija”, “Brīvā Daugava” u.c., 
gan arī dažādos republikas nozīmes plašsaziņas līdzekļos.   

6.1.2.7. Lai nodrošinātu ērtu pakalpojumu pieejamību un saziņu ar iedzīvotājiem, pašvaldībā darbojas Vienas 
Pieturas aģentūra, atsevišķi pakalpojumi iedzīvotājiem pieejami arī elektroniski www.latvija.lv. 
Saziņai pieejams bezmaksas informatīvais tālrunis 80205008, kā arī pašvaldības oficiālā elektroniskā 
adrese: pasts@jekabpils.lv.Tāpat iedzīvotājiem ir iespēja sūtīt pašvaldībai informāciju, izmantojot 
WhatsApp platformu (numurs +37120002942). Saziņas iespējas iedzīvotājiem ar pašvaldību 
uzskatāmas kā pieejamas, ērtas un mūsdienīgas, ņemot vērā daudzos komunikācijas kanālus.  

 

6.4.attēls. Informatīvs materiāls pilsētas Facebook.com profilā par saziņu ar pašvaldību 

6.1.2.8. Tik pat būtiska kā elektroniskā informācijas aprite un saziņa ar iedzīvotājiem ir arī klātienes pasākumi 
– dažādas aktivitātes, lai stiprinātu iedzīvotāju piederību Jēkabpils pilsētai un iespēju iesaistīties 
sabiedriski nozīmīgos notikumos, tādejādi veicinot vietējo lokālpatriotismu.  Kā piemērus šeit var 
minēt tādus pasākumus kā titula “Gada Jēkabpilietis” piešķiršana pilsētas svētkos, zelta kāzu pāru 
jubilāru sveikšana un daudzus citus. Atzīmējama pašvaldības iniciatīva, aicinot iedzīvotājus pieteikties 
brīvprātīgam darbam ielu komitejās, kuru galvenie uzdevumi ir palīdzēt novērst administratīvos 
pārkāpumus, skaidrot iedzīvotājiem dažādus pienākumus un tiesības pilsētas uzturēšanas un 
sakopšanas jautājumos, tādejādi veicinot pašvaldības saziņu ar pilsētas iedzīvotājiem individuālo 
māju mikrorajonos. Ļoti būtiskas iedzīvotāju iesaistes aktivitātes Jēkabpils pilsētā ir pašvaldības 
sadarbība ar nevalstisko sektoru un ar jauniešiem. 2017.gadā tika izstrādāts jauns nevalstisko 

http://www.jkp.lv/
http://www.jekabpilssc.lv/
http://www.jekabpilsmuzejs.lv/
http://www.jekabpilsnvo.lv/
http://www.latvija.lv/
mailto:pasts@jekabpils.lv


  

 80 

organizāciju sadarbības līgums ar pašvaldību, kuru parakstīja 28 nevalstiskās organizācijas. Pašvaldība 
ikgadēji organizē nevalstisko organizāciju konkursu, atbalstot dažāda veida iniciatīvas. Aktuālākā 
informācija par dažādām NVO aktivitātēm tiek publicēta arī pašvaldības informācijas kanālos, aicinot 
iedzīvotājus iesaistīties dažādās iniciatīvās. Īpaša vērība tiek pievērsta pilsētas jaunatnes politikas 
īstenošanā – to nodrošina Jēkabpils pilsētas Bērnu un jauniešu centrs. 2017.gadā pilsētas dome 
apstiprināja Jēkabpils jauniešu domes nolikumu, kurš nosaka, ka jauniešu dome ir Jēkabpils pilsētas 
domes izveidota institūcija ar mērķi sekmēt pašvaldības jauniešu sadarbību, pieredzes apmaiņas un 
iniciatīvas darbā ar jaunatni. Jauniešu domē darbojas 20 jaunieši vecumā no 15- 25 gadiem. Jauniešu 
informēšanai tiek izmantota gan vietne www.jekabpils-jauniesi.lv, gan arī pašvaldības informatīvais 
izdevums. Savi sociālo tīklu konti ir arī Jēkabpils jauniešu domei: facebook.com kontam 2018.gada 
oktobrī bija 1106 sekotāji, bet twitter.com – 821 sekotāji, instagram.com – 1493 sekotāji.   

6.1.3. Pilsētas tēls un mārketings 

6.1.3.1. Pilsētas atpazīstamības veicināšanai kopš 2008.gada tiek lietots sauklis “Jēkabpils – labo pārmaiņu 
pilsēta”, kuru kopš 2012.gada papildina Jēkabpils pilsētas logo – abi divi ir reģistrēti kā preču zīmes, 
kuras pieder Jēkabpils pilsētas pašvaldībai. Tāpat pilsētai ir arī savs karogs un ģerbonis.  

 
 

 

6.5.attēls. Jēkabpils pilsētas oficiālā simbolika – karogs, ģerbonis un logo ar saukli 

6.1.3.2. Jēkabpils pilsētas zīmola vadības process aizsākās 2012.gadā. Tika izveidots jau pieminētais logo, kā 
arī aizsākts darbs pie pilsētas tūrisma zīmola, tomēr Jēkabpils pilsētas zīmola uztveres rādītājs, 
salīdzinot ar citām Latvijas pilsētām, piemēram, Siguldu, Cēsīm, Ventspilī, Rīgu, ir zems, kas tiek 
saistīts ar monostrukturālo identitāti, zemu mārketinga izpausmes līmeni un pretrunīgu teritorijas 
lietojuma un identitātes uzbūvi27. 2018.gadā pašvaldībai izstrādāta “Jēkabpils pilsētas publiskā tēla 
veidošanas koncepcija 2018.-2022.gadam”, kuras mērķis ir veidot un uzturēt pilsētas vienotu un 
atpazīstamu publisko tēlu. Dokumentā ietvertas dažādas publiskā tēla veidošanas vadlīnijas, 
komunikācijas shēma un vadlīnijas, kā arī priekšlikumi pašvaldības izdevuma satura un formas 
pilnveidei, pašvaldības komunikācijai interneta vidē, kā arī dažādi ieteikumu sadarbībā ar 
komunikācijas mērķa grupām – sadarbībai ar vietējiem plašsaziņas līdzekļiem, nacionālajiem 
plašsaziņas līdzekļiem, sadarbību ar iedzīvotājiem, nevalstiskajām organizācijām, viedokļu līderiem, 
sociālajiem partneriem, uzņēmējiem, iekšējo komunikāciju, publiskajām aktivitātēm pilsētā un ārpus 
pilsētas, kā arī sadarbību ar citām pašvaldībām.  

  

 

27 Teritoriālā zīmola vadība Latvijas pašvaldību mārketingā, Promocijas darbs, Ainārs Brencis, 2015 

http://www.jekabpils-jauniesi.lv/


  

 
81 

DARBA GRUPAS “PAŠVALDĪBAS TĒLS, 
MĀRKETINGS, SAZIŅA AR NVO, 
IEDZĪVOTĀJIEM” APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Sabiedrisko attiecību nodaļa, deputāti, 
darbinieki, mediji, NVO, iedzīvotāji veido 
pašvaldības tēlu un mārketingu 

 Pašvaldības mājas lapā pieejama informācija 

 Tiek izdots pašvaldības informatīvais 
izdevums 

 Pašvaldība ievieto informāciju sociālajos tīklos 

 Regulāri notiek preses konferences 

 Ir izstrādāts un tiek lietots pilsētas logo un 
sauklis 

 Tiek plānota un attīstīta ilgtermiņa sadarbība 
ar NVO 

 Aktīvs biedrs LPS un LLPA 

 Plaša un izmantojama informācija mājas lapā 

 Ielu komiteju darbs 

 Bezmaksas informatīvais tālrunis 

 Izstrādāta pašvaldības publiskā tēla 
koncepcija 

 Laba sadarbība ar vietējiem medijiem 

 Pašvaldības pieņemto lēmumu skaidrošana ar 
NVO starpniecību 

Kas slikts? 

 Zema iedzīvotāju aktivitāte 

 Mazinās iedzīvotāju skaits pilsētā 

 Negatīva, tendencioza informācija 
sabiedriskajos medijos 

 Iedzīvotājiem ir priekšstats, ka pilsētā viss ir 
slikti 

 Vāji attīstīts lokālpatriotisms (periodiski) 

 Iedzīvotājiem trūkst izpratnes par pašvaldības 
kompetences robežām 

 Politiskās ķildas atstāj negatīvu iespaidu 
pilsētas tēlam 

Kas jāmaina? 

 Informācijas vizualizēšana pilsētas vidē, 
informācija autobusos, arī starppilsētu, 
interaktīvie stendi 

 Audio ierakstu atskaņošana autobusos, uz 
dambja (?) 

 Iedzīvotāju līdziesaistīšana pilsētas tēla 
veidošanā un mārketingā (caur NVO) 

 Tikai Jēkabpilij raksturīgu pasākumu radīšana 
un popularizēšana valsts līmenī (piemēram, 
Lilliju svētki) 

 Vairāk veiksmes stāstu nodošana sabiedrībai 

 Pašvaldības kapitālsabiedrību pozitīvās 
komunikācijas uzlabošana 

 Pašvaldības tēla veicināšana nacionālā 
mērogā 

 Iestāžu, kapitālsabiedrību, pašvaldības 
vienota vizuālā identitāte 

 Organizēt mikrorajonu / apkaimju kopienu 
tikšanās reizes, pašvaldībai sadarbojoties ar 
NVO 

 

 

 

 

 

 

DARBA GRUPAS “PAŠVALDĪBAS ĀRĒJĀ 

SADARBĪBA (NOVADI, VALSTS IESTĀDES, 
ORGANIZĀCIJAS, ĀRVALSTU PARTNERI U.C.) 

APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Pilsētā ir pieejamas daudz valsts iestāžu 
struktūrvienības 

 Laba sadarbība ar novadiem, problēmu 
gadījumā tā tiek operatīvi risināta (50/50) 

 Laba sadarbība ar LLPA, LPS, ZPR, 
ministrijām, vēstniecībām utt. 

 Veiksmīga sadarbība ar sadraudzības 
pilsētām (7 gab.), kopīgi realizējot 
projektus, pieredzes apmaiņas, nometnes 
utt. 

 Saziņa elektroniskā veidā (e-dokumenti, e-
saziņa), kas paātrina procesus 

Kas slikts? 

 Bet vairākas ir “aizgājušas” no Jēkabpils 
(piemēram, vides pārvalde, policija, 
Zemgales attīstības aģentūra) 

 Kadru mainība valsts iestādēs, ārvalstu 
partneri 

 Pašvaldība kā ķīlnieks valsts iestāžu 
atšķirīgo viedokļu dēļ (piemēram, ES fondu 
piesaiste) 

 Vāja sadarbība ar IZM 

Kas jāmaina? 

 Braucienos uz sadarbības pilsētu lielākiem 
pasākumiem delegācijā iekļaut NVO 
pārstāvjus u.c. iedzīvotāju grupas, veidojot 
daudzskaitlīgas / daudzpusīgas delegācijas 

 Personīgais kontakts 

 IT risinājumu uzlabošana e-saziņas 
nodrošināšanā 

 Jaunu sadarbības partneru meklēšanā 
investīcijām Jēkabpilī (Skandināvijas valstis 
u.c.) 

 Jēkabpils pilsētai būtu jāuzņemas vadošā 
loma sadarbības veicināšanai ar apkārt 
esošajiem novadiem, t.sk. tūrisma 
piedāvājuma veidošanā 

 Pašvaldības darbiniekiem, kas tiekas ar 
iedzīvotājiem jābūt piespraudei ar vārdu, 
uzvārdu, amata nosaukumu 

 Uzlabot loģistiku klientu apkalpošanā, 
veidojot klientu apkalpošanas centu 
(dažādu pašvaldības iestāžu pārstāvju 
darbinieku kopums) 

 Pašvaldībai veidot komunikāciju / 
sadarbību ar mītnes zemēs esošo latviešu 
organizācijām, informēt par darba vietām, 
u.c. iespējām 

 Virzīt uz medijiem caur Sabiedrisko 
attiecību nodaļu – pozitīvos stāstus par 
atgriešanos no ārzemēm Jēkabpilī 

 Veidot plānveidīgu, regulāru pieredzes 
apmaiņu dažādās nozarēs ar dažādām 
pilsētām Latvijā un ārpus Latvijas 

 Reģionāla tūrisma centra veidošana 

 

 

 

 

 

DARBA GRUPAS “PAŠVALDĪBAS PĀRVALDE, 
IEKŠĒJĀ SADARBĪBA, KOMUNIKĀCIJA, 

ELEKTRONISKIE PAKALPOJUMI” 

APKOPOJUMS 

Kas labs?   

 Plašs elektronisko pakalpojumu klāsts (valsts) 

 Skaidra iekšējās sadarbības procedūra 

 Iekšējā saziņa un dokumentu aprite (portāls, 
Namejs utt.) 

 Skaidri nodefinēti iekšējo pakalpojumu 
apraksti  

Kas slikts? 

 Mazinās personiskais kontakts ar kolēģiem 

 Pieaug pašvaldības birokrātijas slogs, ko 
veicina valsts normatīvais regulējums) 

 Nav attīstīti pašvaldības (!) e-pakalpojumi 

 Dažādas pašvaldības iestādes ar dažādu 
pakalpojumu klāstu vāji sadarbojas 
savstarpēji (reizēm) 

 Pārāk daudz informācijas kanāli, tos būtu 
nepieciešams centralizēt (ārējā) 

 Palaista “pašplūsmā” darbinieku komandas 
stiprināšanas pasākumu organizēšana u.tml. 
pasākumi pašvaldības darbiniekiem 

Kas jāmaina? 

 Iekšējās sadarbības subjektīvie faktori 
(personiskās rakstura iezīmes, kas dominē 
pār profesionalitāti) 

 Līdzsvars starp normatīvā regulējuma 
birokrātiskajām prasībām un iedzīvotāju 
vēlmēm 

 Komandas darbs (team building, apmācības, 
kvalifikācijas celšana) 

 Attīstīt pašvaldības e-pakalpojumus 
(pieteikšanās NĪN atlaidēm, PII u.c.) 

 Veikt iekšējo sanāksmju konstruktīvāku norisi 

 Pašvaldības iestādēm paplašināt informācijas 
apjomu no Nameja par lēmumprojektiem 
(pašvaldības domes sēdes) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



  

 
82 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA 

Jēkabpils pašvaldības pakalpojumu kvalitāte 

 

 

Kur Jūs visvairāk iegūstat informāciju par Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
darbu? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

22%

43%

11%

8%

16%

apmierina

drīzāk apmierina

drīzāk neapmierina

neapmierina

nav
viedokļa/neizmantoju

32%

22%

25%

5%

16%

vietnē
www.jekabpils.lv

informatīvajā
izdevumā "Jēkabpils
Vēstis"
sociālajos medijos
(Twitter, Facebook)

citur

no paziņām,
draugiem, ģimenes
locekļiem

 

Izteiktie priekšlikumi un steidzamie risinājumi: 

 Pašvaldības darbību, pieņemto lēmumu, realizējamo 
projektu un nepieciešamo amatu pārskatāmība un 
caurspīdīgums, kā arī informācija "Jēkabpils vēstīs" par 
aktivitātēm, kas notiks 

 Pilnveidot pašvaldības uzņēmumu sniegtos pakalpojumus, 
kas būtu balstīti uz klientu vērstā pakalpojumu attīstībā 

 Piesaistīt pašvaldībā jaunos speciālistus, kā arī atbalsts 
ģimenēm un jauniešiem - potenciālajam darbaspēkam pēc 
studiju beigšanas, lai atgrieztos Jēkabpilī 

 Komunikācijas pilnveidošana ar iedzīvotājiem un pilsētas 
tēla ''spodrināšana'' 

 Uzlabot pašvaldības pakļauto iestāžu darba kvalitāti, 
piemēram, Sociālā dienesta preventīvo pasākumu skaita 
palielināšana 

 Pašvaldībai kā skolu īpašniekam, ir jāizstrādā kvalitatīvs 
pasūtījums katrai skolai atsevišķi, lai strauji mainītu skolu 
vadību pilsētā un nodrošinātu kvalitatīvu, mūsdienīgu, 
konkurētspējīgu izglītību jaunajai paaudzei 

 Pašvaldībai, kā skolu īpašniekam, ir ik gadu jāizvērtē 
mācību procesa nodrošinājums ar salīdzināmiem 
rādītājiem iesaistot skolēnu vecākus, kā izglītības 
finansētājus un pakalpojuma ņēmējus 

 Ieklausīties iedzīvotājos, vairāk informēt sabiedrību par 
padarītajiem darbiem, kā arī pievērst uzmanību pilsētvides 
attīstībai 

 Birokrātijas mazināšanu, lielāku sabiedrības līdzdalības 
veicināšanu 

 Pašvaldības iestāžu klientu apkalpošanas kultūras 
pilnveide 

 Lēmumu pieņēmējiem apsekot pilsētu  

 Veicināt komandas saliedēšanu iestādēs 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



  

 
83 

6.2. Finanšu resursi un investīcijas 

6.2.1. Pašvaldības budžets 

6.2.1.1. Pašvaldības budžets ir līdzeklis pašvaldības politikas realizācijai ar finanšu metodēm. Svarīgākais 
uzdevums, ko nodrošina pašvaldība, ir ilgtspējīga administratīvās teritorijas attīstība, efektīvi 
izmantojot konkurētspējīgo priekšrocību un vienlaikus sabalansējot saimniecisko un ekonomisko 
attīstību ar sociālajām interesēm. Pašvaldības budžeta būtiskākais mērķis ir noteikt un pamatot 
līdzekļu apjomu, kāds nepieciešams ar likumu noteikto pašvaldības funkciju, uzdevumu un 
brīvprātīgo iniciatīvu izpildei. 

6.2.1.2. Pašvaldības budžets ir plānošanas un kontroles instruments, kas ļauj: 

 novērtēt naudas ieņēmumu veidošanos; 
 racionāli sadalīt un izmantot pieejamos finanšu resursus atbilstoši pašvaldības prioritātēm; 
 uzraudzīt pakļauto iestāžu un uzņēmumu finanšu un saimniecisko darbību. 

6.2.1.3. Pašvaldības ieņēmumu struktūrā 2018.gadā (6.6.attēls, 6.7.attēls) salīdzinājumā ar 2017.gada 
faktisko izpildi nav būtisku izmaiņu un galvenie ieņēmumu avoti ir palikuši tādi kā iepriekšējos 
budžeta gados. 2018.gadā vērtēto ieņēmumu kopējais apjoms nedaudz pieaudzis salīdzinājumā ar 
2017.gada Finanšu ministrijas sākotnējo prognozi un faktisko izpildi. 2019.gadā plānotie pašvaldības 
pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 40 009 952 euro. 

 

6.6.attēls. Jēkabpils pilsētas pašvaldības budžeta ieņēmumi un izdevumi, euro, 2016.-2018.gads (Avots: Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība) 

20,980036 22,560001

28,730268

21,008197
22,981674

28,498187

0

5

10

15

20

25

30

35

2016 2017 2018

Ieņēmumi

Izdevumi



  

 
84 

 

6.7.attēls. 2018.gada pamatbudžeta ieņēmumu izpildes struktūra (Avots: Jēkabpils pilsētas pašvaldība) 

6.2.1.4. Būtiskākus ieņēmumus pašvaldībā veido ieņēmumi no Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (turpmāk tekstā 
- IIN). Kopējā 2018.gada IIN izpilde bija gandrīz 11,9 milj. euro, t.sk. atlikuma sadale no 2017.gada, 
kas sastādīja 41,4 % no kopējiem ieņēmumiem (2017. gadā faktiskā izpilde kopā ar atlikumu bija 
11,76 milj. euro, t.i., 52,2 % no kopējiem ieņēmumiem).  

6.2.1.5. Nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk tekstā – NĪN) iekasēšanas apjomam vērojama pieauguma 
tendence – 2015.gadā ieņēmumi bija gandrīz 825 tūkst. euro, 2016.gadā nedaudz virs 839 tūkst. euro, 
2017.gadā – 924,4 tūkst. euro, bet 2018.gadā – 925,1 tūkst. euro. NĪN 2018.gada budžetā sastādīja 
aptuveni 3,2 % no kopējiem ieņēmumiem. 

6.2.1.6. Ieņēmumi no azartspēļu nodokļa 2018.gadā nedaudz palielinājušies, saņemti vairāk nekā 200 tūkst. 
euro (2017.gadā ienāca 158,5 tūkst. euro, (2016.gadā - 159,3 tūkst. euro).  

6.2.1.7. Nenodokļu un budžeta iestāžu ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 2018.gadā bija 1,29 milj. euro, 
2017.gadā bija 828,8 tūkst. euro, bet 2016.gadā - 954,5 tūkst. euro.  

6.2.1.8. Ieņēmumi par iestāžu pakalpojumiem no citām pašvaldībām (norēķini) 2018.gadā bija 712,2 tūkst. 
euro, 2017.gadā - 707,2 tūkst. euro, bet 2016.gadā - 716 tūkst. euro. 

6.2.1.9. Saņemtie maksājumi mērķdotācijas no valsts budžeta, dažādas dotācijas, citu mērķa maksājumu 
veidā saņemtie un maksājumi no citiem budžetiem 2018.gadā sastādīja 47,71% no kopējiem 
ieņēmumiem. Mērķdotāciju apjoma svārstības pašvaldības budžetā ir saistītas ar Eiropas Savienības 
fonda (turpmāk tekstā – ES fonds) līdzekļu saņemšanu atkarībā no plānošanas perioda. Šī iemesla dēļ 
iepriekšējos gados pašvaldības budžetā tika vērojams mērķdotāciju apjoma kritums - laika periodā 
no 2014. līdz 2016.gadam tika saņemti aptuveni 6 milj. euro gadā, bet jau sākot ar 2017.gadu 
vērojama pieauguma tendence, kad faktiski ienāca gandrīz 8,2 milj. euro, 2018.gada – 13,7 milj. euro, 
savukārt 2019.gadā plānots saņemt vairāk nekā 26,2 milj. euro. Lielu daļu no kopējā apjoma sastāda 
valsts mērķdotācija pedagogu atalgojumam, taču saņemts arī finansējums mācību līdzekļu un mācību 
literatūras iegādei, skolēnu ēdināšanas nodrošināšanai, finansējums Valsts Nodarbinātības aģentūras 
ES fonda projekta "Algotais pagaidu sabiedriskais darbs" realizēšanai, skolēnu nodarbinātībai vasarā, 
finansējums asistenta pakalpojuma nodrošināšanai cilvēkiem ar invaliditāti no Labklājības ministrijas, 
dotācija no Satiksmes ministrijas, kā arī mērķdotācijas citiem pašvaldības pasākumiem, kas noteiktas 
likumā par valsts budžetu. 

6.2.1.10. Kopējie pašvaldības ieņēmumi no nodokļu un nenodokļu maksājumiem, ieskaitot saņemtās 
mērķdotācijas, bez aizņēmumiem 2017.gadā - 22,5 milj. euro, 2018.gadā vairāk nekā 28,7 milj. euro, 
bet 2019.gadam plānoti 40 milj. euro apmērā. 

41%

3%
1%

5%

2%

48%

Iedzīvotāju ienākuma
nodoklis, t.sk. atlik. sadale
no iepr. gada
Nekustamā īpašuma
nodokļi

Azartspēļu nodoklis

Nenodokļu ieņēmumi un
pārējie (t.sk. ieņ. no
maksas pakal.)
Savstarpējie norēķini

Mērķdotācijas, citi mērķa
maksājumi



  

 
85 

6.2.1.11. Pašvaldības budžeta izdevumu struktūra 2018.gadā (6.6.attēls, 6.8.attēls) salīdzinājumā ar 
2017.gadu būtiski nav mainījusies, taču tā kā šobrīd notiek ES fondu finansēto projektu realizācija, 
tad atsevišķās sadaļās būtiski pieaudzis izdevumu apjoms. Uzskatāmības nolūkā ieguldījumi 
pamatkapitālā tiek uzrādīti nevis budžeta finansēšanas, bet gan izdevumu sadaļā.  

 

6.8.attēls. Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2018.gada pamatbudžeta izdevumu izpildes struktūra (Avots:  Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība) 

6.2.1.12. Izpildvaras - deputātu, pašvaldības administrācijas, ārštata darbinieku darbības 
nodrošināšanai un iestādes uzturēšanai 2018.gadā izlietoti 1,6 milj. euro, 2017.gadā - 1,7 milj. 
euro, 2016.gadā tika izlietoti 1,52 milj. euro. 

6.2.1.13. Jēkabpils pilsētas pašvaldībā 2015.gada otrajā pusē tika izveidota Pašvaldības policija, līdz ar 
to finansējuma apjoms sadaļā “Sabiedriskā kārtība un drošība” pa gadiem pamazām pieaug, 
faktiskie izdevumi 2018.gadā bija 235,7 tūkst. euro, 2017.gadā - 172 tūkst. euro, 2016.gadā 
bija 124,5 tūkst. euro. Izmaksu pieaugums saistīts ar to, ka 2018.gadā tika veikta telpu 
labiekārtošana Brīvības ielā 45, Jēkabpilī, lai nodrošinātu atbilstošu iekārtojumu Pašvaldības 
policijas darba vajadzībām. Papildus Pašvaldības policijas kapacitātes stiprināšanai tika palielināts 
darbinieku skaits par četrām štata vienībām. 

6.2.1.14. Budžetā vislielākais līdzekļu apjoms tiek plānots Izglītības nozarei, kas 2018.gadā kopumā sastāda 
vairāk nekā 40% no kopējiem izdevumiem, t.i., 11,45 milj. euro (2017.gadā – 10,76 milj. euro). 

6.2.1.15. Izdevumi sociālajai palīdzībai (t.sk. sociālajiem pabalstiem un iestāžu uzturēšanai), Bāriņtiesas 
darba nodrošināšanai, kā arī veselības aizsardzībai 2018.gadā finansējuma apjoms bija 2,51 
milj. euro, t.i., 8,8% no kopējiem izdevumiem, 2017.gadā finansējuma apjoms - 2,36 milj. euro, 
2016.gadā tika finansēti 2,15 milj. euro apmērā.  

6.2.1.16. Izdevumi sadaļā “Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” 2018.gadā bija 4,02 milj. 
euro (t.i. 14% no kopējo izdevumu apjoma), no kuriem 70 tūkst. euro ieguldījums SIA “Jēkabpils 
siltums” pamatkapitālā, 210 tūkst. euro ieguldījums SIA ”Jēkabpils ūdens” pamatkapitālā, kā arī 230 
tūkst. euro aizņēmums no Valsts kases – pirmpirkuma tiesību izmantošanai pašvaldību autonomo 
funkciju veikšanai nepieciešamā nekustamā īpašuma Andreja Pormaļa ielā 11, Jēkabpilī iegādei. 
2017.gadā – 3,05 milj. euro (t.i. 13% no kopējo izdevumu apjoma), no kuriem 100 tūkst. euro 
ieguldījums SIA “Jēkabpils siltums” pamatkapitālā un 232 tūkst. euro ieguldījums SIA ”Jēkabpils 

6%

1%

40%

9%

14%

17%

0%

0%
13%

Izpildvara, vēlēšanu komisija

Sabiedriskā kārtība un drošība (t.sk. Pašvaldības
policija)

Izglītība un norēķini par skolēnu apm.

BT, Sociālā palīdzība, norēķini par soc. pakalp.,
veselības aizsardz., ieguldījums pam. kap.

Pašvaldības teritoriju un mājokļu
apsaimniekošana, vides aizsardzība, ieguldījumi
pam. kap.
Sports, kultūra, reliģija, integrācija

Maksājumi par kredītu %

Norēķini ar pašvaldībām

Pārējie izdevumi - ekonomiskā darbība



  

 
86 

ūdens” pamatkapitālā, bet 2016.gadā kopā sastādīja - 2,76 milj. euro (t.i. 13% no kopējo 
izdevumu apjoma).  

6.2.1.17. Kultūrai, sportam, reliģijai un integrācijai finansējums 2018.gadā bija 4,8 milj. euro, kas sastāda 
17% no kopējiem izdevumiem, 2017.gadā - 2,4 milj. euro,  2016.gadā tika izlietots aptuveni 2,3 
milj. euro. 

6.2.1.18. Aizņēmumu procentu nomaksai saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem pašvaldība 2018.gadā 
izlietoja 45,8 tūkst. euro, 2017.gadā – 44,7 tūkst. euro, 2016.gadā izlietoja 55 tūkst. euro. 

6.2.1.19. Norēķinu summa ar citām pašvaldībām – 2016.gadā Krustpils novadam par Civilās aizsardzības 
pasākumu nodrošināšanu tika izlietoti 5,3 tūkst. euro, bet 2017.gadā tika plānots f inansējums 
Krustpils novadam par Zvejas noteikumu ievērošanas pasākumu veikšanu Daugavas upē 
Jēkabpils pilsētas administratīvajā teritorijā, taču faktiski tie netika samaksāti, tāpēc 
2018.gadā faktiskā izpilde šim mērķim ir par diviem gadiem – par katru 3300 euro. 

6.2.1.20. Sadaļā “Ekonomiskā darbība” finansējums izlietots sabiedriskā transporta pakalpojumu zaudējumu 
segšanai, nodarbinātības pasākumiem, t.sk. skolēnu nodarbinātībai vasaras brīvlaikā, ielu 
remontiem, informatīvajam darbam, projektu administrēšanai, audita pakalpojumiem, kā arī 
izdevumiem, kas saistīti ar pašvaldības dalību dažādās organizācijās (Latvijas pašvaldību savienībā, 
Lielo pilsētu asociācijā u.c.) – kopā 2017.gadā – 2,5 milj. euro, bet 2018.gadā vairāk nekā 3,7 milj. 
euro. Ievērojamāko daļu no šīs sadaļas izdevumiem sastāda izdevumi ielu remontdarbiem  un 
ielu pārbūves būvprojektu izstrādei, t.sk. Eiropas Savienības finansēto projektu ietvaros.   

6.2.1.21. Kopumā pašvaldības faktiskie izdevumi un ieguldījumi pamatkapitālā 2017.gadā bija 23 milj.euro, 
2018.gadā gandrīz 28,5 milj.euro. Kopējie plānotie pašvaldības izdevumi 2019.gadā – 50,6 milj. 
euro. 

6.2.1.22. Speciālā budžeta ieņēmumu un izdevumu struktūra 2018.gadā salīdzinājumā ar 2017.gadu būtiski 
nav mainījusies.  

6.2.1.23. Ieņēmumi no dabas resursu nodokļa 2018.gadā bija 45,6 tūkst. euro, kuri tika novirzīti ar vides 
aizsardzību saistītiem pasākumiem – Sosnovska latvāņu iznīcināšanai, bīstamo koku izzāģēšanai, 
nelegālo un bīstamo atkritumu uzkrāšanas vietu likvidēšanai pilsētā, rekultivētās sadzīves atkritumu 
izgāztuves “Plaušukalns” vides stāvokļa novērtēšanai un monitoringa veikšanai, kā arī 
energoefektivitātes pasākumu veikšanai. Papildus 2018.gadā tika saņemts finansējums no Zivju 
fonda, kas tika novirzīts zivju resursu aizsardzības pasākumiem. Savukārt 2017.gadā bija 40,1 tūkst. 
euro, bet 2016.gadā bija 32,3 tūkst. euro. 

6.2.1.24. Autoceļu fonda ieņēmumi 2018. gadā – 544 tūkst.euro, kas tika izlietoti apmaksai par ielu ikdienas 
uzturēšanu un aizdevuma pamatsummas atmaksai ielu investīciju projektam “Ledus ielas 
jaunbūve”. Autoceļu fonda ieņēmumi 2016.gadā tika saņemti 528,6 tūkst. euro un līdzvērtīgā 
apjomā arī 2017.gadā – 528,6 tūkst. euro.  

6.2.1.25. 2019.gadā ieņēmumi no dabas resursu nodokļa plānoti 30 tūkst. euro. Autoceļu fonda ieņēmumi 
tiek plānoti, pamatojoties uz Satiksmes ministrijas mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem (ielām) 
sadalījumu, 2019.gadam tie paredzēti 544 tūkst.euro.  

6.2.1.26. Ziedojumi un dāvinājumi saskaņā ar normatīvo regulējumu netiek plānoti. Šo līdzekļu atlikums (visās 
iestādēs) kopā uz 2019.gada 1.janvāri ir 2828 euro. 

6.2.1.27. Lai nodrošinātu nepieciešamos finanšu resursus pašvaldības attīstības projektu finansēšanai, 
2018.gadā īpaša uzmanība tika veltīta finanšu resursu piesaistei, turpinot sekmīgi īstenot ilgtermiņa 
aizņēmumu stratēģiju. Pašvaldības saistību apjoms (6.1.tabula) uz 2018.gada beigām saskaņā ar 
grāmatvedības pārskatu par saistību apmēru sastāda 9,54% no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez 
mērķdotācijām), kas norāda uz to, ka pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu 
aizņēmumu līdzekļus pilsētas attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu 
līdzfinansēšanai. 



  

 

87 

6.1.tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldības ilgtermiņa saistību apmērs (ar % maksājumiem) (Avots: Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība) 

Rādītājs uz 31.12.2017. uz 31.12.2018. Turpmākajos gados 

Aizņēmumi (atmaksājamā summa) 1927204 2071185 39771622 

Galvojumi 101051 135187 712031 

Ilgtermiņa saistības kopā 2028255 2206372 40483653 

Saistību apjoms (%) no pamatbudžeta 
ieņēmumiem 

11,63 9,54 x 

6.2.1.28. 2017.gadā no Valsts kases tika saņemts aizņēmums 2,7 milj. euro, bet 2018.gadā 3,8 milj. euro 
apmērā, kas izmantoti Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai, pašvaldības 
prioritāro investīciju projektu īstenošanai, izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošanai, 
būvprojektu izstrādei, ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstībai pilsētā, pirmpirkuma tiesību 
izmantošanai nekustamā īpašuma iegādei un valsts nozīmes sporta infrastruktūras attīstības 
projekta īstenošanai. Kredītu atmaksu apjoms no pamatbudžeta un speciālā budžeta kopā 2017. 
gadā bija 1,74 milj. euro, 2018.gadā 2,62 milj. euro. 

6.2.1.29. Kopējā pašvaldības aizņēmumu neatmaksātā summa 2017.gada beigās bija 18,2 milj. euro, 2018. 
gada beigās – 19,4 milj. euro un pašvaldības sniegto galvojumu neatmaksātā summa 2017.gada 
beigās bija 701,3 tūkst. euro, 2018.gada beigās – 578,5 tūkst. euro. 

6.2.2. Investīcijas / īstenotie projekti28 

6.2.2.1. Laika periodā no 2012. - 2018.gadam Jēkabpils pilsētas pašvaldības administrācija ir īstenojusi 21 
projektu, pašvaldības iestādes – 65 projektus, bet pašvaldības kapitālsabiedrības - 11 projektus. No 
2012. - 2018.gadam Jēkabpils pilsētas pašvaldībā visvairāk īstenoti ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu saistīti projekti – 39 projekti. Šos projektus visaktīvāk realizēja PA “Jēkabpils vēstures 
muzejs” (14 projektus) un Jēkabpils Kultūras pārvalde (9 projektus). 

6.2.2.2. Laika periodā no 2012.gada līdz 2018.gadam Jēkabpils pilsētas pašvaldība, tās iestādes un 
kapitālsabiedrības īstenojušas 96 projektus, 35 projekti tiek īstenoti, 5 projekti nodoti vērtēšanai, 2 
projekti – piedalās konkursā, bet 6 projektiem notiek izstrāde29, kas tika un tiek īstenoti, par ES fondu 
līdzekļiem, valsts budžeta līdzekļiem u.c. finansējumu. 

6.2.2.3. 2014.gadā sākās ES fondu plānošanas periods laika posmam no 2014.gada līdz 2020.gadam, kur 
Eiropas reģionālais attīstības fonds īsteno pasākumu “Ieguldījumi izaugsmē”, Eiropas Sociālais fonds 
īsteno pasākumu “Ieguldījumi cilvēkos”, Kohēzijas fonds īsteno pasākumu “Izaugsme”. 

6.2.2.4. Pilsētas plānošanas periodā sākot no 2015.gada tiek plānots piesaistīt investīcijas, lai attīstītu 
industriālās zonas un degradētās teritorijas, tādējādi veicinot uzņēmējdarbības attīstībai labvēlīgu 
vidi. Ņemot vērā plānotās “Integrēto teritoriju investīciju projektu” investīcijas, Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība veicinās publiskās un industriālās infrastruktūras, kā arī degradēto teritoriju sakārtošanu 
un attīstīšanu, kas būs būtisks ieguldījums uzņēmējdarbības, it īpaši apstrādes rūpniecības, 
veicināšanai, kas savukārt veicinās pilsētas ekonomisko izaugsmi, jaunu darba vietu radīšanu un 
investoru piesaisti brīvajām industriālajām zonām. Attīstības programmai 2012. – 2018.gadam tika 
sagatavots pielikums “Integrēto teritoriju investīciju projekti 2015. - 2020.gadam”. Integrētās 
teritoriju investīcijas (ITI) ir 2014. – 2020.gada periodā ES fondu ietvaros pieejams instruments 
integrētām darbībām ilgtspējīgai pilsētu attīstībai un ieguldījumu veikšanai nacionālas nozīmes 
attīstības centru teritorijās, t.sk. arī Jēkabpils pilsētā. Neviens no ITI projektiem vēl nav līdz galam 
īstenots.  

 

28 Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2012.-2018.gadam Īstenošanas novērtējums, 2019.gads, sagatavoja SIA “Reģionālie projekti” sadarbībā ar 
Jēkabpils pilsētas pašvaldību 

29 Datu apkopojums uz 01.01.2019. 



  

 
88 

6.2.2.5. Izglītības jomā ir veikta izglītības pakalpojumu kvalitātes paaugstināšana, attīstot mācību procesam 
nepieciešamo materiāli tehnisko bāzi un infrastruktūru, pievēršot uzmanību pedagogu kvalifikācijas 
paaugstināšanai, kā arī izglītības pakalpojumu klāsta un pieejamības paplašināšanai – izstrādājot un 
ieviešot jaunas mācību programmas un piesaistot speciālistus bērnu attīstības problēmu efektīvākai 
risināšanai. Tiek īstenoti daudzi ar ES finansējumu saistīti projekti  izglītības jomā, kas turpināsies arī 
pēc 2018.gada.  

6.2.2.6. Kultūras jomā galvenokārt ir īstenota daudzveidīga kultūras pasākumu organizēšana, pasākumu 
pilnveidošana un kultūras piedāvājuma paplašināšana, mazāk ir veikts kultūras iestāžu 
rekonstrukcijā, izņemot Krustpils kultūras namu un Krustpils saliņas estrādi. Ņemot vērā, ka šis 
attīstības programmas īstenošanas laiks sakrita ar Latvijas valsts 100 - gades svinībām, daudz 
pasākumu un projektu ir īstenots pateicoties no Valsts Kultūrkapitāla fonda līdzfinansējuma. Daudz 
darba un finansējuma ieguldīts Krustpils pils attīstībā.  

6.2.2.7. Sporta jomā tiek īstenoti projekti, lai attīstītu sporta pasākumu organizēšanai nepieciešamo 
infrastruktūru, paplašināt iespējas pilsētā nodarboties ar tautas sportu, rīkot reģionālas un 
starptautiskas mēroga sacensības. Lai pilnveidotu aktīvās atpūtas iespējas ir uzsākta Mežaparka un 
Radžu ūdenskrātuves piekrastes labiekārtošanas darbi. 

6.2.2.8. Veselības aprūpes jomā paaugstināta pakalpojumu kvalitāte un paplašināts pieejamo pakalpojumu 
klāsts, kā arī īstenoti projekti SIA “Jēkabpils reģionālā slimnīca” infrastruktūras uzlabošanā. Atsevišķi 
plānotie pasākumi jeb aktivitātes sociālās jomas pakalpojuma nodrošinājuma infrastruktūras 
uzlabošanā nav īstenoti laika posmā no 2012.-2018.gadam, bet notiek atsevišķu projektu īstenošana.  

6.2.2.9. Veikti ieguldījumi pilsētas dzīves vides kvalitātes uzlabošanā – ielu kvalitātes uzlabošanā, 
inženierkomunikāciju uzlabošanā un paplašināšanā u.c. pasākumi, padarot to par ērtu, pievilcīgu 
vietu dzīvei un darbam. 2018.gadā realizēts ielu investīciju projekts "Zemgales ielas atjaunošana, 
Jēkabpilī”. Projekta finansējumam izmantots aizņēmums no Valsts kases, nodrošinot pašvaldības 
līdzfinansējumu 25% apmērā. No Valsts kases aizņēmuma līdzekļiem veikta būvprojektu izstrāde 
Palejas ielas pārbūvei, Aldaunas ielas atjaunošanai, Ilūkstes ielas posma izbūvei, kā arī Rīgas ielas 
posma no Daugavpils ielas līdz pilsētas robežai atjaunošanai, Jēkabpilī. Uzsākta vērienīga ESF 
Specifiskā atbalsta mērķa (SAM) projektu īstenošana degradēto teritoriju revitalizācijā (ERAF projekts 
"Jēkabpils Daugavas kreisā krasta degradēto teritoriju atjaunošana un publiskās infrastruktūras 
uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai" jeb Pasta un tai pieguļošo ielu, Ausekļa ielu pārbūve u.c.) un 
Nacionālās nozīmes attīstības centru integrēšanā TEN-T tīklā (projekts “Jēkabpils pilsētas 
infrastruktūras sasaiste ar TEN-T tīklu”).  Veikti priekšdarbi (daļēja būvprojektu izstrāde, izmaksu 
ieguvumu analīzes) Integrēto teritoriju investīciju projekta “Industriālās teritorijas piekļuves 
uzlabošana un revitalizācija uzņēmējdarbības attīstībai Jēkabpils pilsētas Ziemeļaustrumu daļā” 
īstenošanai un ERAF projekta ”Viestura ielas, Draudzības alejas un Jaunās ielas degradēto teritoriju 
atjaunošana un publiskās infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai” īstenošanai. 

6.2.2.10. Jāturpina īstenot pasākumi iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai un nodarbinātības iespēju 
veicināšanai, kas nav īstenoti līdz šim vai tiks īstenoti arī pēc 2018.gada: 

 attīstot un uzlabojot pilsētas infrastruktūru atbilstoši dažādu paaudžu iedzīvotāju interesēm, īpašu 
uzmanību veltot ģimenēm; 

 nodrošinot plašas un kvalitatīvas izglītības ieguves iespējas, kas ir svarīgs priekšnosacījums 
teritorijas izaugsmei; 

 nodrošinot veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, kā arī sociālo aizsardzību un 
sociālo pakalpojumu pieejamību; 

 nodrošinot kultūras vides un kultūras pasākumu pieejamību; 
 veicinot nodarbinātības iespēju attīstību pilsētā, atbalstot uzņēmējdarbības vides sakārtošanu 

dažādu veidu uzņēmējdarbības attīstībai; 
 Jēkabpils pilsētai kā nacionālas nozīmes centram jāturpina attīstīt un nodrošināt valsts un 

pašvaldības publisko pakalpojumu klāsts, sadarbība, tādejādi veicinot pilsētreģiona attīstību. 



 

 

89 

PIELIKUMS 
1.tabula. Jēkabpilī reģistrētie uzņēmumi ar lielāko apgrozījumu 2018.gadā (Avots: Lursoft, Statistika aktualizēta 23.08.2019.) 

Nr.p.k. Uzņēmums 
2018.gada 

apgrozījums, EUR 
Izmaiņas pret 

2017.gadu 
Izmaiņas pret 

2016.gadu 
Izmaiņas pret 

2015.gadu 
Darbības veids 

1. Ošukalns, SIA 45,174,251.00 28% 73% 59% Zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana 

2. 
Jēkabpils kokapstrāde, 

SIA 
28,013,465.00 19% 47% 57% 

Zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana; Koka taras ražošana 

3. Jēkabpils PMK, SIA 14,667,191.00 18% 2,53 reizes 4% Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība 

4. DEVONA, SIA 12,984,469.00 15% 35% 50% Alkoholisko un citu dzērienu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos 

5. 
Jēkabpils reģionālā 

slimnīca, SIA 
10,842,476.00 11% 16% 22% 

Slimnīcu darbība 

6. GEFA LATVIJA, SIA 
7,473,526.00 13% 35% 23% Gatavo tekstilizstrādājumu ražošana, izņemot apģērbu; Cita veida apģērbu 

un apģērbu piederumu ražošana 

7. LC būve, SIA 6,779,223.00 10% 32% 32% Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība 

8. SILPEC, SIA 6,142,295.00 22% 31% 69% Zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana 

9. 
Viadukts, Latvijas – 

Lietuvas kopuzņēmums, 
SIA 

5,648,680.00 -10% 16% -8% 
Tiltu un tuneļu būvniecība 

10. Sedumi, SIA 5,082,888.00 20% 34% 45% 

Metālizstrādājumu, krāsu un stikla mazumtirdzniecība specializētajos 
veikalos; 

Pārējā mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos 

11. Krustpils, SIA 3,715,744.00 17% 43% 58% Ceļu un maģistrāļu būvniecība 

12. Jēkabpils siltums, SIA 3,489,961.00 2% 0% 10% Tvaika piegāde un gaisa kondicionēšana 

13. Ošukalns celtniecība, SIA 3,407,941.00 13% 36% 37% Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība 

14. BRĒĶU STUDENTI, SIA 3,011,527.00 23% 17% 11% Citur neklasificētie specializētie būvdarbi; Būvlaukuma sagatavošana 

15. Ramda C, SIA 2,587,248.00 36% 7,16 reizes 5,00 reizes Citas būvdarbu pabeigšanas operācijas  

16. Erbauer group, SIA 
2,528,181.00 2,47 reizes 2,12 reizes 3,48 reizes Citur neklasificētie specializētie būvdarbi; Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 

būvniecība  

17. KARA V, SIA 2,511,496.00 2% -20% -17% Zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana 

18. HEKTORS, SIA 2,392,406.00 52% 65% -12% Citur neklasificēta inženierbūvniecība 

19. LIDSIL, SIA 
2,307,030.00 5% 20,44 reizes nav datu Pārējo koka izstrādājumu ražošana; korķa, salmu un pīto izstrādājumu 

ražošana 

20. PEKAUSIS, SIA 2,256,325.00 7% 21% 19% Kravu pārvadājumi pa autoceļiem 

 



 

 

90 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jēkabpils pilsētas attīstības programma 2020. - 2026. gadam 

 

Pasūtītājs: Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
Projekta izstrādes vadītāja: Sandra Gogule 

Kontakti: Brīvības iela 120, Jēkabpils, LV – 5201, Latvija 
www.jekabpils.lv 

 

Izstrādātājs: SIA “Reģionālie projekti” 
Projekta izstrādes komanda: Līna Dimitrijeva, Laine 

Veinberga, Inese Brūvere, Jānis Ozols, Sanita 
Fazilova, Laine Šildere 

Kontakti: Rūpniecības iela 32b – 2, Rīga, LV – 1045, 
Latvija 

www.rp.lv 

 

 

 

http://www.jekabpils.lv/
http://www.rp.lv/

